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Met genoegen beveel ik u de tweede Jeugdmonitor Groningen 2012 aan. Na de 
jeugdmonitor 2010, die veel informatie bevatte en goed is ontvangen door de betrok-
kenen in het jeugdveld, is dit de tweede monitor over de jeugd in Groningen. Evenals 
de vorige monitor heeft het CMO Groningen deze uitgave verzorgd.

Deze jeugdmonitor bevat een schat aan statistische informatie. Informatie die 
inzicht geeft over jongeren en hun leefwereld. Professionals kunnen deze infor-
matie goed gebruiken bij de ontwikkeling en vorming van beleid. Het biedt onder-
wijsinstellingen, jeugdinstellingen, gemeenten en provincie inzicht in de actuele 
stand van zaken. In het kader van de aanstaande decentralisatie van de jeugdzorg 
en de nieuwe taken die de Groningse gemeenten op zich af zien komen is deze 
Jeugdmonitor een welkome informatiebron. Zo wordt er in deze monitor ook een 
beeld gegeven van de situatie per gemeente.

Er zijn een aantal zaken die opvallen in deze monitor. Om met de positieve zaken te 
beginnen. Het alcoholgebruik in de leeftijdsgroep 12 tot 18 jaar is in bijna de gehele 
provincie gedaald. Er is een significante daling van de jeugdcriminaliteit. Zo is het 
aantal jongeren dat voor de eerste maal met politie en/of justitie in aanraking komt 
in de periode 2005-2010 met maar liefst 39 procent gedaald. Ook is er een afname 
van vroegtijdige schoolverlaters die zonder startkwalificatie de school verlaten.

Er zijn ook cijfers, waar we ons zorgen over maken. Er is een toename te zien in 
(ernstig) overgewicht bij kinderen in de basisleeftijd. Verder zien we dat jeugd in 
Groningen meer te maken heeft met achterstandsproblematiek dan het lande-
lijk gemiddelde. Er zijn meer kinderen die wonen in een achterstandswijk, meer 
jongeren met een bijstandsuitkering en een hogere jeugdwerkeloosheid. Ook zijn 
er in Groningen relatief meer VMBO leerlingen en minder VWO leerlingen dan het 
landelijk gemiddelde.

Genoeg aanknopingspunten om aan de slag te gaan om onze 
Groningse jongeren een beter perspectief en een betere 
toekomst te geven. Wij blijven er naar streven alle jeugdigen  
een volwaardige plaats te geven in onze maatschappij. Alle 
jongeren moeten zoveel mogelijk meedoen. Daarbij vinden 
we goed onderwijs een voorwaarde voor de ontwikkeling van 
de jeugdige en voor de bloei van onze samenleving.

Ik wens u veel leesplezier met de jeugdmonitor 2012.

Wilma Mansveld 
Gedeputeerde Jeugdzorg
Provincie Groningen
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Dit is de tweede Jeugdmonitor Groningen. De eerste is uitgegeven in het 
voorjaar van 2011 met gegevens over de jeugd in de provincie Groningen 
over de jaren 2005 t/m 2009. Deze tweede jeugdmonitor bevat aanvullende  
gegevens over de jaren 2010 en 2011. Voor het volledige overzicht van trends 
en ontwikkelingen in de Staat van de jeugd in Groningen hebben we ervoor 
gekozen om de tabellen en figuren waar mogelijk weer te geven over de hele 
reeks van jaren 2005 t/m 2011.

Deze monitor wordt uitgebracht in opdracht van de provincie Groningen en 
is bedoeld als naslagwerk voor provinciale en lokale beleidsmakers, en voor 
iedereen die beroepshalve of anderszins geïnteresseerd is in de Groninger 
jeugd. We hebben gegevens over de jeugd in Groningen in de leeftijd van 0 
t/m 23 jaar1  samengebracht uit landelijke bestanden en uit registratiegege-
vens van diverse provinciale instellingen. Hierbij hebben we steeds de meest 
recente beschikbare cijfers gebruikt2 . De gepresenteerde gegevens zijn ook 
bedoeld als sturingsinformatie; zij vormen een onderbouwing voor beleids-
ontwikkeling. Het accent ligt in de jeugdmonitor op het cijfermatig weergeven 
van trends en ontwikkelingen. Er worden geen verklaringen of interpretaties 
gegeven, behalve als de databron daarover zelf (of op ons verzoek) informatie 
heeft verstrekt. 

De Jeugdmonitor Groningen schetst de ‘staat’ van de Groninger jeugd in 
vergelijking met de jeugd in Nederland. De cijfers worden waar mogelijk weer-
gegeven op het niveau van de Groninger gemeenten. De regio-indeling is die 
van het Groninger jeugd(zorg)beleid, tenzij anders wordt vermeld. De GGD 
Groningen hanteert een iets andere regio-indeling, die we toelichten daar 
waar deze gebruikt wordt in deze jeugdmonitor.

INLEIDING

1  	In enkele gevallen wijkt deze leeftijdsindeling af, doordat de betreffende gegevens alleen voor een bepaalde leeftijdsgroep beschikbaar zijn (het CBS werkt bijvoorbeeld 
	    vaak  met vijf-jaarcategorieën en ook Kinderen in Tel hanteert vaak een afwijkende leeftijdsindeling).
	2 We streven er steeds naar zo recent mogelijke data te presenteren. In sommige gevallen zijn de meest recente beschikbare cijfers enkele jaren oud. Dit heeft te maken met 
	    de vertraging die optreedt tussen het moment van dataverzameling en publicatie van de onderzoeken of rapporten. Bij Kinderen in Tel zijn de meest recente beschikbare 
	    cijfers bijvoorbeeld van 2010; deze cijfers zijn  in 2012 gepubliceerd. In enkele andere gevallen gaat het om onderzoeken die periodiek of slechts eenmalig zijn uitgevoerd. 

Centraal

Hoogezand-Slochteren

Menterwolde/Pekela/ Veendam

Noord-Oost

Figuur 1

Leeswijzer
De Jeugdmonitor Groningen bevat zeven themahoofdstukken waarin verschillende onderwerpen die van 
belang zijn voor het beleidsveld  uitgebreid aan bod komen. Het eerste hoofdstuk schetst een demogra-
fisch beeld van jeugd in Groningen en de gezinnen waarin ze opgroeien. We geven hierin ook een beeld 
van de prognoses over het aantal jeugdigen tot en met 2030. In de daaropvolgende hoofdstukken komen de 
aspecten gezondheid, jeugdzorg, arbeid en inkomen, criminaliteit & veiligheid en onderwijs aan bod. Elk 
hoofdstuk begint met een korte samenvatting van de kernpunten uit het betreffende hoofdstuk en eindigt 
met een tabellenbijlage op gemeenten-/regioniveau. Met uitzondering van hoofdstuk 2, die geen tabellenbij-
lage bevat. 
Hoofdstuk 7 geeft een samenvattende vergelijking van de Groninger jeugd ten opzichte van de Nederlandse 
jeugd. 
Bronnen zijn vermeld bij de tabellen en figuren, extra geraadpleegde  literatuur staat vermeld in hoofdstuk 8.  
Afkortingen worden verklaard in hoofdstuk 9.

Dank
Wij bedanken iedereen die aan dit rapport heeft bijgedragen met het aanleveren van gegevens en bestanden.  
Dat geldt in het bijzonder voor de jeugdzorgaanbieders in de provincie Groningen. Hoofdstuk 3, Jeugdzorg, 
is voor het overgrote deel gebaseerd op door de jeugdzorginstellingen aangeleverde cijfers. Hoofdstuk 2 
bevat veel recente informatie uit het Jeugdgezondheidsonderzoek van de GGD Groningen. Zonder deze  
bijdragen kunnen wij deze jeugdmonitor niet op deze wijze samenstellen.Wij hopen met deze monitor 
niet alleen een naslagwerk aan te bieden maar ook een richtinggevend instrument voor beleidsmakers. Wij 
bedanken iedereen die aan dit rapport heeft bijgedragen, gegevens heeft aangeleverd en het rapport van 
commentaar heeft voorzien.
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Demografische ontwikkelingen hebben invloed op de leefsituatie van mensen (Sociaal 
en Cultureel Planbureau (SCP), 2009). In dit eerste hoofdstuk geven we een overzicht 
van de demografische ontwikkelingen van de jeugd in Groningen en van de gezinnen 
waarin ze opgroeien. In de rapportage ‘Kinderen met Problemen’ (2005) heeft het 
SCP een aantal gezinskenmerken benoemd die vaak samenhangen met psychosociale 
problemen bij kinderen. Dit zijn onder andere een niet-Westerse afkomst, een laag 
gezinsinkomen en opgroeien in een eenoudergezin. Deze gezinskenmerken komen 
in dit hoofdstuk aan bod. Daarnaast bekijken we de veranderingen in de omvang 
van de Groninger jeugd; ontwikkelingen van de afgelopen jaren en prognoses voor 
de toekomst. Ook bekijken we hoeveel jeugdigen in een achterstandswijk wonen en 
hoeveel tienermoeders er in de provincie Groningen wonen. Naast de gegevens van 
het CBS hebben we hiervoor gebruikgemaakt van bevolkingsprognoses van Primos 
en van cijfers uit Kinderen in Tel (Verwey-Jonker Instituut).

1
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HET MERENDEEL VAN 
DE NIET-WESTERSE 
GRONINGER ALLOCHTONE 
JEUGD WOONT  IN 
DE GEMEENTEN 

GRONINGEN, 
HOOGEZAND-
SAPPEMEER 
EN DELFZIJL

IN 2011 woonde 12% 
van de jeugd tot en 
met 24 jaar in een 
eenoudergezin, dit is 
een fractie lager dan 
landelijk (13%).

BIJNA 
9%
VAN DE GRONINGER 
JEUGDIGEN IS 
VAN ALLOCHTONE 
AFKOMST, DIT IS 
DUIDELIJK LAGER 
DAN LANDELIJK 
(RUIM 
16%)
De meeste niet-
westerse jeugd 
komt uit de 
Nederlandse 
Antillen, 
Suriname en 
Turkije.

Het aantal jeugdigen 
tot en met 17 jaar 
in de provincie 
Groningen dat in een 
achterstandswijk 
woont, is tussen 
2005 en 2010 met 
bijna 9%-punten 
toegenomen tot 42% 
in 2010. Landelijk 
woont circa 17% van 
de jeugdigen in een 
achterstandswijk.

KERNPUNTEN
Het aantal jongeren tot en 
met 23 jaar in de provincie 
Groningen groeide in de 
periode 2000-2012 met 
2,5% en was in 2012 ruim 
168.500. 
Dit aantal zal naar verwachting 
tot 2030 met circa 10% 
afnemen.

In 2010 leefden ruim 6.600 
Groningse jeugdigen 
in een uitkeringsgezin. 
Dit is ruim 6%van de 
Groningse jeugd van 0 
t/m 17 jaar. Dat is iets 
hoger dan het landelijke 
percentage van ruim 5%. 
De gemeenten Groningen, 
Hoogezand-Sappemeer en 
Appingedam hebben een 
bovengemiddeld aandeel. 

In de provincie Groningen zijn relatief meer 
TIENERMOEDERS dan landelijk: 9 
respectievelijk 6 op de duizend vrouwen van 
15-20 jaar. In 2011 woonden in de hele provincie 
170 tienermoeders. De meeste tienermoeders 
woonden in de gemeenten Groningen en Oldambt. 

Ontwikkeling aantal jeugdigen van 0 t/m 23 jaar1.1

Figuur 1.1 Ontwikkeling jeugdigen van 0 t/m 23 jaar in provincie Groningen, bevolking (2000-2012) en    	
	   prognoses (2013-2030)

Lichte toename jeugd 18 t/m 23 jaar 
De lichte toename van de totale groep jeugdigen in de provincie Groningen is vooral veroorzaakt door 
een stijging in de leeftijdscategorie 18 t/m 23 jaar (een stijging van 14,6% in 2012 ten opzichte van 2000) en 
daarnaast in mindere mate door een stijging in de leeftijdscategorie 12 t/m 17 jaar (+ 2,9%). In de leeftijdsca-
tegorie 0 t/m 4 jaar zien we juist een sterke afname van het aantal jeugdigen: een daling van 9,9% in 2012 ten 
opzichte van 2000. De leeftijdscategorie 5 t/m 11 jaar liet tevens een (lichte) afname zien (-2,9%). 

Verwachte afname Groningse jeugd tot 2030
Op 1 januari 2012 telde de provincie Groningen ruim 168.500 jeugdige inwoners. Vanaf 2000 is het aantal 
jeugdigen van 0 t/m 23 jaar met 2,5% gegroeid. Onderstaand figuur laat een golfbeweging zien over de jaren 
2000 tot 2012, waarbij het aantal jeugdigen tot en met 2004 toenam, terwijl dit aantal in de periode 2005 
tot 2009 juist daalde of stagneerde om vanaf 2010 weer toe te nemen. Landelijk is het aantal jeugdigen in 
de periode 2000 tot 2012 met 2,2% gegroeid.

Voor de komende jaren (tot 2030) wordt voorspeld dat de omvang van de Groningse jeugd met ongeveer 
10% zal afnemen in 2030. Een afname van ruim 16.000 jeugdigen (zie figuur 1.1). Het aandeel jeugdigen 
van de totale bevolking van de provincie Groningen zal volgens de prognoses tevens afnemen, naar circa 
27% in 2030. In tabel A van de tabellenbijlage hebben we prognoses op gemeenteniveau opgenomen. (Zie 
hoofdstuk 6 Onderwijs voor verdere prognoses per leeftijdsgroep).

Bron: CBS Statline
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Figuur 1.2 Aantal jeugdigen van 0 t/m 23 jaar per onderwijsleeftijdscategorie in de provincie Groningen in  
	   2000 en in 2012
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Het percentage jeugdigen van 0 t/m 23 jaar ten opzichte van de totale bevolking van de 
provincie Groningen is redelijk stabiel gebleven van 2000 (29,2 %) tot 2012 (29,0%). Landelijk 
is het aandeel jeugdigen iets teruggelopen van 29,2% in 2000 tot 28,3% in 2012. Het aandeel 
jeugdigen per gemeente varieert sterk, zie figuur 1.3. Zie ook de tabellenbijlage voor een tabel 
met percentages aandeel jeugdigen per gemeente van 2005 t/m 2012. 

Figuur 1.3 Aandeel jeugdigen 0 t/m 23 jaar per gemeente in 2012 

1.2	   Etniciteit jeugdigen 
Vanaf 2008 toename aantal jongeren met niet-westerse achtergrond 
Een jeugdige met een niet-westerse achtergrond is een jeugdige die zelf in het buitenland 
is geboren of van wie ten minste één van beide ouders in het buitenland is geboren. Tot de 
categorie ‘niet-westers’ behoren jongeren uit Turkije, Afrika, Latijns-Amerika en Azië met 
uitzondering van Indonesië en Japan3 . CBS hanteert de leeftijdscategorie 0-25 jaar.

Het aantal niet-westerse jeugdigen van 0 t/m24 jaar in de provincie Groningen nam in de 
jaren 2005 tot en met 2007 af van 15.726 tot 14.887. Vanaf 2008 is het aantal weer toegenomen 
naar 15.786 in 2011 (zie figuur 1.4). Het aantal niet-westerse jeugdigen is in 2011 vrijwel gelijk 
aan dat in 2005 (+0,4%). Landelijk is het aantal niet-westerse jeugdigen in 2011 licht gestegen 
ten opzichte van 2005 (+1,4%). Relatief gezien wonen er weinig niet-westerse jeugdigen in 
de provincie Groningen. In 2011 is van alle Groninger jeugdigen 8,9% van niet-westerse 
herkomst; landelijk is dit in 2011 duidelijk hoger (16,4%). 

De meeste niet-westerse jeugdigen in de provincie Groningen wonen in 2011 in de gemeenten 
Groningen, Hoogezand-Sappemeer en Delfzijl (respectievelijk ongeveer 8.600, 1.650 en 
1.050 niet-westerse jeugdigen).

 3 Op grond van hun sociaal-economische en culturele positie worden allochtonen uit Indonesië en Japan tot de westerse allochtonen   		
    gerekend. Het gaat vooral om mensen die in voormalig Nederlands-Indië zijn geboren en werknemers van Japanse bedrijven met hun 
    gezin (definitie CBS).

Bron: CBS Statline
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Figuur 1.4 Aantal niet-westers jeugdigen van 0 t/m 24 jaar in de provincie Groningen, 2005-2011

Bron: CBS Statline

Suriname, Nederlandse Antillen en Turkije belangrijkste 
herkomstgroeperingen niet-westerse jeugdigen 
De meeste niet-westerse  jeugdigen in de provincie Groningen zijn afkomstig uit de Nederlandse Antillen, 
Suriname en Turkije (respectievelijk 15,6%, 15,2% en 13,1% van de totale niet-westerse bevolking), gevolgd 
door overig Afrika (9,5%), overig Azië (8,7%), China (5,4%) en Marokko (5,0%) (zie Tabel 1.1). Landelijk 
gezien zijn de meeste niet-westerse jeugdigen afkomstig uit Marokko en Turkije, gevolgd door Suriname 
en de Nederlandse Antillen (respectievelijk 21,1%, 20,4%, 15,0% en 7,7%). 

15726

15286

14887 14892
15020

15430

15786

14400
14600
14800
15000
15200
15400
15600
15800
16000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Tabel 1.1 Niet-westerse jeugdigen van 0 t/m 24 jaar in de provincie Groningen naar herkomstgroepering (2011)

Herkomst							       % van de totale niet-westerse bevolking
(Voormalige) Ned. Antillen en Aruba				    15,6%
Suriname							       15,2%
Turkije							       13,1%
Overig Afrika						      9,5%
Overig Azië							      8,7%
China							       5,4%
Marokko							       5,0%
Overig niet-westers						      27,5%
Totaal							       100%

1.3       Jeugdigen in uitkeringsgezinnen
Percentage jeugdigen onder de 18 jaar in uitkeringsgezinnen licht gedaald, de 
gemeente Groningen scoort hoog
Landelijk gezien was er tussen de jaren 2006 en 2009 sprake van een daling van het aantal jeugdigen van 
0 t/m 17 jaar in uitkeringsgezinnen. Vanaf 2009 is echter weer een lichte stijging waarneembaar: in 2010 
bedraagt het percentage 5,22%. Kinderen in Tel geeft deze percentages, die niet beschikbaar zijn voor de 
leeftijdsgroep 0 t/m 23 jaar.

In de provincie Groningen is een zelfde trend zichtbaar. In 2010 leefden ruim 6.600 jeugdigen van 0 t/m 
17 jaar in een uitkeringsgezin. Dit is ruim 6% van de Groningse jeugd. Groningen is een van de provincies 
met het hoogste percentage kinderen in uitkeringsgezinnen en staat in 2010 in de ranglijst van Kinderen 
in Tel op de tweede plaats van alle provincies.

De gemeente Groningen scoort in alle jaren binnen de provincie het slechtst: hier wonen relatief de 
meeste jeugdigen in een gezin met een bijstandsuitkering. Ook de gemeenten Hoogezand-Sappemeer 
en Appingedam scoren boven het provinciaal gemiddelde. In de gemeenten Ten Boer, Zuidhorn, en 
Grootegast wonen relatief gezien de minste jeugdigen in een uitkeringsgezin (tabel 1.2). 
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1.4 	    Jeugdigen in eenoudergezinnen
Gestage toename jeugdigen in eenoudergezinnen
Een eenoudergezin bestaat uit één ouder met één of meer kinderen. Volgens het SCP (2005) komen psycho-
sociale problemen vaker voor bij kinderen uit eenoudergezinnen dan bij kinderen uit tweeoudergezinnen. 
Steeds meer jeugdigen groeien op in een eenoudergezin, zowel landelijk als provinciaal. Circa 12% van de 
Groningse jeugd tot en met 24 jaar groeit op in een eenoudergezin, dit komt neer op 21.480 kinderen in 
2011. In 2005 lag dit percentage net boven de 11% (19.700 kinderen). In Nederland woonde in 2011 13% van 
de jeugd in een eenoudergezin (figuur 1.5).

Gemeente			   2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010
Appingedam		  6,93%	 8,34%	 7,52%	 7,16%	 6,00%	 7,77%
Bedum			   2,49%	 2,67%	 1,95%	 2,02%	 2,11%	 2,55%
Bellingwedde		  2,98%	 4,34%	 5,05%	 4,57%	 4,78%	 4,28%
De Marne			   4,86%	 5,41%	 5,23%	 5,33%	 4,14%	 5,15%
Delfzijl			   7,93%	 11,13%	 8,15%	 8,17%	 6,86%	 7,01%
Eemsmond			  4,65%	 7,55%	 5,48%	 5,82%	 4,86%	 4,66%
Groningen			   15,12%	 16,21%	 14,29%	 13,30%	 11,81%	 11,86%
Grootegast			   2,85%	 3,49%	 2,85%	 1,91%	 1,61%	 1,95%
Haren			   1,86%	 2,56%	 1,92%	 1,95%	 1,72%	 2,01%
Hoogezand-Sappemeer		 10,06%	 10,60%	 9,77%	 7,24%	 7,30%	 8,87%
Leek			   3,75%	 4,35%	 3,85%	 4,02%	 3,82%	 3,61%
Loppersum			  4,52%	 6,69%	 5,33%	 4,61%	 4,30%	 3,94%
Marum			   2,93%	 3,59%	 2,43%	 2,42%	 2,43%	 2,41%
Menterwolde		  3,86%	 6,13%	 4,00%	 4,07%	 4,10%	 5,70%
Oldambt			   -	 -	 -	 6,88%	 6,59%	 6,53%
Pekela			   6,06%	 8,39%	 7,80%	 7,26%	 6,34%	 7,13%
Slochteren			   2,50%	 2,63%	 2,88%	 2,54%	 1,68%	 1,98%
Stadskanaal		  6,05%	 8,51%	 7,91%	 7,87%	 6,55%	 7,50%
Ten Boer			   1,60%	 2,19%	 1,61%	 1,60%	 1,07%	 1,07%
Veendam			   6,51%	 8,81%	 6,54%	 6,09%	 5,77%	 6,00%
Vlagtwedde			  3,59%	 4,16%	 2,39%	 1,84%	 1,57%	 2,53%
Winsum			   3,35%	 4,34%	 4,39%	 3,57%	 2,67%	 2,39%
Zuidhorn			   2,50%	 2,28%	 1,44%	 1,67%	 1,47%	 1,06%
						    
Prov. Groningen		  7,46%	 8,76%	 7,55%	 7,05%	 6,33%	 6,64%
Nederland			   6,63%	 6,76%	 6,10%	 5,47%	 4,97%	 5,22%

Tabel 1.2 Percentage 0- t/m 17-jarigen dat in een uitkeringsgezin leeft 
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Figuur 1.5 Percentage jeugdigen van 0 t/m 24 jaar in eenoudergezinnen op provinciaal en landelijk niveau, 2005-2011

Provincie Groningen
Nederland

Bron: CBS Jeugdmonitor

1.5 	    Jeugdigen in achterstandswijken
Toename aantal jeugdigen in achterstandswijken 
Bij het aantal jeugdigen in achterstandswijken hebben we gekeken naar dat deel van de jeugdigen tot 
en met 17 jaar dat woont in een achterstandswijk. De gegevens over achterstandswijken zijn afkomstig 
van het Sociaal en Cultureel Planbureau (SCP). In hun onderzoek krijgt elk viercijferig postcodegebied 
een statusscore. Deze score wordt bepaald door het inkomen, opleidingsniveau en de werkloosheid 
van de bewoners in dit postcodegebied. Als de statusscore een bepaalde waarde overschrijdt, wordt dit 
viercijferige postcodegebied als achterstandswijk getypeerd. 
Het percentage 0- tot en met 17-jarigen in de provincie Groningen dat in een achterstandswijk woont, 
is tussen 2005 tot 2010 met bijna 9%-punten toegenomen: van 33% naar ruim 42% (zie tabel 1.3). Dit 
betekent dat het aantal wijken dat getypeerd is als achterstandswijk is toegenomen. Landelijk gezien is 
het percentage jeugdigen in een achterstandswijk tussen 2005 en 2010 stabiel gebleven4 . Groningen is 
de provincie waar relatief gezien de meeste jeugdigen in een achterstandswijk wonen.

Tabel 1.3 Percentage 0- t/m 17-jarigen dat in een achterstandswijk woont 

Bron: Kinderen in Tel.  Bewerking: CMO Groningen

4 Er zijn nogal wat flinke schommelingen in de percentages per gemeente. Dat kan te maken hebben met de formule     	
   die wordt toegepast om de mate van achterstand te meten. We verwijzen hiervoor naar het Verwey-Jonker    	
  Instituut. Om deze reden gaan we echter niet op gemeentelijk niveau in op eventuele verschillen over de jaren heen.

Toelichting: in de oranje gekleurde gemeenten groeit  meer dan 70% van de 0-18 jarigen op in 
een achterstandswijk. Dit zijn met name gemeenten in Noord en Oost Groningen. 
In de groen gemarkeerde gemeenten woont minder dan 2% van de 0-18 jarigen in een 
achterstandswijk: Bedum, Haren, Leek, Ten Boer en Zuidhorn.
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Gemeente		  2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010
Appingedam	 51,68%	 51,02%	 50,79%	 75,52%	 75,24%	 74,84%
Bedum		  0,00%	 0,00%	 0,00%	 0,00%	 0,00%	 0,00%
Bellingwedde	 38,25%	 38,33%	 42,48%	 83,27%	 84,52%	 84,76%
De Marne		  46,15%	 45,11%	 43,07%	 65,81%	 77,45%	 72,19%
Delfzijl		  28,09%	 26,34%	 29,78%	 30,98%	 31,36%	 14,32%
Eemsmond		 46,96%	 46,82%	 81,85%	 73,33%	 68,36%	 71,95%
Groningen		  44,11%	 43,35%	 41,18%	 33,00%	 32,68%	 32,58%
Grootegast		  37,89%	 37,89%	 69,34%	 35,31%	 35,90%	 35,84%
Haren		  0,00%	 0,00%	 0,00%	 0,00%	 0,00%	 0,00%
Hoogezand-Sappemeer	44,36%	 43,89%	 56,27%	 56,57%	 79,90%	 79,57%
Leek		  2,72%	 2,50%	 0,00%	 0,00%	 0,00%	 0,00%
Loppersum		 35,77%	 36,50%	 41,87%	 61,64%	 63,26%	 73,15%
Marum		  0,00%	 0,00%	 14,77%	 14,60%	 14,46%	 14,32%
Menterwolde	 49,62%	 49,66%	 49,56%	 50,67%	 51,70%	 53,25%
Oldambt		  -	 -	 -	 62,83%	 82,55%	 71,25%
Pekela		  99,86%	 99,90%	 99,64%	 99,89%	 0,00%	 99,96%
Slochteren		  0,58%	 0,50%	 1,06%	 0,93%	 1,68%	 14,39%
Stadskanaal	 69,54%	 70,12%	 57,64%	 69,45%	 69,45%	 74,35%
Ten Boer		  7,11%	 6,93%	 1,42%	 1,33%	 1,34%	 1,33%
Veendam		  15,07%	 15,03%	 14,68%	 29,32%	 29,13%	 29,36%
Vlagtwedde		 19,93%	 19,90%	 99,30%	 78,42%	 77,23%	 78,21%
Winsum		  3,07%	 3,19%	 16,12%	 13,43%	 16,17%	 16,47%
Zuidhorn		  6,93%	 6,62%	 11,71%	 1,06%	 0,86%	 1,16%
						    
Prov. Groningen	 33,01%	 32,81%	 37,66%	 39,12%	 39,54%	 42,06%
Nederland		  16,54%	 16,37%	 14,47%	 16,64%	 16,86%	 16,59%



1.6	    Tienermoeders
Aantal tienermoeders na 2009 licht gestegen

Van het totaal aantal tienermoeders in Nederland woonden er 170 in Groningen in 2011. Dit zijn er meer 
dan in 2010, toen waren er 152 Groningse moeders jonger dan 20 jaar. Het zijn er echter minder dan in de 
jaren 2002 tot en met 2004, toen lag dit aantal nog boven de 200.

Gerelateerd aan de totale populatie meisjes van 15 tot en met 19 jaar is er landelijk sprake van stabilisatie 
van het aantal tienerzwangerschappen. Voor de provincie Groningen laat figuur 1.6 een grillig beeld zien: 
na een sterke daling in de periode 2006 tot 2008, is er na 2009 weer sprake van een toename. Het aantal 
tienermoeders in de provincie Groningen is in 2011 weer nagenoeg gelijk aan 2006. 

In de provincie Groningen woonden in 2011 iets meer tienermoeders dan gemiddeld in Nederland, respectie-
velijk 9 en 6 op de duizend (figuur 1.6). Vooral in de zogenaamde G6 – de zes grootste gemeenten - woonden 
relatief veel tienermoeders (tabel 1.4)

Het is belangrijk bij deze indicator om te beseffen dat het hier gaat om hele kleine aantallen per gemeente. 
Dit betekent dat kleine absolute verschillen in de jaren soms kunnen leiden tot grote verschillen in percen-
tueel opzicht.

Figuur1.6: Percentage tienermoeders van 15 t/m 19 jaar 2006 t/m 2011

Bron: CBS Jeugdmonitor 
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Gemeente			   2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011
De Marne			   3	 3	 1	 2	 1	 5
Winsum			   2	 4	 1	 0	 1	 1
Eemsmond			  4	 3	 3	 1	 1	 2
Bedum			   2	 1	 1	 0	 1	 5
Regio Noordwest		  11	 11	 6	 3	 4	 13
Delfzijl			   12	 9	 10	 5	 13	 16
Appingedam		  2	 2	 0	 1	 1	 3
Loppersum			  3	 1	 2	 1	 1	 1
Regio Noordoost		  17	 12	 12	 7	 15	 20
Oldambt			   17	 11	 9	 18	 17	 22
Bellingwedde		  1	 2	 3	 1	 4	 3
Regio Oldambt		  18	 13	 12	 19	 21	 25
Stadskanaal		  12	 12	 6	 7	 10	 13
Vlagtwedde			  3	 1	 3	 2	 5	 4
Regio S/V			   15	 13	 9	 9	 15	 17
Menterwolde		  1	 3	 4	 5	 2	 6
Pekela			   2	 3	 0	 3	 6	 6
Veendam			   6	 2	 11	 9	 12	 11
Regio MPV			  9	 8	 15	 17	 20	 23
Slochteren			   1	 1	 0	 0	 1	 0
Hoogezand-Sappemeer		 14	 13	 16	 15	 11	 14
Regio Hoogezand-Slochteren	 15	 14	 16	 15	 12	 14
Groningen			   68	 59	 39	 34	 53	 43
Haren			   4	 1	 1	 0	 2	 2
Ten Boer			   0	 1	 0	 1	 2	 4
Regio Centraal		  72	 61	 40	 35	 57	 49
Leek			   1	 2	 2	 3	 4	 3
Marum			   1	 0	 0	 2	 1	 3
Grootegast			   2	 3	 2	 2	 3	 1
Zuidhorn			   1	 0	 3	 3	 0	 2
Regio Westerkwartier		  5	 5	 7	 10	 8	 9
Totaal provincie Groningen	 162	 137	 117	 115	 152	 170
Nederland			   3598	 3226	 3153	 3168	 3207	 3183

Tabel1. 4 Aantal tienermoeders van 15 t/m 19 jaar

Bron: CBS lokale jeugdspiegel
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Tabel 1.A: prognose jeugdigen 0 t/m 23 jaar per gemeente 2015  t/m 2030

Bijlagen hoofdstuk 1

Gemeenten			  2015	 2020	 2025	 2030
De Marne			   2516	 2248	 2055	 1903
Winsum			   3942	 3715	 3610	 3495
Eemsmond			  4453	 4168	 3995	 3814
Bedum			   2794	 2594	 2453	 2367
Regio Noordwest		  13705	 12725	 12113	 11579
Delfzijl			   6326	 5895	 5440	 5122
Appingedam		  2899	 2565	 2220	 1928
Loppersum			  2728	 2460	 2245	 2119
Regio Noordoost		  11953	 10920	 9905	 9169
Oldambt			   9468	 8958	 8489	 8025
Bellingwedde		  1983	 1781	 1552	 1410
Regio Oldambt		  11451	 10739	 10041	 9435
Stadskanaal		  8277	 7837	 7410	 7117
Vlagtwedde			  3959	 3805	 3697	 3592
Regio S/V			   12236	 11642	 11107	 10709
Menterwolde		  3073	 2787	 2544	 2353
Pekela			   3291	 3052	 2829	 2785
Veendam			   7116	 6786	 6574	 6424
Regio MPV			  13480	 12625	 11947	 11562
Slochteren			   4243	 4038	 3786	 3591
Hoogezand-Sappemeer		 9406	 9581	 9751	 9911
Regio Hoogezand-Slochteren	 13649	 13619	 13537	 13502
Groningen			   60393	 62566	 63834	 64240
Haren			   4693	 4490	 4337	 4291
Ten Boer			   2365	 2238	 2037	 1815
Regio Centraal		  67451	 69294	 70208	 70346
Leek			   5569	 5435	 5501	 5538
Marum			   2972	 2729	 2568	 2520
Grootegast			   3746	 3427	 3190	 3052
Zuidhorn			   5665	 5389	 5158	 4935
Regio Westerkwartier		  17952	 16980	 16417	 16045
Totaal provincie		  161877	 158544	 155275	 152347

Gemeenten			  2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011	 2012
De Marne			   28,4%	 28,0%	 27,0%	 26,9%	 26,4%	 26,1%	 26,2%	 25,9%
Winsum			   31,4%	 30,6%	 30,2%	 29,8%	 29,8%	 29,6%	 29,6%	 29,2%
Eemsmond			  29,2%	 29,0%	 28,9%	 28,6%	 28,4%	 28,2%	 28,0%	 27,9%
Bedum			   31,2%	 30,9%	 30,6%	 30,0%	 29,6%	 29,2%	 28,8%	 28,6%
Regio Noordwest		  30,1%	 29,6%	 29,2%	 28,8%	 28,6%	 28,3%	 28,2%	 27,9%
Delfzijl			   27,3%	 26,9%	 26,8%	 26,3%	 25,8%	 25,6%	 25,5%	 25,3%
Appingedam		  26,2%	 25,9%	 25,7%	 25,6%	 25,2%	 25,1%	 25,1%	 25,1%
Loppersum			  30,3%	 29,8%	 28,9%	 28,7%	 28,5%	 27,9%	 27,6%	 27,6%
Regio Noordoost		  27,9%	 27,5%	 27,1%	 26,9%	 26,5%	 26,2%	 26,1%	 26,0%
Oldambt			   *	 *	 *	 *	 *	 25,3%	 25,1%	 24,7%
Bellingwedde		  24,7%	 24,6%	 24,3%	 23,9%	 23,5%	 23,4%	 23,7%	 23,4%
Regio Oldambt		  24,7%	 24,6%	 24,3%	 23,9%	 23,5%	 24,4%	 24,4%	 24,1%
Stadskanaal		  27,3%	 27,5%	 27,1%	 26,9%	 26,5%	 26,3%	 26,0%	 25,9%
Vlagtwedde			  25,4%	 25,6%	 25,5%	 25,1%	 25,0%	 25,1%	 24,7%	 24,9%
Regio S/V			   26,4%	 26,6%	 26,3%	 26,0%	 25,8%	 25,7%	 25,4%	 25,4%
Menterwolde		  28,0%	 28,0%	 27,8%	 27,4%	 27,3%	 26,9%	 26,6%	 26,4%
Pekela			   27,9%	 27,5%	 27,2%	 26,8%	 26,6%	 26,7%	 26,7%	 26,3%
Veendam			   27,1%	 26,8%	 26,7%	 26,6%	 26,2%	 26,2%	 26,1%	 26,0%
Regio MPV			  27,7%	 27,4%	 27,2%	 26,9%	 26,7%	 26,6%	 26,5%	 26,2%
Slochteren			   29,0%	 28,7%	 28,4%	 28,3%	 28,3%	 28,2%	 28,0%	 27,8%
Hoogezand-Sappemeer		 27,5%	 27,4%	 27,2%	 26,9%	 26,9%	 26,8%	 26,6%	 26,3%
Regio Hoogezand-Slochteren	 28,3%	 28,1%	 27,8%	 27,6%	 27,6%	 27,5%	 27,3%	 27,1%
Groningen			   31,4%	 31,5%	 31,9%	 32,4%	 32,8%	 33,0%	 33,1%	 33,4%
Haren			   26,6%	 26,8%	 26,4%	 26,3%	 26,2%	 26,1%	 26,0%	 26,0%
Ten Boer			   31,9%	 31,2%	 31,5%	 31,5%	 31,4%	 31,2%	 30,7%	 30,1%
Regio Centraal		  30,0%	 29,8%	 29,9%	 30,1%	 30,1%	 30,1%	 29,9%	 29,8%
Leek			   30,4%	 29,3%	 29,2%	 29,1%	 28,6%	 28,7%	 28,5%	 28,0%
Marum			   31,1%	 30,9%	 30,7%	 30,4%	 30,6%	 30,2%	 30,2%	 29,9%
Grootegast			   32,6%	 32,5%	 32,4%	 32,2%	 32,2%	 31,8%	 31,8%	 31,5%
Zuidhorn			   32,6%	 32,4%	 32,3%	 32,1%	 31,8%	 31,6%	 31,4%	 31,4%
Regio Westerkwartier		  31,7%	 31,3%	 31,2%	 31,0%	 30,8%	 30,6%	 30,5%	 30,2%

Tabel 1.B: Percentage jeugdigen 0 t/m 23 jaar per gemeente 2005 t/m 2012 

Figuur 1.C: Percentage jeugdigen 0 t/m 23 jaar per regio 2012
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GEZONDHEID

Het grootste deel van de informatie voor dit hoofdstuk is afkomstig van de GGD 
Groningen, die één maal in de vier jaar een uitgebreid onderzoek doet naar de 
gezondheidsbeleving  van jeugdigen en jongeren in de provincie Groningen. Het 
nieuwste Jeugdgezondheidsonderzoek met gegevens van het voorjaar van 2012 is 
recent verschenen. Met toestemming van de GGD hebben we deze recente gegevens 
kunnen verwerken in deze jeugdmonitor. De GGD heeft in de rapportage 2012 zelf 
een vergelijking gemaakt met cijfers uit het jeugdgezondheidsonderzoek 2008. In de 
rapportage 2012 zijn antwoorden gebruikt van de leeftijdsgroep 12 tot en met 18 jaar 
uit de provincie Groningen in het Voortgezet Onderwijs  en het Middelbaar Beroeps 
Onderwijs. Er zijn dus geen gegevens over de jeugdigen in het basisonderwijs. Dat 
maakt een vergelijking met de vorige jeugdmonitor niet volledig mogelijk. We nemen 
in deze jeugdmonitor dezelfde indicatoren op als in de vorige jeugdmonitor, maar met 
de vergelijkingscijfers 2008-2012 zoals de GGD die zelf geeft. We hebben uit het 
gehele onderzoek een keuze gemaakt voor gegevens die op regioniveau beschikbaar 
zijn. Voor meer detailinformatie over leeftijds- en 
geslachtsverschillen verwijzen we naar het Jeugdgezondheidsonderzoek 2012 van 
de GGD Groningen.
De regio-indeling van de GGD wijkt iets af van de regio-indeling die de provincie voor 
jeugd(zorg)beleid hanteert. Zo behoort Eemsmond bij de GGD tot de regio Noord- 
Oost en bij de provincie bij Noord West. Ten Boer hoort bij de GGD tot de regio Noord-
West en bij de provincie tot de regio Centraal. Haren  en Groningen stad zijn bij de 
GGD aparte gemeenten, bij de provincie horen ze tot de regio Centraal. In de figuren 
met cijfers die afkomstig zijn van de GGD hebben we de GGD-regio’s  gehanteerd.

In dit hoofdstuk vindt u ook informatie over de deelname aan preventieve 
gezondheidszorg, zuigelingen- en kindersterfte en lichaamsgewicht van de Groninger 
jeugd. De gegevens zijn afkomstig van CBS, het GGD Jaarverslag 2011 en van het 
Verweij-Jonker Instituut (Kinderen in Tel).
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Jongeren in het voortgezet onderwijs 
vinden  zichzelf in 2012 gezonder dan in 2008: 

82% vindt zichzelf in 2012 (zeer) gezond 
tegen 80% in 2008.

Zuigelingensterfte neemt, 
na een aanvankelijke daling, 
sinds 2008 weer toe en is 
in 2010 hoger dan landelijk. 
In 5 jaar is er een daling van 
ruim 21%eenmalige 
uitschieter zijn.

Het percentage (ernstig) Overgewicht neemt sterk toe 
in de loop van de basisschoolleeftijd. Bij de 10/11 jarigen is het percentage 
verdubbeld ten opzichte van de 5/6 jarigen. In de gemeenten in Noordoost en 
Zuidoost Groningen en in Hoogezand-Sappemeer ligt het percentage (ernstig) 
overgewicht bij de 10/11 jarigen het hoogst: boven de 25% van alle 
kinderen in die leeftijdsgroep.

KERNPUNTEN
De vaccinatiegraad van 
zuigelingen is hoog in 
de provincie Groningen, 
hoger dan 
landelijk

In de provincie Groningen 
drinken VO-scholieren niet 
meer of minder alcohol 
dan landelijk: 43% is 
een actuele drinker. In 
Groningen zijn in 2012 
iets meer bingedrinkers: 
31%tegenover 30% 
landelijk (2011)

Jongeren in het voortgezet onderwijs zijn 
meer gaan roken, maar minder 
gaan drinken ten opzichte van 2008. Jongeren 
in het middelbaar beroepsonderwijs zijn 
meer gaan roken én meer alcohol gaan 
drinken ten opzichte van 2008.
Drugsgebruik 
Groninger jongeren in het voortgezet 
onderwijs gebruiken nauwelijks meer 
cannabis dan landelijk: 9% provincie tegen 
8% landelijk.

ZEVEN op de tien middelbare 
scholieren voldoet aan de norm voor gezond 
bewegen, dat is hoger dan landelijk (50%).

Groninger jongeren in het voortgezet 
onderwijs gebruiken nauwelijks meer 
cannabis dan landelijk: 9% 
provincie tegen 8% landelijk.

2.1	    Deelname aan preventieve gezondheidszorg
Stijgende trend vaccinatiegraad zuigelingen
Onder preventieve gezondheidszorg wordt verstaan de deelname aan het Rijksvaccinatieprogramma. 
De vaccinatiegraad betreft het percentage zuigelingen dat is ingeënt tegen D(K)TP (difterie, kinkhoest, 
tetanus en poliomyelitis). In onderstaande figuur is weergegeven wat de vaccinatiegraad is van 2006 tot 
en met 2011. Zowel in de provincie Groningen als landelijk is een positieve, stijgende trend te zien.

2.2	    Kinder- en zuigelingensterfte
Zuigelingensterfte neemt weer toe sinds 2008, 
opvallende stijging kindersterfte in 2010
Zuigelingensterfte wordt weergegeven als het aantal sterfgevallen onder zuigelingen per duizend 
levendgeborenen. In de provincie Groningen zijn er weinig gemeenten met duizend geboortes per jaar, 
waardoor er flinke schommelingen in het aantal op jaarbasis kunnen plaatsvinden. In de grafiek is te 
zien dat het aantal sterfgevallen onder zuigelingen in 2008 een forse daling kende, terwijl het aantal 
daarna weer een stijgende lijn vertoont. In 2010 komt de provincie Groningen opnieuw boven het 
landelijk gemiddelde uit. In de periode 2005 t/m 2010 is er een afname met 21% te zien in de provincie 
Groningen, landelijk is de afname 25%.we dan ook wel spreken van een dalende trend.

Figuur 2.2: Aantal zuigelingen dat binnen een jaar na de geboorte sterft, per duizend levendgeborenen

Figuur 2.1: Percentage deelname aan preventieve gezondheidszorg 2006 t/m 2011             

Bron: RIVM/CBS
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Bron: Kinderen in Tel

	    2.3	    Ervaren gezondheid
Jongeren in de provincie Groningen vinden zichzelf heel gezond
In de hele provincie Groningen vindt 82% van de jongeren op het voortgezet onderwijs zichzelf (zeer) 
gezond. In 2008 was dat 80%, er is dus een lichte stijging in de ervaren gezondheid. Er zijn kleine verschillen 
tussen de verschillende regio’s. Enkele regio’s vallen op omdat de ervaren gezondheid juist is verminderd, 
dus tegen de provinciale trend in. Dit zijn de regio’s Zuid-Oost (Stadskanaal en Vlagtwedde), Noord-
Oost (DEAL-gemeenten) en de gemeente Haren. In de regio’s Oldambt (OLdambt en Bellingwedde) en 
Centrum-Oost (Menterwolde Pekela V eendam) is de verbetering van de eigen gezondheidsbeleving rela-
tief het grootst (figuur 2.4).

Bron: Jeugdgezondheidsonderzoek 2012 GGD Groningen

Opvallende piek kindersterfte in 2010 in de provincie Groningen
Na jaren van lichte daling is er in 2010 een opvallende toename van het aantal kindersterfgevallen waarneem-
baar op provinciaal niveau. Hoewel het om relatief geringe aantallen gaat met een grote kans op incidentele 
schommeling, is het toch een opvallend aantal van +50% ten opzichte van 2009. 
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Figuur2.3: Aantal kinderen van 1 tot 15 jaar per 100.000 dat sterft                                                              
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Figuur 2.4: Percentage (zeer) goed ervaren gezondheid  onder  scholieren voortgezet onderwijs naar regio
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2.4	    Lichaamsgewicht
Percentage (ernstig) overgewicht is verdubbeld tussen 5/6 jaar en 
10/11 jaar
De jeugdgezondheidszorg van de GGD Groningen heeft een digitaal dossier met gegevens over onder 
andere gewicht en lengte. Hierdoor is het mogelijk om de Body Mass Index per kind te bepalen (BMI) 
en de mate van overgewicht. Onderstaande figuur geeft de percentages (ernstig) overgewicht weer over 
de afgelopen drie jaar. Dit zijn de percentages overgewicht + obesitas uit de GGD jaarverslagen 2010 en 
2011. Te zien is dat het overgewicht in de leeftijdsgroep 10/11 jarigen fors hoger ligt dan in de  jongere 
leeftijdscategorieën. Het overgewicht neemt dus tijdens de basisschoolleeftijd fors toe. 
CBS geeft landelijke percentages voor de hele groep 4 tot 12 jarigen: in 2009 was dat 18% 
overgewicht+obesitas, in 2010 17% en in 2011 16%. We kunnen deze percentages niet goed vergelijken 
met de provinciale, omdat de leeftijdscategorieën niet overeen komen.

Figuur 2.5: Percentage kinderen met (ernstig) overgewicht op basis van BMI cijfers (overgewicht + obesitas) 

Van de percentages 2011 uit het Jaarverslag van de GGD Groningen hebben we per leeftijdscategorie 
een provinciaal overzicht gemaakt. Ook in deze kaartjes is te zien dat het overgewicht opvallend 
is toegenomen bij het stijgen van de leeftijd. Op de leeftijd van 2/3 jaar is er nog weinig sprake van 
overgewicht, terwijl dat daarna snel toeneemt. Vooral in Noordoost en Zuidoost Groningen en in 
Hoogezand-Sappemeer komt veel ernstig overgewicht onder kinderen voor.

Figuur2.6: Kinderen van 2/3 jaar met (ernstig) overgewicht per Groninger gemeente in 2011
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Figuur 2.7: Kinderen van 5/6 jaar met (ernstig) overgewicht per Groninger gemeente in 2011

Figuur 2.8: Kinderen van 10/11 jaar met (ernstig) overgewicht per Groninger gemeente in 2011
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2.5	    Lichaamsbeweging
Zeven op de tien middelbare scholieren voldoet in de provincie Groningen aan 
de norm gezond bewegen
De Nederlandse Norm Gezond Bewegen (NNGB) voor jongeren onder de 18 jaar  is dagelijks ten minste  
60 minuten matig intensieve lichamelijke activiteit (7 dagen per week). In 2010 voldoet landelijk gezien 
50% van de jongeren aan de norm (TNO-monitor Bewegen en Gezondheid 2010).
De GGD Groningen kiest voor een indeling normactief (volgens de norm), semi-(in)actief (drie of vier 
dagen 60 minuten per dag actief) en inactief (minder dan drie dagen 60 minuten per dag actief). In 
figuur 2.9 is te zien dat een grote meerderheid van de jongeren in het voortgezet onderwijs voldoet 
aan de norm van gezond bewegen (normactief). De GGD verklaart deze gunstige score uit de reisaf-
stand per fiets van huis naar school en omgekeerd. De GGD maakt geen vergelijking met 2008 omdat 
verschillende manieren van berekenen zijn gebruikt.
In de stad Groningen in het percentage normactieven het laagst, waarschijnlijk omdat de afstand huis-
school hier korter is dan in de regio’s. 
Naarmate jongeren ouder worden, neemt hun lichaamsbeweging af, zo blijkt uit het jeugdgezondheids-
onderzoek.
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Figuur 2.9: Mate van bewegen naar regio in 2012 onder scholieren voortgezet onderwijs    
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Bron: Jeugdgezondheidsonderzoek 2012 GGD

2.6	    Middelengebruik (roken, alcohol en drugs)
Roken: Jongeren in zowel het VO als MBO zijn meer gaan roken
Van de jongeren in het voortgezet onderwijs in de provincie Groningen rookt 20%  in 2012 (tegen 17% 
in 2008). Landelijk is dat 19% (Peilstationsonderzoek scholieren  2011 Trimbos Instituut). 12% zegt 
dagelijks te roken (in 2008 nog bijna 9%), landelijk is dit percentage 7%. In het middelbaar beroeps 
onderwijs roken meer jongeren: 45% in 2012 tegen 41% in 2008. 34% van de MBO’ers rookt dagelijks 
in 2012, tegen 25% in 2008.

Zoomen we in op de dagelijkse  rokers in het VO en het MBO, dan levert dat de volgende figuur op 
(2.10). Te zien is dat alleen in de regio’s  Centrum-Oost (MPV) en Oldambt het percentage dagelijkse 
rokers in 2012 omlaag is gegaan ten opzichte van 2008. In alle andere regio’s is het dagelijks roken 
toegenomen. Van Haren zijn geen cijfers bekend over 2008.
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Alcoholgebruik onder scholieren voortgezet onderwijs in bijna alle regio’s gedaald. 
Bingedrinken onder scholieren voortgezet onderwijs gedaald maar onder MBO’ers 
gestegen
In figuur 2.11 is te zien dat het alcoholgebruik onder scholieren van het voortgezet onderwijs in 2012 is 
gedaald ten opzichte van 2008. Alleen in de regio Westerkwartier en de gemeente Haren is het alcoholge-
bruik gestegen. Op provinciaal niveau is het percentage 
actuele alcoholdrinkers gedaald van 47% in 2008 naar 43% in 2012. Landelijk is eveneens 43% van de 
VO-scholieren een actuele drinker  in 2011 (Peilstationsonderzoek scholieren Trimbos instituut). 

Figuur2.10: Percentage dagelijkse rokers in het VO en MBO naar regio 2008/2012

Bron: jeugdgezondheidsonderzoek 2012 GGD 

Bingedrinken staat voor het drinken per gelegenheid van 5 of meer alcoholische consumpties. Provinciaal 
gezien is het percentage bingedrinkers onder scholieren voortgezet onderwijs gedaald van 34% in 2008 
naar 31% in 2012. Landelijk zijn er in 2011 30% bingedrinkers (Peilstationsonderzoek scholieren Trimbos 
Instituut 2011).  

MBO-scholieren drinken steviger. Van hen was 65% in 2008 bingedrinker, tegen 70% in 2008. Hier zien 
we dus een toename. Onderstaande  figuur 2.12 laat de percentages bingedrinkers onder VO-scholieren zien 
per regio. Duidelijk wordt dat in de stad Groningen, de gemeente Haren en de regio Westerkwartier het 
bingedrinken is toegenomen. In de andere regio’s is het bingedrinken juist gedaald met de grootste daling in 
de regio’s Noord-West, Centrum-West en Centrum-Oost.
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Figuur 2.11: Percentage alcohol gedronken in de afgelopen 4 weken scholieren VO naar regio 2008/2012
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Het jeugdgezondheidsonderzoek 2012 geeft iets andere gegevens dan het onderzoek van 2008. Daarom is 
er geen vergelijking gemaakt met 2008. In figuur 2.13 wordt weergegeven  hoe het soft- en harddrugsgebruik 
is per regio in 2012. Onder cannabis wordt verstaan: hasj en wiet/marihuana, die niet sterk verslavend zijn, 
maar bij langdurig gebruik wel afhankelijk maken. Onder harddrugs vallen XTC, cocaïne, paddo’s, amfeta-
mine, heroïne, GHB en LSD.

Provinciaal gezien heeft 17% van de VO-scholieren ooit cannabis gebruikt, op het MBO is dat 40%. Het 
verschil wordt volgens de GGD verklaard door de hogere leeftijd van de MBO-studenten. Wat betreft 
het gebruik van harddrugs heeft bijna 7% van de VO-scholieren ooit harddrugs gebruikt, tegen 11% van de 
MBO-studenten.

9% van de VO-scholieren in de provincie Groningen is een actuele cannabisgebruiker, dat wil zeggen dat 
de jongere cannabis heeft gebruikt in de 4 weken voorafgaand aan het onderzoek. Landelijk is dat 8% 
(Nationale Drug Monitor Jaarbericht 2011 Trimbos Instituut).
Over harddrugsgebruik in het algemeen wordt geen landelijk percentage gegeven.

In figuur 2.13 laten we zien wat de percentages drugsgebruik onder scholieren voortgezet onderwijs per 
regio zijn. In de stad Groningen  en de regio’s Noord-Oost en Oldambt wordt het vaakst cannabis gebruikt. 
De regio’s Oldambt en Zuid-Oost en de gemeente Haren hebben de meeste harddrugsgebruikers onder de  
VO-scholieren.

Bron: Jeugdgezondheidsonderzoek 2012 GGD
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Figuur 2.12: Percentage bingedrinkers in de afgelopen 4 weken scholieren VO naar regio 2008/2012
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JEUGDZORG

Ouders en jeugdigen tot en met 17 jaar die te maken hebben met ernstige problemen bij 
opgroeien en opvoeden of waar de veiligheid van kinderen in het geding is, kunnen een 
beroep doen op jeugdzorg. De centrale toegang tot de provinciale jeugdzorg is Bureau 
Jeugdzorg Groningen, dat onder andere indicaties afgeeft. Onder de geindiceerde 
jeugdzorg vallen intensieve ambulante hulpvormen, pleegzorg, dagbehandeling en 
24-uursbehandeling en -verblijf. Ook de geestelijke gezondheidszorg voor jeugdigen 
valt hieronder, evenals de zorg voor licht verstandelijk gehandicapte jeugd (lvg).

De cijfers die we in dit hoofdstuk presenteren, zijn grotendeels afkomstig 
van de provinciale instellingen op het terrein van de jeugdzorg en geestelijke 
gezondheidszorg, aangevuld met landelijke cijfers. Gevraagd zijn de cijfers over het 
aantal Groninger jeugdigen van 0 t/m 23 jaar die bij de instellingen in zorg waren 
in de jaren 2005 tot en met 2011, per gemeente. De uitsplitsing naar gemeenten 
en regio’s is – voor zover die gegevens geleverd zijn – te vinden in de bijlagen van 
dit hoofdstuk. De registratiesystemen van de instellingen zijn verschillend, mede 
veroorzaakt door de verschillende manieren waarop verantwoording afgelegd moet 
worden aan de financiers. Het is dan ook onmogelijk om voor 100% betrouwbare 
vergelijkingen te maken. Dubbeltellingen hebben we voor zover mogelijk binnen 
een hulpvariant gecorrigeerd, maar niet tussen hulpvarianten en ook niet tussen 
de instellingen. Die dubbelingen zijn op dit moment niet uit de bestanden te halen. 
Daarvoor is beschikbaarheid van registratie op een uniek cliëntnummer (bsn-
nummer) noodzakelijk. Dat is nog niet mogelijk. Het aantal in het totaal van de 
hulpvarianten is vaak groter dan het aantal unieke cliënten, omdat er jeugdigen 
zijn die meerdere hulpvarianten krijgen binnen een behandelperiode. Ook krijgen 
sommige jeugdigen hulp van verschillende instellingen tegelijkertijd. 
Daar waar er afwijkingen zijn met op websites gepubliceerde cijfers, worden deze 
verklaard door verschillende vraagstelling. Voor deze jeugdmonitor hebben we 
gevraagd naar aantallen jeugdigen op jaarbasis. Gepubliceerde cijfers betreffen vaak 
het aantal zorgaanspraken. Daarnaast gaat het in deze jeugdmonitor over jeugdigen 
die woonachtig zijn in de provincie Groningen. De meeste instellingen hebben ook 
cliënten die afkomstig zijn van buiten de provincie of waarvan de herkomst niet 
bekend is, en die zijn niet in deze jeugdmonitor opgenomen. Bureau Jeugdzorg 
is in 2011 overgegaan op koppeling van de registratie aan de gemeentelijke basis 
administratie (GBA). Daardoor kan nu preciezer dan voorheen worden aangegeven 
wat de woonplaats van cliënten is.

Voor de vergelijking met landelijke cijfers maken we gebruik van de Brancherapportage 
Jeugdzorg 2010 van Jeugdzorg Nederland5. Dit rapport geeft geen informatie over 
GGZ-jeugd en LVG-jeugd. De brancherapportage 2011 is tot op heden nog niet 
gepubliceerd.

3

5 Brancherapportage jeugdzorg 2010, Jeugdzorg Nederland. Rapportage 2011 is nog niet gepubliceerd.
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In de geestelijke gezondheidszorg is sinds 2009 
er eendaling te zien bij Accare maar een 
toename bij Lentis/Jonx van het aantal jeugdigen 
dat zorg ontvangt. 

KERNPUNTEN
Het aantal aanmeldingen 
bij Bureau Jeugdzorg 
Groningen BLIJFT 
STIJGEN in alle 
leeftijdscategorieën 
(+13,8% in 2011 ten opzichte 
van 2010); landelijk is er in 
2010 sprake van een lichte 
daling (-3,2%) ten opzichte 
van 2009.

Het aantal 
jeugdigen met een 
nieuwe maatregel 
jeugdbescherming 
is in Groningen 
sinds 2008 
VERMINDERD. 
Landelijk is een 
stabilisatie te zien
 vanaf 2009.

Het aantal feitelijke zwerfjongeren t/m 22 jaar (daklozen) 
komt voor de provincie Groningen uit op 94 in 2011. Dit is een eerste telling 
op basis van de vastgestelde VWS-definitie van 2010.

Het aantal bij 
het Steunpunt 
Huiselijk 
Geweld 
geregistreerde 
kinderen dat 
betrokken is 
(geweest) bij 
huiselijk geweld 
is in 2011 sterk 
gedaald

Het percentage meldingen 

kinder-
mishandeling  
bij het Advies- en Meldpunt              
Kindermishandeling (AMK) 
vertoont een stijgende trend, 
maar minder dan het landelijke 
beeld.

Forse toename (37,5 %) van jeugdigen 
in JeugdzorgPlus voorziening De 
Wilster. De toename wordt vooral 
veroorzaakt door de groep 18-24 
jarigen hoewel die in absoluut aantal 
klein is. Landelijk is de toename 
45%. JeugdzorgPlus is een nieuwe 
specialisatie in de jeugdzorg vanaf 2010.

3.1	    Aanmeldingen bij de Toegang van Bureau 		
	    Jeugdzorg Groningen

Aantal aanmeldingen bij de Toegang blijft stijgen

Het aantal aanmeldingen bij de Toegang van Bureau Jeugdzorg Groningen blijft een stijgende lijn 
vertonen. Dat beeld is te zien in alle leeftijdscategorieën. De toename in 2011 ten opzichte van 2010 
bedraagt 13,8% over het totaal aantal jeugdigen, maar is relatief het grootst in de leeftijdsgroep 18+, 
gevolgd door de 0-12 jarigen. Het geringe aantal 18+ vertekent overigens het stijgingspercentage.
Het aantal aanmeldingen van 18-plussers is niet in de grafiek als lijn opgenomen, maar wel in het 
totaal van de Toegang.
Landelijk is er sprake van een afname van het aantal aanmeldingen bij de Toegang BJZ. Na een sterk 
stijgende  trend tussen 2005 en 2010 (+32,8%)  is er in 2010 een daling met 3,2% ten opzichte van 
2009. 

Tabel 3.1: Aantal aanmeldingen bij de Toegang van Bureau Jeugdzorg Groningen naar leeftijd     

Bron: Bureau Jeugdzorg Groningen

Jaar			   2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011
Totaal Toegang BJZ		  900	 1530	 1805	 2798	 3995	 3957	 4505
Toegang 0-12 jarigen		  521	 896	 1085	 1654	 2173	 2211	 2562
Toegang 12-18 jarigen		  376	 615	 702	 1125	 1762	 1699	 1874
Toegang 18+		  3	 19	 18	 19	 60	 47	 69
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Figuur 3.1: Totaal aantal aanmeldingen bij de Toegang van Bureau Jeugdzorg Groningen 2005 t/m 2011       

3.2	   Nieuwe indicaties voor jeugdzorg 
De indicaties voor jeugdzorg blijven stijgen, maar minder sterk
Het percentage kinderen met een nieuwe indicatie voor jeugdzorg blijft een stijgende lijn vertonen, 
zowel provinciaal als landelijk. Opvallend in zowel de provincie Groningen als landelijk is de sprong 
van 2007 naar 2008, waarna het aantal indicaties in Groningen stabiel blijft.
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Figuur 3.2: Percentage kinderen 0-18 jaar met een nieuwe indicatie jeugdzorg 2005 t/m 2010                                      

 3.3	    Jeugdigen in zorg bij de provinciaal 
	    gefinancierde jeugdzorg

Belangrijke uitvoerders van door de provincie gefinancierde jeugdzorg zijn Elker Jeugd- en Opvoedhulp, 
CWZW-Noord (Leger des Heils) en de landelijke William Schrikker Groep (WSG). Deze laatste biedt 
vooral hulp aan jeugdigen met een licht verstandelijke beperking (lvg). Landelijk is de toename van de 
provinciaal gefinancierde jeugd- en opvoedhulp 4,3% tussen 2009 en 2010. Hieronder vallen voor de 
provincie Groningen Elker jeugd- en opvoedhulp, Leger des Heils Jeugdzorg en Jeugdreclassering en de 
William Schrikker Groep.

Elker jeugd- en opvoedhulp
Hulp aan 0-18 jarigen stijgt, hulp aan 18+ blijft stabiel
De hulp die door Elker Jeugd- en Opvoedhulp wordt geboden aan 0-18 jarigen is in 2010 en 2011 gestegen ten 
opzichte van de twee jaren daarvoor. De stijging van 2011 ten opzichte van 2010 bedraagt 6,5%. Die toename 
is vooral te zien bij de ambulante hulpverlening aan 0-18 jarigen (+17,7%); daghulp en pleegzorg namen af, 
residentieel steeg in aantal. 

Figuur 3.3: Groninger jeugdigen in zorg bij Elker jeugd- en opvoedhulp 2008 t/m 2011
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CWZW Noord Leger des Heils
Stijgende trend aantal jeugdigen dat hulp krijgt van CWZW Noord
Onderstaand figuur geeft het aantal jeugdigen weer dat hulp heeft gekregen van CWZW Noord (Leger 
des Heils). Te zien is dat dit aantal een stijgende trend vertoont, hetgeen vooral wordt veroorzaakt door de 
ambulante hulpverlening. Vanaf 2010 krijgt CWZW Noord van de provincie jaarlijks extra middelen voor 
ambulante begeleiding, bovenop de structurele middelen voor Tien voor Toekomst (ambulante hulp). Dat 
verklaart de stijging van ambulante hulp  in 2010 en 2011. Deze extra middelen zijn niet structureel maar 
moeten jaarlijks bij de provincie worden aangevraagd. Het aantal jeugdigen in de ambulante hulp Tien voor 
Toekomst blijft over alle jaren redelijk constant. Ook de pleegzorg blijft constant, terwijl de residentiële 
opvang na een stijging t/m 2008 een dalende trend laat zien.

Bron: CWZW Noord

Jaar	 2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011

Aantal	 155	 185	 228	 241	 215	 264	 309

Tabel 3.2: aantal jeugdigen in zorg bij Elker naar leeftijd en hulpvariant
                                                                   

		         2008	                       2009	                       2010	                       2011
	              0 tot 18    18 tot 24     0 tot 18     18 tot 24     0 tot 18   18 tot 24      0 tot 18    18 tot 24
Ambulant		  1254	 188	 1236	 240	 1313	 245	 1545	 245
Daghulp		  236	 8	 237	 0	 247	 4	 215	 4
Pleegzorg		  543	 27	 554	 33	 603	 21	 529	 21
Residentieel	 185	 103	 171	 121	 177	 124	 204	 124
Totaal		  2218	 326	 2198	 394	 2340	 394	 2493	 394
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Figuur 3.4: Jeugdigen uit de provincie Groningen in zorg bij CWZW Noord 2005 t/m 2011
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Tabel 3.3: Totaal aantal jeugdigen 0 t/m 23  in zorg bij CWZW Noord per jaar 2005 t/m 2011

                                                                   

William Schrikker Groep Pleegzorg
Aantal jeugdigen in de pleegzorg WSG blijft laatste jaren constant.
Jeugdigen met een licht verstandelijke beperking (lvg) krijgen jeugdzorg van de William Schrikker Groep. 
De WSG biedt naast pleegzorg ook jeugdbescherming en jeugdreclassering. In onderstaande figuur wordt 
het aantal jeugdigen weergegeven dat in de betreffende jaren pleegzorg heeft gekregen via de WSG. Deze 
cijfers over 2005 t/m 2011 hebben we recent van WSG ontvangen; de aantallen 2005 t/m 2009 wijken iets af 
van de aantallen die in 2010 werden verstrekt. Hiervoor is geen verklaring gegeven.
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Figuur 3.5: Het aantal jeugdigen in de pleegzorg van de William Schrikker Groep (WSG)

Bron: WSG
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3.4	   Jeugdigen in zorg bij de geestelijke 			 
             gezondheidszorg 

Geestelijke gezondheidzorg voor jeugdigen wordt in de provincie Groningen uitgevoerd door Lentis/Jonx, 
Accare kinder- en jeugdpsychiatrie, Molendrift en Elker jeugd- en opvoedhulp. Daarnaast zijn er nog vele 
kleinere (particuliere) instellingen en praktijken voor ggz die niet in deze jeugdmonitor zijn opgenomen. 

Lentis/Jonx
Aantal jeugdigen in zorg bij Lentis/Jonx  weer toegenomen  in 2011
Zoals is te zien in figuur 3.6 is het aantal jeugdigen in zorg bij Lentis/Jonx in 2011 weer toegenomen na een 
daling in 2009 en 2010. De toename is er vooral in de leeftijdsgroep 12 tot 18 jaar, bij de 0 tot 12 jarigen is 
sprake van een afname. Overigens schommelen de aantallen per leeftijdscategorie nogal in de verschillende 
jaren. 

Figuur 3.6: Aantal jeugdigen in zorg bij Lentis/Jonx 2007  t/m 2011 (in zorg + nieuwe aanmeldingen) 

Bron: Lentis

Accare
Bij Accare is er sprake van een dalend aantal nieuw ingeschreven jeugdigen
Bij Accare kinder- en jeugdpsychiatrie loopt het aantal nieuwe inschrijvingen op in de periode 2005 t/m 
2009, waarna de aantallen dalen. De afname is het grootst in de leeftijdscategorie 0-12 jaar  (- 28% van 2009-
2011) en 18-24 jaar (-30%).

Bron: Accare Dienst F&I
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Figuur 3.7: Aantal nieuwe inschrijvingen Groninger jeugd 0-24 jaar bij Accare 2005 t/m 2011

Over de jaren 2010 en 2011 hebben we ook het totaal aantal jeugdigen in zorg bij Accare in beeld 
gebracht, dus reeds in zorg + nieuwe instroom.  Dat levert onderstaande figuur op. Ook in deze totalen 
is een lichte afname van het aantal cliënten te zien tussen 2010 en 2011: -3%. 

Figuur 3.8: Totaal aantal jeugdigen in zorg bij Accare in 2010 en 2011 (reeds in zorg + nieuwe inschrijving)

Molendrift
Molendrift is een instelling die hulp biedt aan jeug-
digen met psychiatrische problematiek. Hulp wordt 
geboden op het gebied van gedragsproblemen, 
opvoedingsproblemen, leer- en omgangsproblemen. 
Financiering vindt plaats via de zorgverzekeraars. 
Ongeveer 20% van de cliënten is afkomstig uit 
Noord Drenthe. Dit zijn jeugdigen die in Groningen 
op school zitten en tussendoor of na schooltijd naar 
Molendrift gaan. Deze jeugdigen zijn niet in onder-
staande tabel opgenomen. Molendrift gaat uit van 
een jaarlijkse groei van 5%. In 2011 komt het aantal 
cliënten dan op een geschat totaal van 700. Over 
2011 is geen uitsplitsing naar gemeenten beschik-
baar gesteld.
De leeftijdsverdeling is als volgt: het merendeel 
zijn jeugdigen van 4-12 jaar (64%), gevolgd door de 
groep 12-18 jaar (bijna 29%). De groep 18 – 24 jarigen 
beslaat 7% van het totaal en de jongste groep 0-4 
jarigen is slechts 0,4%.

Gemeenten			  aantal
De Marne			   9
Winsum			   20
Eemsmond			  35
Bedum			   19
Regio Noordwest		  83
Delfzijl			   21
Appingedam		  8
Loppersum			  12
Regio Noordoost		  41
Oldambt			   26
Bellingwedde		  1
Regio Oldambt		  27
Stadskanaal		  17
Vlagtwedde			  5
Regio S/V			   22
Menterwolde		  18
Pekela			   12
Veendam			   48
Regio MPV			  78
Slochteren			   23
Hoogezand-Sappemeer		 26
Regio Hoogezand-Slochteren	 49
Groningen			   236
Haren			   43
Ten Boer			   7
Regio Centraal		  286
Leek			   16
Marum			   22
Grootegast			   12
Zuidhorn			   31
Regio Westerkwartier		  81
 	  
Totaal provincie		  667

2011               2010

Tabel 3.4:  aantal jeugdigen 0 t/m 23 jaar 
                 in Molendrift in 2010

Bron: Molendrift
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Elker Jeugd en opvoedhulp
Ook Elker biedt hulp aan kinderen met psychiatri-
sche problematiek. Dat aantal is fors gestegen in 
2010, waarna het aantal stabiliseert, zoals in onder-
staande figuur te zien is. 

Figuur 3.9: aantal jeugdigen 0 t/m 23 met psychiatrische     	
	   problematiek bij Elker 2008 t/m 2011
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3.5	   Jeugdigen met een  jeugdbeschermingsmaatregel
	    Aantal maatregelen jeugdbescherming gedaald.

De kinderrechter kan een jeugdbeschermingsmaatregel opleggen als ouders onvoldoende in staat zijn om 
hun kind goed en veilig op te voeden. Een maatregel kan een ondertoezichtstelling zijn (OTS) of aan ouders 
kan (tijdelijk) de voogdij worden ontnomen. In de provincie Groningen zijn er drie uitvoerders van jeugdbe-
scherming: Bureau Jeugdzorg, Leger des Heils Jeugdzorg & Reclassering  (LJ&R ,onder mandaat van Bureau 
Jeugdzorg) en de William Schrikker Groep (onder mandaat van Bureau Jeugdzorg). Van de LJ&R zijn cijfers 
bekend vanaf 2008.Te zien is dat het aantal nieuwe maatregelen jeugdbescherming  vanaf 2008 afneemt. 
Landelijk is er een lichte toename met 1% tussen 2009 en 2010.

Figuur 3.10: Totaal aantal jeugdigen met een nieuwe maatregel jeugdbescherming in de provincie Groningen 
2005 t/m 2011 

 			   2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011
Bureau Jeugdzorg		  285	 330	 431	 447	 376	 270	 227
Leger des Heils LJ&R	  	  	  		  352	 287	 255	 252
William Schrikker Groep lvg	 77	 90	 91	 93	 71	 75	 79
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3.6	   Jeugdigen in gesloten jeugdzorg
Gestage groei van aantal jeugdigen in Jeugdzorg Plus
Jongeren in de leeftijd van 12 tot en met 23 jaar kunnen vanwege hun gedrag door de (kinder-) rechter in een 
jeugdinrichting worden geplaatst. Sinds 2008 wordt een strikt onderscheid gemaakt tussen strafrechtelijk 
en civielrechtelijk geplaatste jeugdigen. Strafrechtelijk geplaatste jongeren komen in JJI Juvaid/Het Poortje 
in Veenhuizen (zie hoofdstuk 5), civielrechtelijk geplaatste jongeren komen in JeugdzorgPlus instelling 
Wilster/Het Poortje  in Groningen.

Wilster Intensieve Jeugdzorg is een instelling voor intensieve, gesloten en besloten behandeling voor 
jongeren van 12 tot en met 17 jaar die door eigen gedrag en/of door factoren in hun omgeving ernstig in hun 
ontwikkeling gestoord dreigen te raken. Jeugdigen worden in Wilster geplaatst na een indicatiestelling door 
Bureau Jeugdzorg. In Wilster verblijven zowel jongens als meisjes. Onderstaande figuur laat zien dat het 
aantal jeugdigen in Wilster gestaag toeneemt van 72 in 2008 naar 99 in 2011. Dit is een toename van 37,5%. 
Opvallend is de stijging van het aantal 18 t/m 23 jarigen. Er zijn de laatste jaren geen 0-11 jarigen opgenomen 
in Wilster (in 2008 was dat één jeugdige). Landelijk is er sprake van een toename van 45% jeugdzorgPlus in 
2010 ten opzichte van 2009. Deze stijging is een logisch gevolg van het gewijzigde beleid van het Rijk en de 
introductie van gespecialiseerde JeugdzorgPlus. 
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Figuur 3.11: Door de rechtbank Groningen geplaatste jeugdigen in Wilster jeugdzorgplus
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Uitsplitsing naar gemeenten geeft naaststaande 
tabel. Het totaal aantal is hier kleiner dan in de 
bovenstaande figuur. Dat komt omdat van een 
aantal jeugdigen de gemeente van herkomst 
niet bekend of niet geregistreerd is. Sommige 
jongeren komen uit een andere provincie dan 
Groningen en zijn in dit totaal ook niet opge-
nomen.
Een paar Groninger gemeenten vallen op 
door het relatief hoge aantal plaatsingen in 
Wilster: Groningen, Hoogezand-Sappemeer 
en Veendam. In 2008/2009 waren er opval-
lend veel jeugdigen uit Delfzijl opgenomen in 
Wilster.

Tabel 3.5: Jeugdigen in Wilster per gemeente 
2008 t/m 2011

Gemeenten		    2008+2009         2010          2011
De Marne			   0	 0	 0
Winsum			   0	 0	 0
Eemsmond			  1	 1	 1
Bedum			   2	 0	 0
Regio Noordwest		  3	 1	 1
Delfzijl			   36	 3	 3
Appingedam		  2	 1	 4
Loppersum			  3	 1	 1
Regio Noordoost		  41	 5	 8
Oldambt			   5	 2	 5
Bellingwedde		  1	 0	 0
Regio Oldambt		  6	 2	 5
Stadskanaal		  4	 4	 2
Vlagtwedde			  1	 1	 2
Regio S/V			   5	 5	 4
Menterwolde		  1	 0	 1
Pekela			   4	 5	 3
Veendam			   4	 6	 11
Regio MPV			  9	 11	 15
Slochteren			   3	 1	 4
Hoogezand-Sappemeer		 7	 7	 6
Regio Hoogezand-Slochteren	 10	 8	 10
Groningen			   31	 32	 30
Haren			   3	 1	 2
Ten Boer			   0	 2	 1
Regio Centraal		  34	 35	 33
Leek			   0	 2	 3
Marum			   0	 0	 0
Grootegast			   0	 0	 0
Zuidhorn			   2	 0	 0
Regio Westerkwartier		  2	 2	 3
Totaal provincie		  110	 69	 79

Bron: Het Poortje jeugdinrichtingen ICT Systeembeheer
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3.7	    Kindermishandeling en huiselijk geweld
Bij het Advies- en Meldpunt Kindermishandeling (AMK) kunnen burgers en professionals vermoedens van 
kindermishandeling melden of advies vragen bij twijfels of zorgen. Het AMK beoordeelt samen met de 
melder de situatie en kan overgaan tot verder onderzoek. Niet elke melding leidt tot een onderzoek en niet 
elk onderzoek leidt tot een bevestiging van kindermishandeling. 

Kinderen in Tel geeft het percentage van het aantal kinderen over wie gemeld wordt, ten opzichte van het 
totaal aantal kinderen van 0 t/m 17 jaar. 
Uit de figuur is af te lezen dat het aantal kinderen over wie een melding kindermishandeling wordt gedaan, 
is gestegen tussen 2005 en 2007, waarna er in 2008 een lichte daling optreedt. Daarna stijgt het percentage 
weer gestaag, landelijk sterker dan in de provincie Groningen. Er is de afgelopen jaren veel aandacht besteed 
aan de invoering van meldcodes en meldverplichting op scholen, in de kinderopvang en bij huisartsen. 

Figuur 3.12: Percentage bij het  AMK gemelde jeugdigen van 0-18 jaar

Bron: Kinderen in Tel

Tabel 3.6: Aantal kinderen betrokken bij huiselijk geweld 2008 t/m 2011

Bron: SHG Groningen Steunpunt Huiselijk Geweld

Het aantal kinderen dat betrokken is bij huiselijk geweld sterk  afgenomen
In gevallen van huiselijk geweld komt het voor dat (jonge) kinderen daarvan getuige zijn. Dat kan negatieve 
gevolgen hebben voor hun ontwikkeling en verdient aandacht in de aanpak van huiselijk geweld (Steunpunt 
Huiselijk Geweld Groningen(SHG)). Om hoeveel kinderen gaat het in de provincie Groningen? We zien 
een plotselinge daling van het aantal meldingen in 2011 ten opzichte van de jaren daarvoor. Hiervoor heeft 
het SHG geen verklaring. In de gemeenten Groningen en Hoogezand-Sappemeer zijn relatief veel kinderen 
betrokken bij huiselijk geweld.
 

Gemeenten		        aantal betrokken kinderen
 		  2008        2009        2010          2011
De Marne		  13	 10	 5	 5
Winsum		  4	 6	 13	 10
Eemsmond		 19	 18	 22	 13
Bedum		  5	 5	 15	 4
Regio Noordwest	 41	 39	 55	 32
Delfzijl		  43	 33	 45	 21
Appingedam	 19	 21	 12	 9
Loppersum		 8	 6	 11	 15
Regio Noordoost	 70	 60	 68	 45
Odambt		  34	 64	 60	 31
Bellingwedde	 0	 11	 8	 5
Regio Oldambt	 34	 75	 68	 36
Stadskanaal	 31	 44	 52	 23
Vlagtwedde		 13	 12	 29	 8
Regio S/V		  44	 56	 81	 31
Menterwolde	 3	 7	 8	 10
Pekela		  25	 27	 16	 14
Veendam		  28	 55	 41	 30
Regio MPV		 56	 89	 65	 54
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Hoogezand-		  58	 83	 63	 64
Sappemeer		
Slochteren		  9	 12	 14	 4
Regio Hoogezand- 	 67	 95	 77	 68
Slochteren
Groningen		  238	 270	 296	 171
Haren		  8	 12	 7	 5
Ten Boer		  2	 6	 6	 2
Regio Centraal	 248	 288	 309	 178
Leek		  36	 27	 19	 11
Marum		  18	 8	 16	 12
Grootegast		  3	 9	 17	 7
Zuidhorn		  4	 18	 16	 16
Regio Westerkwartier	  61	 62	 68	 46

Totaal provincie	 621	 764	 791	 490

Gemeenten		        aantal betrokken kinderen
 	               2008         2009         2010         2011

3.8	    Zwerfjongeren
Aantal zwerfjongeren fors gestegen
In 2010 heeft het Ministerie van VWS na een intensieve discussie met het werkveld de definitie van 
zwerfjongeren vastgesteld: “zwerfjongeren zijn feitelijk of residentieel daklozen onder de 23 jaar met 
meervoudige problemen”. 

Uit het Branchebeeld 2010 van de Federatie Opvang blijkt dat er in 2010 een record aantal jongeren zich als 
zelfstandig cliënt bij de maatschappelijke opvang gemeld heeft en hulp heeft gekregen. Dit aantal betreft 
de Maatschappelijke Opvang (MO) en de Vrouwenopvang (VO) samen. Zij vallen onder de definitie van 
zwerfjongeren. Het aantal jongeren onder de 23 jaar dat door dakloosheid of huiselijk geweld een beroep 
deed op hulp van de maatschappelijke opvanginstellingen is in twee jaar gestegen met 16% van 7574 in 2008 
naar 8791 in 2010. Ruim 7000 hiervan zijn 18 t/m 22 jaar, 1600 zijn minderjarig. 63% van de cliënten van 18 
jaar en ouder heeft geen startkwalificatie voor de arbeidsmarkt.

In 2011 is een telling gedaan onder centrumgemeenten naar het aantal zwerfjongeren op basis van de definitie 
van VWS uit 2010. Hieruit blijkt dat het aantal feitelijk dakloze zwerfjongeren in de provincie Groningen 
94 is. Daarnaast zijn er plaatsen voor begeleid wonen die ook als eerste opvang van zwerfjongeren worden 
genoemd: residentieel daklozen. In de stad Groningen heeft Stichting Huis 21 plaatsen begeleid wonen. In 
het provinciale project Begeleid Wonen-Leren-Werken zijn de afgelopen jaren ook in andere plaatsen in 
de provincie Groningen plekken begeleid wonen voor jongeren gecreëerd. Het totaal is in 2011 57  plaatsen 
begeleid wonen, waarvan 10 RIBW  plaatsen in de regio oost Groningen van Elker jeugd- en opvoedhulp. 
De overige 47 plaatsen zijn van de gemeenten, zie onderstaand tabel. 

Gemeenten			  Aantal plaatsen begeleid wonen
Oldambt/Bellingwedde			  20
Pekela				    8
Stadskanaal			   8
Vlagtwedde				   6
Veendam				    1
Delfzijl				    4
Totaal				    47

Tabel 3.7: Aantal plaatsen begeleid wonen-leren-werken 18 tot 27 jarigen

3.9	   Gemeentelijke projecten opvoedhulp
Elker jeugd- en opvoedhulp biedt gemeenten de mogelijkheid om extra jeugdzorg in te kopen. Een aantal 
Groninger gemeenten maakt hier gebruik van. De provincie Groningen is co-financier op tijdelijke basis. 

De gemeenten Delfzijl, Noord West Groningen (De Marne, Eemsmond en Winsum), Groningen, 
Stadskanaal/Vlagtwedde, Veendam en Hoogezand-Sappemeer maken gebruik van de diensten van Elker. 
Alle hebben zij weer andere behoeften.
	 •  Delfzijl maakt sinds 2008 gebruik van Training toeleiding naar werk en van Gezinscoaching.
	 •  Noord West Groningen maakt sinds 2008 gebruik van Gezinscoaching.
	 •  Groningen stad heeft sinds 2009 Kort Perspectief (overbruggingshulp), sinds 2008 Nieuwe 	
	    Perspectieven (risicojongeren) en sinds 2010 ook Life Coaching.
	 •  Stadskanaal en Vlagtwedde kopen sinds 2008 Ambulante Woonbegeleiding in en Nieuwe 
   	    Perspectieven.
	 •  Veendam heeft Gezinscoaching sinds 2008.
	 •  Hoogezand –Sappemeer had in 2008 en 2009 School Plus Opvang, dat in 2010 is beëindigd.
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Ambulante
Woon-begeleiding
(2008 tm 2011)

          9

         31

        40

Gezins-
Coaching
(2008 tm 
2011)

    35

    54
 

    124

    213

Kort
Perspectief
(overbruggings-
hulp)
(2009 tm 2011)

        53

        53

Noord-Oost 
Training 
toeleiding naar 
werk
(2008 tm 2011)

         44

         44

Nieuwe 
Perspectieven
(risicojongeren)
(2008 tm 2011)

       76
       21

        97

School 
Plus
Opvang
(2008 en 
2009)

    35

    35

Life
Coaching
(sinds 
2010)

    16

   16
Bron: Opvoedhulp, uitgevoerd door Elker 

Het Bureau Jeugdzorg Groningen heeft in 2011 met cofinanciering van de provincie en in samenwerking 
met de GGD en de MJD het project Samenwerking en methodiekverbetering LPH (Licht Pedagogische 
Hulp) uitgevoerd. Doel was een versterking van de samenwerking tussen de GGD (voor de 12-min leeftijd) 
en de MJD (12-plus leeftijd) en doorontwikkeling ven de methodiek LPH. Het project heeft geresulteerd in 
de methodiek Kort Ambulant voor 12+ waarin verschillende onderdelen uit andere LPH-methodieken zijn 
ondergebracht. Met de nieuwe methodiek LPH 12+ zijn in 2011 (pilot) 48 gezinnen uit de stad Groningen 
geholpen, totaal ging het om 95 jongeren onder de 18 jaar. De methodiek is via een scholing door Bureau 
Jeugdzorg doorgegeven aan professionals in andere Groninger gemeenten en per CJG in de regio’s geïmple-
menteerd.

3.10	   Zorg voor Jeugd Groningen Verwijsindex
Zowel de signalen als het aantal zorgcoördinaties zijn in 2011 fors toegenomen 
Zorg voor Jeugd is een digitaal signaleringssysteem waarmee  professionals snel en efficiënt informatie 
kunnen delen over kinderen waarover zij zich zorgen maken. Het systeem is in de provincie Groningen van 
start gegaan aan het eind van januari 2010. Er zijn vele organisaties bij aangesloten op het terrein van onder 
andere kinderopvang, onderwijs, welzijnswerk, maatschappelijk werk, jeugdhulpverlening, jeugdgezond-
heidszorg. Bij zorg om een kind kan een signaal worden afgegeven in Zorg voor Jeugd. Er zijn verschillende 
typen signalen: ketensignalering, laag en urgent. Bij “ketensignalering” meldt een organisatie dat zij bemoei-
enis hebben met een kind. Het is een netwerkmelding. Signaal “laag” betekent een melding zonder urgentie. 
Zijn er echter meerdere verschillende signaleringen “laag” over hetzelfde kind, dan komt zorgcoördinatie 
op gang. Bij een urgente signalering  wordt direct zorg coördinatie ingezet, ook bij een enkelvoudige.  In 
onderstaande tabel is te zien dat het aantal signalen “Laag”  in 2011 meer dan verdubbeld is. Het aantal 
urgente signalen is met ruim 659% toegenomen van 44 in 2010 naar 334 in 2011. De gegevens zijn afkomstig 
uit de jaarverslagen 2010 en 2011 van de GGD Groningen. De aantallen wijken iets af omdat wij alleen 
de Groninger jeugd in deze jeugdmonitor meetellen. In Zorg voor Jeugd staan ook aantallen vermeld van 
buiten de provincie Groningen.

Hulpvorm

Gemeente

Delfzijl
Noord West
Groningen*
Groningen
Stadskanaal/
Vlagtwedde
Veendam
Hoogezand-Sappemeer

Totaal

Tabel 3.8: Totaaloverzicht van aantallen gezinnen/cliënten in gemeentelijke trajecten Tabel 3.9: Aantal signaaltypen

 	              2010 (11 maanden)	     2011
Gemeenten              Laag        Urgent         Laag      Urgent
		   		   
De Marne		  21	 1	 37	 2
Winsum		  18	 1	 26	 5
Eemsmond		 38	 2	 57	 10
Bedum		  14	 3	 27	 7
Regio Noordwest	 91	 7	 147	 24
Delfzijl		  23	 5	 98	 17
Appingedam	 17	 1	 30	 14
Loppersum		 11	 0	 31	 10
Regio Noordoost	 51	 6	 159	 41
Oldambt		  61	 0	 147	 25
Bellingwedde	 14	 0	 21	 4
Regio Oldambt	 75	 0	 168	 29
Stadskanaal	 69	 4	 92	 29
Vlagtwedde		 12	 3	 43	 8
Regio S/V		  81	 7	 135	 37
Menterwolde	 8	 1	 45	 19
Pekela		  7	 0	 59	 16
Veendam		  23	 3	 93	 33
Regio MPV		 38	 4	 197	 68
Slochteren		  4	 0	 9	 9
Hoogezand- 	 77	 1	 124	 17
Sappemeer		
Regio Hoogezand-	 81	 1	 133	 26
Slochteren
Groningen		  279	 16	 617	 85
Haren		  8	 0	 34	 4
Ten Boer		  2	 0	 15	 0
Regio Centraal	 289	 16	 666	 89
Leek		  37	 1	 84	 4
Marum		  22	 0	 20	 1
Grootegast		  22	 1	 36	 2
Zuidhorn		  15	 1	 57	 13
Regio Westerkwartier	 96	 3	 197	 20
Totaal provincie	 802	 44	 1802	 334

Bron: Zorg voor Jeugd Groningen/GGD

Zorgcoördinatie moet, wanneer hulp nodig 
blijkt, leiden tot één kind/één gezin, één plan, 
één zorgcoördinator. De zorgcoördinator is 
óf van de GGD óf van Bureau Jeugdzorg. In  
tabel 3.10  is te zien dat het aantal keren dat 
zorgcoördinatie is ingezet in 2011 met ruim 
152% is toegenomen ten opzichte van 2010. 
Opvallende stijgingen zijn er in Groningen, 
Hoogezand-Sappemeer, Leek, Loppersum, 
Marum, Oldambt, Pekela en Zuidhorn.

Tabel 3.10: Totaal aantal keren dat zorgcoördinatie is 
                  ingezet (door GGD of Bureau Jeugdzorg).

Gemeenten	         2010 (11 mnd)	                2011
De Marne		  10		  23
Winsum		  12		  17
Eemsmond		 22		  24
Bedum		  4		  13
Regio Noordwest	 48		  77
Delfzijl		  38		  44
Appingedam	 14		  16
Loppersum		 5		  17
Regio Noordoost	 57		  77
Oldambt		  15		  86
Bellingwedde	 5		  8
Regio Oldambt	 20		  94
Stadskanaal	 27		  68
Vlagtwedde		 12		  25
Regio S/V		  39		  93
Menterwolde	 11		  28
Pekela		  13		  36
Veendam		  36		  64
Regio MPV		 60		  128
Slochteren		  7		  9
Hoogezand-		 18		  52
Sappemeer	
Regio Hoogezand-	 25		  61
Slochteren	
Groningen		  86		  312
Haren		  6		  13
Ten Boer		  1		  3
Regio Centraal	 93		  328
Leek		  11		  35
Marum		  3		  21
Grootegast		  5		  11
Zuidhorn		  9		  26
Regio Westerkwartier	 28		  93
Totaal provincie	 370		  951

Bron: maandrapportages Zorg voor Jeugd Groningen 
2010 en 2011.
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3.11	   AWBZ voor jeugdigen
Sinds 2011 verstrekt zorgkantoor Menzis gegevens aan gemeenten over  de AWBZ- verstrekkingen bege-
leiding en kortdurend verblijf. Gegevens zijn verstrekt per juni 2011, oktober 2011 en 1 januari 2012. Een 
provinciaal overzicht hiervan is niet beschikbaar. Menzis heeft beperkt gegevens over jeugdigen. In de 
gemeentelijke overzichten staan geen leeftijden vermeld, wel of de indicatie door Bureau Jeugdzorg is afge-
geven (zie hieronder).

Menzis heeft ons op verzoek een provinciaal overzicht gegeven van het aantal AWBZ-indicaties – afgegeven 
door het Centrum Indicatiestelling  Zorg (CIZ)- voor een intramuraal Zorg Zwaarte Pakket (ZZP) in de 
vorm van een persoonsgebonden budget (PGB) of zorg in natura (ZIN) voor de doelgroep licht verstandelijk 
gehandicapten (LVG) van 0  tm 23 jaar. Onderstaande tabel geeft de aantallen verstrekte indicaties weer per 
Groninger gemeente in 2011.We hebben geen gegevens over voorgaande  jaren. Te zien is dat de gemeenten 
Groningen en Oldambt verreweg de meeste LVG-indicaties hebben en dat het vooral zorg in natura betreft. 
Menzis vertrekt vooralsnog geen informatie over de aanbieders van deze zorg dus we weten niet door welke 
instellingen de zorg in natura wordt geleverd.

Tabel 3.11: Aantallen per ID per gemeente in 2011(PGB en ZIN) met een ZZP  (LVG 1 t/m 5) in de leeftijdsklasse 
                  van 0 t/m 23 jr                                                    

Bron: Menzis Zorgkantoor

Aantal indicaties persoonsgebonden budget afgegeven door Bureau Jeugdzorg 
Groningen 2007 t/m 2011.

Bureau Jeugdzorg geeft eveneens indicaties voor AWBZ gefinancierde zorg. BJZ indiceert voor jeugdigen 
jonger dan 18 jaar met een psychiatrische stoornis. 
In 2010 zijn 1204 PGB indicaties afgegeven door BJZ, in 2011 waren dat er 1456. Dat is een toename van 21%.
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Aantal PER ID	                          2011
			       0 t/m 23 jaar
GEMEENTE			  ZIN	 PGB	 Totaal
APPINGEDAM	  		   0
BELLINGWEDDE	  	  2	  2
DELFZIJL			    1		    1
EEMSMOND		   1		    1
GRONINGEN		  29	  4	  33
GROOTEGAST		   1		    1
HAREN	  		   0
HOOGEZAND-SAPPEMEER	  2		    2
LEEK			    1	  1	   2
LOPPERSUM		   2		    2
MARUM	  		   1	  1
MENTERWOLDE		   1		    1
OLDAMBT			   23	  3	  26
PEKELA			    1	  2	   3
STADSKANAAL		   1		    1
TEN BOER			    1	  3	   4
VEENDAM			    3		    3
VLAGTWEDDE		   2	  1	   3
WINSUM	  		   0
ZUIDHORN	 		   1	  1
Eindtotaal			   69	 18	  87
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Tabel 3A	Toegang Bureau Jeugdzorg						    
				  

Bijlagen hoofdstuk 3
																					                   
																				                  
Gemeenten	 			                             0 tot 12 jaar				                              		 12 tot 18 jaar					                  18 tot 24 jaar						    
				  
				    2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011	 2005	 2006			   2007	 2008	 2009	 2010	 2011	 2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011
De Marne				   7	 21	 18	 27	 32	 34	 60	 5	 16			   12	 26	 24	 37	 28	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0
Winsum				    13	 27	 34	 40	 55	 65	 39	 11	 18			   14	 28	 57	 31	 36	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 2
Eemsmond			   16	 22	 25	 49	 59	 92	 84	 12	 21			   22	 37	 62	 59	 52	 0	 1	 0	 0	 4	 0	 1
Bedum				    11	 14	 18	 12	 24	 27	 36	 5	 7			   6	 18	 36	 34	 37	 0	 0	 0	 0	 1	 0	 1
Regio Noordwest			   47	 84	 95	 128	 170	 218	 219	 33	 62			   54	 109	 179	 161	 89	 0	 1	 0	 0	 5	 0	 4
Delfzijl				    23	 50	 45	 72	 103	 126	 122	 16	 39			   37	 46	 72	 66	 68	 1	 0	 0	 1	 0	 3	 4
Appingedam			   12	 13	 20	 33	 53	 69	 70	 10	 20			   18	 21	 31	 34	 39	 0	 0	 1	 2	 1	 1	 0
Loppersum			   6	 7	 5	 20	 19	 33	 44	 4	 5			   6	 13	 21	 27	 34	 0	 0	 0	 0	 1	 0	 0
Regio Noordoost			   41	 70	 70	 125	 175	 228	 236	 30	 64			   61	 80	 124	 127	 141	 1	 0	 1	 3	 2	 4	 4
Scheemda			   20	 13	 19	 33	 61	 188	 216	 3	 13			   16	 24	 43	 113	 138	 0	 0	 0	 1	 1	 2	 4
Reiderland			   9	 10	 21	 30	 25			   3	 8			   6	 12	 16			   0	 0	 0	 0	 1		
Winschoten			   6	 36	 38	 68	 77			   24	 30			   20	 30	 64			   1	 1	 0	 0	 4		
Bellingwedde			   7	 15	 10	 19	 40	 27	 42	 15	 17			   7	 31	 34	 29	 31	 0	 1	 0	 0	 1	 0	 1
Regio Oldambt			   62	 74	 88	 150	 203	 215	 258	 45	 68			   49	 97	 157	 142	 169	 1	 2	 0	 1	 7	 2	 5
Stadskanaal			   31	 42	 62	 94	 117	 174	 191	 17	 31			   21	 67	 118	 132	 121	 0	 1	 2	 1	 3	 1	 4
Vlagtwedde			   12	 23	 30	 40	 40	 59	 68	 8	 19			   13	 24	 43	 32	 53	 0	 1	 0	 0	 3	 1	 1
Regio S/V			   43	 65	 92	 134	 157	 233	 259	 25	 50			   34	 91	 161	 164	 174	 0	 2	 2	 1	 6	 2	 5
Menterwolde			   8	 14	 11	 25	 36	 42	 57	 10	 25			   17	 22	 30	 37	 42	 0	 0	 0	 0	 0	 2	 0
Pekela				    25	 25	 25	 36	 63	 54	 81	 9	 9			   13	 23	 39	 36	 59	 0	 0	 0	 2	 2	 1	 0
Veendam				   19	 39	 50	 77	 113	 136	 156	 14	 20			   28	 57	 77	 99	 113	 0	 0	 0	 0	 1	 2	 1
Regio MPV			   52	 78	 86	 138	 212	 232	 294	 33	 54			   58	 102	 146	 172	 214	 0	 0	 0	 2	 3	 5	 1
Slochteren			   11	 12	 15	 28	 44	 25	 42	 10	 8			   13	 29	 37	 24	 38	 0	 0	 0	 0	 1	 2	 2
Hoogezand-Sappemeer		  35	 60	 71	 115	 202	 192	 183	 25	 47			   44	 70	 132	 156	 153	 0	 4	 1	 1	 4	 2	 1
Regio Hoogezand-Slochteren		  46	 72	 86	 143	 246	 217	 225	 35	 55			   57	 99	 169	 180	 191	 0	 4	 1	 1	 5	 4	 3
Groningen			   181	 347	 480	 625	 733	 601	 736	 139	 195			   302	 411	 569	 489	 532	 1	 9	 14	 9	 23	 19	 44
Haren				    4	 7	 8	 20	 44	 36	 56	 10	 15			   13	 28	 48	 51	 55	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 1
Ten Boer				    5	 2	 4	 8	 16	 23	 25	 2	 11			   5	 8	 16	 23	 14	 0	 1	 0	 0	 2	 1	 1
Regio Centraal			   190	 356	 492	 653	 793	 660	 817	 151	 221			   320	 447	 633	 563	 601	 1	 10	 14	 9	 25	 20	 46
Leek				    16	 33	 20	 55	 63	 66	 82	 12	 17			   24	 29	 53	 54	 67	 0	 0	 0	 1	 2	 3	 0
Marum				    4	 27	 9	 41	 45	 57	 47	 5	 3			   4	 12	 28	 25	 37	 0	 0	 0	 0	 2	 1	 0
Grootegast			   10	 22	 25	 38	 39	 43	 55	 3	 6			   16	 18	 33	 39	 42	 0	 0	 0	 1	 1	 2	 0
Zuidhorn				    10	 15	 22	 49	 70	 42	 70	 4	 15			   25	 41	 79	 72	 85	 0	 0	 0	 0	 2	 4	 1
Regio Westerkwartier		  40	 97	 76	 183	 217	 208	 254	 24	 41			   69	 100	 193	 190	 231	 0	 0	 0	 2	 7	 10	 1
Totaal provincie			   521	 896	 1085	 1654	 2173	 2211	 2562	 376	 615			   702	 1125	 1762	 1699	 1874	 3	 19	 18	 19	 60	 47	 69
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   



Tabel 3B	Aantal jeugdigen 0 t/m 17 jaar in zorg bij Elker Jeugd- en Opvoedhulp per gemeente en regio 2008 tm 2011		
							     

                 2008                  2009                  2010                  2011
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Gemeenten/regio's
De Marne
Winsum
Eemsmond
Bedum
Regio Noordwest
Delfzijl
Appingedam
Loppersum
Regio Noordoost
Scheemda/Oldambt
Reiderland/Oldambt
Winschoten/Oldambt
Bellingwedde
Regio Oldambt
Stadskanaal
Vlagtwedde
Regio S/V
Menterwolde
Pekela
Veendam
Regio MPV
Slochteren
Hoogezand-Sappemeer
Regio Hoogezand-Slochteren
Groningen
Haren
Ten Boer
Regio Centraal
Leek
Marum
Grootegast
Zuidhorn
Regio Westerkwartier
Totaal provincie

Ambulant
20
22
57
14
113
83
28
13
124
27
24
61
21
133
76
16
92
28
43
87
158
17
88
105
423
15
13
451
33
6
18
21
78

1254

Daghulp
1
1
10
2
14
6
5
1
12
3
8
10
3
24
9
1
10
3
10
16
29
2
40
42
75
7
1
83
11
1
3
7
22
236

Pleegzorg
4
15
21
6
46
29
9
9
47
30
8
17
7
62
43
15
58
12
23
33
68
6
40
46
153
5
10
168
12
8
15
13
48
543

24 uurs
3
0
4
4
11
10
7
4
21
2
0
4
3
9
10
6
16
3
2
10
15
0
12
12
91
0
0
91
6
2
1
1
10
185

Ambulant
23
22
52
18
115
68
26
11

105
27
17
53
12
109
65
16
81
24
45
105
174
22
87
109
416
25
10

451
37
12
19
24
92

1236

Daghulp
6
2
6
3
17
8
5
4
17
3
6
13
1
23
12
1
13
8
11
18
37
5
22
27
74
8
2
84
9
1
3
6
19
237

Pleegzorg
5
11
14
4
34
21
13
10
44
11
10
21
6
48
31
14
45
10
21
35
66
11
36
47
214
4
12
230
12
9
9
10
40
554

24 uurs
2
1
5
4
12
9
6
1
16
1
1
4
0
6
11
1
12
5
6
7
18
2
12
14
78
2
1
81
8
1
1
2
12
171

Ambulant
28
18
59
18
123
80
28
15
123
89

12
101
66
19
85
29
32
131
192
20
99
119
449
28
8

485
32
15
20
18
85

1313

Daghulp
8
6
3
5
22
10
8
4
22
14

5
19
9
3
12
6
9
19
34
5
42
47
73
1
2
76
8
3
2
2
15
247

Pleegzorg
3
8
17
5
33
19
15
8
42
36

6
42
25
7
32
10
17
30
57
7
43
50
294
4
8

306
14
7
11
9
41
603

24 uurs
3
2
1
2
8
4
1
1
6
9

1
10
7
0
7
4
6
9
19
3
8
11
105
2
1

108
4
0
0
4
8

177

Ambulant
42
29
62
21
154
91
38
25
154
118

17
135
98
44
142
33
39
114
186
22
101
123
460
43
15
518
49
23
19
42
133
1545

Daghulp
4
5
2
7
18
7
8
2
17
14

8
22
10
1
11
3
6
17
26
5
23
28
76
1
1
78
9
2
1
3
15
215

Pleegzorg
6
9
18
4
37
22
10
7
39
34

6
40
29
9
38
9
16
30
55
9
44
53
212
4
7

223
13
8
10
13
44
529

24 uurs
7
0
5
1
13
12
1
0
13
19

4
23
10
4
14
7
7
13
27
6
20
26
65
0
1
66
8
3
1
10
22
204

2008				                      2009				                                                                     2010				                          2011			 



Tabel 3C	  Jeugdigen 0 tot 18 jaar in zorg bij Lentis/Jonx , GGZ-jeugd 2006 tm 2011 per gemeente en regio		
									       

50

Jeugdmonitor Provincie Groningen 2012

51 51

Jeugdmonitor Provincie Groningen 2012

Gemeenten/regio's
De Marne
Winsum
Eemsmond
Bedum
Regio Noordwest
Delfzijl
Appingedam
Loppersum
Regio Noordoost
Scheemda
Reiderland
Winschoten
Bellingwedde
Regio Oldambt
Stadskanaal
Vlagtwedde
Regio S/V
Menterwolde
Pekela
Veendam
Regio MPV
Slochteren
Hoogezand-Sappemeer
Regio Hoogezand/Slochteren
Groningen
Haren
Ten Boer
Regio Centraal
Leek
Marum
Grootegast
Zuidhorn
Regio Westerkwartier
Totaal provincie

	 2006	
0 tot 12	 12 tot 18 
13	 21
17	 40
46	 51
10	 20
86	 132
77	 112
28	 49
21	 33
126	 194
35	 45
24	 18
62	 62
18	 25
139	 150
82	 84
34	 40
116	 124
38	 36
58	 59
88	 101
184	 196
26	 26
68	 97
94	 123
148	 297
17	 29
13	 9
178	 335
24	 53
11	 12
13	 16
34	 42
82	 123
1005	 1377
1005	 1377	 2610	
1955	 2.700	 2.056	

             2009	
0 tot 12	 12 tot 18 
26	 29
28	 37
59	 82
11	 25
124	 173
150	 187
75	 85
32	 29
257	 301
88	 95
60	 43
109	 139
52	 67
309	 344
169	 233
69	 71
238	 304
64	 77
114	 120
188	 173
366	 370
33	 56
143	 174
176	 230
270	 389
27	 56
30	 34
327	 479
41	 50
24	 24
40	 30
55	 69
160	 173
1957	 2374
	 2.056	 1957	
2374	 2747	 1628	

             2007	
0 tot 12 	 12 tot 18
27	 26
48	 44
87	 58
28	 33
190	 161
176	 154
89	 61
35	 40
300	 255
133	 68
78	 43
177	 109
70	 54
458	 274
252	 134
87	 44
339	 178
89	 57
172	 82
229	 136
490	 275
52	 45
142	 126
194	 171
386	 417
30	 45
31	 22
447	 484
53	 61
21	 21
44	 23
74	 52
192	 157
2610	 1955
1005	 1377	 2610	
1955	 2.700	 2.056	

             2010	
0 tot 12	 12 tot 18
40	 30
38	 25
88	 43
29	 17
195	 115
201	 107
107	 54
33	 20
341	 181

327	 157
	
74	 33
401	 190
287	 159
101	 54
388	 213
83	 46
126	 57
270	 123
479	 226
55	 37
221	 115
276	 152
397	 382
46	 35
26	 23
469	 440
44	 43
28	 14
50	 18
76	 36
198	 111
2747	 1628
1955	 2.700	 2.056	
1957	 2374	 2747	

             2008	
0 tot 12	 12 tot 18
34	 25
41	 53
88	 82
20	 36
183	 196
194	 180
106	 67
42	 41
342	 288
126	 61
72	 40
182	 85
61	 53
441	 239
281	 170
81	 57
362	 227
78	 59
167	 77
217	 129
462	 265
50	 41
177	 127
227	 168
406	 440
31	 44
39	 28
476	 512
51	 70
27	 17
50	 25
79	 49
207	 161
2.700	 2.056
	
1005	 1377	 2610	

       2011	
0 tot 12 	 12 tot 18
33	 34
31	 39
59	 53
27	 28
150	 154
180	 152
97	 79
29	 26
306	 257

310	 245
	
70	 50
380	 295
258	 256
89	 70
347	 326
63	 70
116	 98
248	 174
427	 342
39	 57
221	 189
260	 246
359	 450
33	 56
19	 24
411	 530
34	 41
22	 19
35	 30
51	 47
142	 137
2423	 2287
	
1955	 2.700	 2.056	



																					                   
																				                  
Gemeenten/regio's		                                               0 tot 12 jaar				                  12 tot 18 jaar		                             12 tot 18 jaar                                                                     18 tot 23 jaar		   				  
                                               2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011	 2005	 2006	 2007			   2008	 2009	 2010	 2011	 2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011
De Marne			   14	 23	 10	 29	 36	 39	 19	 8	 6	 9			   8	 17	 15	 10	 0	 0	 0	 1	 5	 1	 2
Winsum			   33	 46	 41	 32	 56	 40	 21	 12	 15	 25			   17	 21	 22	 17	 5	 2	 5	 1	 2	 1	 2
Eemsmond			  28	 27	 31	 46	 36	 32	 28	 23	 15	 22			   31	 33	 23	 18	 0	 2	 5	 1	 1	 3	 0
Bedum			   22	 14	 19	 22	 20	 20	 12	 3	 10	 10			   10	 19	 11	 5	 0	 0	 2	 2	 2	 1	 2
Regio Noordwest		  97	 110	 101	 129	 148	 131	 80	 46	 46	 66			   66	 90	 71	 50	 5	 4	 12	 5	 10	 6	 6
Delfzijl			   23	 32	 34	 31	 39	 39	 35	 17	 12	 17			   23	 24	 30	 18	 3	 1	 2	 4	 4	 2	 3
Appingedam		  11	 14	 13	 26	 18	 28	 16	 13	 9	 9			   12	 14	 10	 11	 1	 6	 0	 0	 2	 6	 0
Loppersum			  19	 17	 22	 19	 24	 14	 17	 3	 6	 13			   15	 10	 10	 12	 1	 0	 0	 2	 2	 0	 2
Regio Noordoost		  53	 63	 69	 76	 81	 81	 68	 33	 27	 39			   50	 48	 50	 41	 5	 7	 2	 6	 8	 8	 5
Oldambt			   46	 49	 43	 54	 73	 74	 45	 25	 27	 42			   29	 37	 35	 35	 4	 2	 5	 3	 4	 7	 3
Bellingwedde		  5	 7	 12	 3	 11	 12	 19	 3	 6	 5			   2	 9	 4	 3	 2	 0	 0	 0	 2	 1	 0
Regio Oldambt		  51	 56	 55	 57	 84	 86	 64	 28	 33	 47			   31	 46	 39	 38	 6	 2	 5	 3	 6	 8	 3
Stadskanaal		  26	 26	 38	 42	 65	 63	 62	 14	 26	 28			   24	 43	 30	 36	 4	 3	 3	 3	 1	 6	 3
Vlagtwedde			  9	 10	 7	 10	 21	 17	 23	 15	 18	 19			   9	 25	 7	 18	 1	 1	 2	 3	 1	 0	 1
Regio S/V			   35	 36	 45	 52	 86	 80	 85	 29	 44	 47			   33	 68	 37	 54	 5	 4	 5	 6	 2	 6	 4
Menterwolde		  13	 20	 18	 22	 26	 27	 23	 13	 11	 19			   17	 17	 13	 14	 1	 1	 1	 0	 4	 3	 0
Pekela			   7	 11	 19	 21	 15	 22	 15	 10	 9	 9			   13	 8	 14	 9	 0	 0	 1	 3	 2	 3	 2
Veendam			   44	 31	 37	 46	 53	 43	 43	 22	 20	 29			   38	 37	 30	 36	 4	 1	 2	 5	 2	 3	 2
Regio MPV			  64	 62	 74	 89	 94	 92	 81	 45	 40	 57			   68	 62	 57	 59	 5	 2	 4	 8	 8	 9	 4
Slochteren			   29	 27	 18	 24	 34	 25	 20	 11	 9	 17			   15	 19	 17	 14	 1	 2	 1	 1	 1	 0	 2
Hoogezand-Sappemeer		 69	 50	 67	 77	 70	 65	 55	 32	 33	 42			   42	 43	 36	 29	 4	 6	 7	 7	 9	 2	 3
Regio Hoogezand-Slochteren	 98	 77	 85	 101	 104	 90	 75	 43	 42	 59			   57	 62	 53	 43	 5	 8	 8	 8	 10	 2	 5
Groningen			   258	 229	 244	 273	 354	 257	 263	 190	 203	 192			   221	 266	 210	 215	 29	 18	 31	 43	 41	 33	 26
Haren			   30	 23	 34	 31	 42	 29	 24	 30	 22	 30			   22	 25	 29	 23	 2	 3	 1	 0	 4	 4	 1
Ten Boer			   21	 14	 13	 15	 13	 15	 12	 1	 9	 7			   3	 12	 13	 9	 0	 0	 0	 0	 1	 1	 0
Regio Centraal		  309	 266	 291	 319	 409	 301	 299	 221	 234	 229			   246	 303	 252	 247	 31	 21	 32	 43	 46	 38	 27
Leek			   42	 33	 28	 56	 59	 53	 39	 25	 27	 19			   21	 37	 31	 34	 5	 3	 2	 0	 3	 8	 6
Marum			   20	 8	 18	 32	 34	 19	 12	 13	 11	 9			   18	 11	 11	 16	 0	 2	 3	 0	 1	 2	 2
Grootegast			   34	 28	 22	 34	 38	 19	 17	 10	 8	 16			   17	 15	 10	 14	 2	 1	 0	 2	 1	 1	 1
Zuidhorn			   46	 37	 41	 64	 46	 30	 33	 16	 18	 26			   39	 36	 23	 15	 2	 1	 1	 2	 4	 4	 1
Regio Westerkwartier		  142	 106	 109	 186	 177	 121	 101	 64	 64	 70			   95	 99	 75	 79	 9	 7	 6	 4	 9	 15	 10
Totaal provincie		  849	 776	 829	 1009	 1183	 982	 853	 509	 530	 614			   646	 778	 634	 611	 71	 55	 74	 83	 99	 92	 64
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   
																					                   

Tabel: 3D	 Nieuwe aanmeldingen bij ACCARE Groningen   2005 t/m 2011  per gemeente en regio.
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Tabel 3E: Aantal jeugdigen bij de jeugdbescherming Bureau Jeugdzorg Groningen (OTS + Voogdij) nieuwe instroom

												          
			   2005		  2006		  2007		  2008		  2009		  2010	 2011
Gemeenten			  0 tot 12 	 12 tot 18	 0 tot 12	 12 tot 18	 0 tot 12	 12 tot 18	 0 tot 12	 12 tot 18	 0 tot 12	 12 tot 18	 0 tot 18	 0 tot 18
De Marne			   2	 0	 5	 1	 8	 4	 6	 0	 3	 1	 2	 0
Winsum			   1	 2	 2	 7	 9	 7	 2	 0	 0	 0	 2	 6
Eemsmond			  1	 3	 4	 1	 0	 5	 16	 0	 14	 2	 14	 6
Bedum			   0	 2	 0	 0	 1	 2	 1	 2	 6	 2	 6	 5
Regio Noordwest		  4	 7	 11	 9	 18	 18	 25	 2	 23	 5	 24	 17
Delfzijl			   2	 2	 5	 9	 10	 7	 8	 10	 21	 6	 15	 4
Appingedam		  3	 5	 1	 5	 1	 5	 4	 3	 4	 2	 2	 6
Loppersum			  3	 2	 0	 3	 2	 2	 5	 2	 5	 2	 4	 3
Regio Noordoost		  8	 9	 6	 17	 13	 14	 17	 15	 30	 10	 21	 13
Scheemda			   6	 3	 7	 3	 15	 4	 7	 0	 16	 7	 20	 13
Reiderland			   3	 1	 1	 3	 7	 7	 0	 2	 2	 0		
Winschoten/Oldambt		  6	 3	 8	 7	 7	 7	 12	 4	 8	 5		
Bellingwedde		  7	 2	 3	 2	 6	 3	 2	 2	 5	 1	 5	 4
Regio Oldambt		  22	 9	 19	 15	 35	 21	 21	 8	 31	 13	 25	 17
Stadskanaal		  19	 9	 12	 6	 25	 9	 25	 6	 20	 12	 19	 28
Vlagtwedde			  1	 3	 4	 1	 5	 1	 9	 4	 3	 2	 8	 10
Regio S/V			   20	 12	 16	 7	 30	 10	 34	 10	 23	 14	 27	 38
Menterwolde		  0	 6	 2	 6	 1	 5	 1	 4	 7	 3	 2	 2
Pekela			   1	 7	 1	 4	 8	 0	 9	 2	 9	 7	 4	 2
Veendam			   14	 2	 13	 6	 15	 7	 21	 14	 11	 7	 17	 23
Regio MPV			  15	 15	 16	 16	 24	 12	 31	 20	 27	 17	 23	 27
Slochteren			   2	 4	 0	 1	 11	 7	 9	 4	 8	 2	 6	 2
Hoogezand-Sappemeer		 5	 7	 12	 7	 11	 7	 20	 12	 2	 10	 20	 11
Regio Hoogezand-Slochteren	 7	 11	 12	 8	 22	 14	 29	 16	 10	 12	 26	 13
Groningen			   59	 63	 92	 66	 85	 80	 103	 75	 71	 59	 99	 72
Haren			   0	 0	 1	 2	 1	 1	 6	 3	 7	 0	 9	 1
Ten Boer			   5	 1	 4	 4	 3	 3	 1	 1	 3	 1	 3	 1
Regio Centraal		  64	 64	 97	 72	 89	 84	 110	 79	 81	 60	 111	 74
Leek			   0	 7	 3	 2	 7	 12	 4	 1	 6	 2	 10	 11
Marum			   0	 1	 3	 1	 0	 3	 4	 6	 2	 0	 4	 8
Grootegast			   3	 2	 0	 0	 0	 0	 1	 4	 7	 3	 3	 3
Zuidhorn			   3	 2	 0	 0	 3	 2	 6	 4	 0	 0	 5	 6
Regio Westerkwartier		  6	 12	 6	 3	 10	 17	 15	 15	 15	 5	 22	 28
												          
Totaal provincie		  146	 139	 183	 147	 241	 190	 282	 165	 240	 136	 270	 227
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ARBEID, INKOMEN EN 
VRIJETIJDSBESTEDING

Actief en volwaardig deelnemen aan de maatschappij is voor jongeren van belang. 
Verschillende sociaal-economische en andere wetenschappelijke onderzoeken 
wijzen uit dat de eerste ervaringen op de arbeidsmarkt een verregaande invloed 
hebben op het latere werkzame leven (OECD, 2008). Zo leidt jeugdwerkloosheid tot 
schade aan loopbaan en inkomen op langere termijn (Mooi-Reci, 2008). Inactiviteit 
van jongeren heeft dan ook de nodige aandacht van de politiek. Naast het volgen 
van onderwijs (zie het hoofdstuk Onderwijs) en het verrichten van betaalde arbeid 
hebben jongeren tal van activiteiten in hun vrije tijd. 
In dit hoofdstuk bespreken we achtereenvolgens de arbeidsparticipatie van 
jeugdigen, de jeugdwerkloosheid, verschillende soorten uitkeringen en ten slotte 
de vrijetijdsbesteding van de Groninger jeugd. We hebben voor dit hoofdstuk 
gebruikgemaakt van cijfers van het CBS, UWV, CMO Groningen en Kinderen in Tel.

4
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KERNPUNTEN
Groninger jongeren van 
15 t/m 24 jaar hebben 
een  LAGERE 
arbeidsparticipatie dan 
landelijk: 
36 % tegen  41 % 
In het vierde kwartaal van 
2011 hadden 330 jongeren 
tot en met 24 jaar een WW-
uitkering.

De langdurende 
werkloosheid is in de 
provincie Groningen 
in februari 2012 met 
maar liefst 25% 
toegenomen ten opzichte 
van februari 2011; dit 
komt vooral door de 
toename onder jonge 
mannen. 

Van de werkloze 
jongeren in de 
provincie is    78% 
kortdurend werkloos,
lager dan het 
landelijke (83%).

In 2011 is bijna 60% 
van de Groningse 
jongeren met een 
Wajong-uitkering 
man, daarmee 
zijn de mannen in de 
meerderheid. 

Eind 2011 waren er in provincie Groningen 
in totaal 1450 jongeren met een 
bijstandsuitkering, dit is een toename van 
60% ten opzichte van eind 2008 (900). 

De jeugdwerkeloosheid onder jongeren van 15 
t/m 23 jaar is in Groningen hoger dan landelijk 
(1,7% provinciaal versus 1,5% landelijk in 2011). 
De hoogste jeugdwerkloosheid hebben in 2011 

de gemeenten Pekela, 
Menterwolde, Oldambt 
en Veendam; de laagste de gemeenten 

Haren en Eemsmond. 

De Groninger jeugd 
heeft relatief veel 
georganiseerde 
speelruimte
In Groningen zijn er 
in 2010 slechts 34 
kinderen per hectare 
speelruimte, terwijl 
dit landelijk 48 
kinderen zijn.

2011 waren er ruim 3.200 
Groningse jongeren met 
een Wajong-uitkering. Ten 
opzichte van 2005 is dit een 
stijging van 85%.
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4.1	    Werkzame beroepsbevolking 
Groninger jongeren lagere bruto arbeidsparticipatie dan landelijk
Jongeren van 15 jaar en ouder die een betaalde baan hebben van meer dan twaalf uur per week, of op 
zoek zijn naar een dergelijke baan, behoren tot de beroepsbevolking. De bruto arbeidsparticipatie van 
jongeren geeft aan hoeveel procent van alle jongeren van 15 t/m 24 jaar tot de beroepsbevolking behoort. 

In 2011 hoorden 32.000 jongeren van 15 t/m 24 jaar in de provincie Groningen tot de beroepsbevolking. 
Dit komt overeen met een bruto arbeidsparticipatie van 36%. Na een lichte piek in 2007 is de bruto 
arbeidsparticipatie in 2011 weer nagenoeg gelijk aan 2005 (38%). In de afgelopen jaren lag de bruto 
arbeidsparticipatie van jongeren in de provincie Groningen gemiddeld bijna vijf procent lager dan 
in Nederland (figuur 4.1). Dit is geen verrassende bevinding; de bruto arbeidsparticipatie is de afge-
lopen jaren in de noordelijke provincies, berekend over alle leeftijdsgroepen, lager dan gemiddeld in 
Nederland (Noordelijke Arbeidsmarktverkenning 2012, CAB Groningen en RuG).

Figuur 4.1 Bruto arbeidsparticipatie (%) van jongeren (15 t/m 24 jaar), 2005 t/m 2011

Bron: CBS Statline
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Percentage jeugdwerkloosheid in Groningen hoger dan landelijk 
De werkloosheid, gemeten aan de hand van het aantal mensen dat als Niet Werkende 
Werkzoekende (NWW) staat ingeschreven bij het UWV WERKbedrijf, is een belangrijke 
graadmeter voor het economische klimaat en de situatie op de arbeidsmarkt. Tabel 3.1 toont 
het aantal Niet Werkende Werkzoekende jongeren van 15 t/m 23 jaar en het percentage jeug-
dige Niet Werkende Werkzoekende van het totaal aantal jongeren van 15 t/m 23 jaar dat in 
een gemeente woont.

Landelijk gezien is in 2011 circa 1,5% van de jongeren van 15 t/m 23 jaar op zoek naar werk. 
In de provincie Groningen is het percentage jongeren dat op zoek is naar werk 1,7%. Vanaf 
2007 is het werkloosheidspercentage in de provincie Groningen met 0,7% gedaald. Vooral in 
de gemeenten Pekela, Menterwolde, Oldambt en Veendam is het percentage werkzoekende 
werkloze jongeren in 2011 relatief hoog (ruim twee keer hoger dan het provinciaal gemid-
delde). Het percentage werkzoekende werkloze jongeren is juist relatief laag in de gemeenten 
Haren en Eemsmond (beide minder dan 1%). 

4.2	    Jeugdwerkloosheid



Tabel 4.1 Aantal en percentage niet-werkende werkzoekenden van 15 t/m 23 jaar, 2007 t/m 2011

Bron: Lokale Jeugdspiegel CBS (UWV WERKbedrijf, bewerking ABF Research)

Gemeenten  	           Aantal NWW (15 tot 23 jaar) [aantal]	                              % NWW (15 tot 23 jaar) [%]
 		  2007	 2008	 2009	 2010	 2011	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011
De Marne		  20	 10	 10	 20	 10	 1,6	 1,1	 1	 1,7	 1,2
Winsum		  20	 20	 10	 20	 20	 1,5	 1,4	 0,9	 1,3	 1,3
Eemsmond		 30	 30	 10	 10	 20	 1,7	 1,8	 0,9	 0,8	 0,9
Bedum		  10	 10	 10	 10	 10	 0,8	 0,6	 0,8	 0,7	 1,3
Regio Noordwest	 80	 70	 40	 60	 60	  	  	  	  	  
Delfzijl		  100	 60	 70	 80	 70	 3,8	 2,5	 2,9	 3,2	 2,8
Appingedam	 40	 30	 30	 20	 20	 3,6	 2,5	 2,7	 2,3	 2,4
Loppersum		 20	 20	 20	 20	 20	 2,1	 1,9	 2,2	 2,3	 2,1
Regio Noordoost	 160	 110	 120	 120	 110	  	  	  	  	  
Oldambt		  200	 180	 150	 180	 120	 5,9	 5,4	 4,6	 5,2	 3,6
Bellingwedde	 30	 30	 30	 30	 20	 4,1	 4,3	 4,3	 4	 2,6
Regio Oldambt	 230	 210	 180	 210	 140	  	  	  	  	  
Stadskanaal	 110	 80	 60	 80	 80	 3,5	 2,8	 2,2	 2,8	 2,8
Vlagtwedde	20	 20	 20	 30	 30	 1,4	 1,1	 1,1	 2	 2,2
Regio S/V		  130	 100	 80	 110	 110	  	  	  	  	  
Menterwolde	 50	 30	 30	 50	 40	 4,6	 2,5	 2,4	 4,2	 3,6
Pekela		  60	 70	 60	 60	 50	 5,4	 5,6	 5,2	 5,3	 3,8
Veendam		  90	 120	 80	 100	 90	 3,7	 4,8	 3,2	 4,1	 3,6
Regio MPV		 200	 220	 170	 210	 180	  	  	  	  	  
Slochteren		  30	 20	 10	 20	 20	 2,5	 1,3	 1,1	 1,7	 1,7
Hoogezand-		 150	 70	 70	 90	 90	 4,7	 2,4	 2,1	 3	 2,9
Sappemeer		
Regio Hoogezand-	 180	 90	 80	 110	 110
Slochteren		   	  	  	  	  
Groningen		  450	 270	 270	 370	 340	 1,5	 0,9	 0,9	 1,2	 1,1
Haren		  20	 10	 10	 10	 10	 1,3	 0,5	 0,5	 0,6	 0,7
Ten Boer		  10	 10	 10	 0	 10	 1	 0,9	 0,9	 0,6	 1,7
Regio Centraal	 480	 290	 290	 380	 360	  	  	  	  	  
Leek		  40	 20	 10	 30	 30	 2,1	 1	 0,5	 1,7	 1,8
Marum		  10	 10	 0	 20	 20	 1,3	 1,2	 0,4	 1,8	 1,9
Grootegast		  30	 20	 10	 30	 30	 2,2	 1,4	 1,2	 2,1	 2
Zuidhorn		  30	 10	 10	 20	 20	 1,6	 0,6	 0,3	 1,2	 1,2
Regio Westerkwartier	 110	 60	 30	 100	 100	  	  	  	  	  
Totaal 
provincie Groningen	 1.540	 1.120	 980	 1.290	 1.170	 2,4	 1,7	 1,5	 1,9	 1,7
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Werkloosheidsontwikkeling: jeugdwerkloosheid neemt weer toe vanaf 
tweede helft 2011
In onderstaande figuur is het aantal Niet Werkende Werkzoekende jongeren van 15 t/m 23 jaar in de 
provincie Groningen per half jaar weergegeven. Onder invloed van de economische crisis steeg het aantal 
niet-werkende werkzoekende jongeren vanaf eind 2008. In 2010 stabiliseerde de jeugdwerkloosheid, maar 
in de tweede helft van 2011 nam het aantal werkloze jongeren duidelijk weer toe. In december 2011 is het 
aantal werkloze jongeren gestegen tot ruim 1.800. 

Vanaf het begin van de economische crisis in 2008 zien we over de hele periode meer werkloze jonge mannen 
dan werkloze jonge vrouwen. In het afgelopen jaar is 55% van de werkloze jongeren man en 45% vrouw. Voor 
een tabel met de aantallen werkzoekende werkloze jongeren per gemeente in 2010 en 2011, zie de bijlage.

Figuur 4.2 Werkloosheid onder jongeren van 15 t/m 23 jaar, december 2006 t/m 2011 

Bron: UWV Werkbedrijf

Zowel kortdurende als langdurende jeugdwerkloosheid neemt toe
De meeste jongeren zijn kortdurend (d.w.z. minder dan één jaar) werkloos. In de provincie Groningen is 
in december 2011 78% van alle werkloze jongeren kortdurend werkloos. Dit is iets lager dan het landelijke 
percentage (83%). De kortdurende werkloosheid onder jongeren in de provincie Groningen is in december 
2011 enorm gestegen ten opzichte van december 2008 (+81%). 

Figuur 4.3 Kortdurende werkloosheid onder jongeren van 15 t/m 23 jaar, december 2007 t/m 2011

Bron: UWV Werkbedrijf
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Langdurende werkloosheid betekent dat iemand één jaar of langer werkloos is. De langdurende werkloos-
heid is in de provincie Groningen in december 2011 nagenoeg verdubbeld ten opzichte van december 2009 
(+98%). Zowel onder mannen als onder vrouwen is sprake van een sterke toename. Zie Figuur 4.4.

4.3	    Aantal uitkeringen onder jongeren  
Relatief weinig WW-uitkeringen onder jongeren
Omdat jongeren veelal een kort arbeidsverleden hebben, kan slechts een gering deel van hen aanspraak 
maken op de Werkloosheidswet (WW-uitkering). 
De meest recente cijfers over het aantal WW-uitkeringen onder jongeren in de provincie Groningen komen 
uit het vierde kwartaal van 2011: toen hadden in totaal 330 jongeren een WW-uitkering. 

Zoals is te zien in figuur 4.5, is het aantal WW-uitkeringen sterk aan seizoensinvloeden onderhevig. Het is 
daarom van belang om hierbij vooral naar de algemene tendens te kijken. Van 2005 tot 2008 is het aantal 
WW-uitkeringen sterk afgenomen. Vanaf eind 2008 is het aantal WW-uitkeringen juist weer toegenomen. 
Halverwege 2010 is het aantal WW-uitkeringen weer gaan dalen.
Voor een tabel met de aantallen ww-uitkeringen onder jongeren per gemeente in 2011, zie de bijlagen.

Figuur 4.5 Aantal Groninger jeugdigen tot en met 24 jaar met een WW-uitkering per kwartaal, 
1e kwartaal 2005 t/m 4e kwartaal 2011

Bron: CBS Statline

Figuur 4.4 Langdurende werkeloosheid onder jongeren van 15 t/m 23 jaar, december 2007 t/m 2011 

Bron: UWV Werkbedrijf 
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Figuur 4.6 Aantal Groninger jeugdigen tot en met 24 jaar met een bijstandsuitkering, januari 2005 t/m december 2011

Bron: CBS Statline

Grootste deel uitkeringen onder jongeren betreft een Wajong-uitkering  
Het grootste deel van de jongeren van 15 tot en met 24 jaar die een uitkering ontvangen, krijgt dit vanwege 
ziekte of arbeidsongeschiktheid. Sinds 1998 is het aantal jongeren met een arbeidsongeschiktheidsuitke-
ring landelijk met 87% toegenomen. Het aantal jonge mannen met zo’n uitkering is in die periode zelfs 
verdubbeld. Bijna alle arbeidsongeschiktheidsuitkeringen aan jongeren tot 25 jaar van eind 2008 zijn 
verstrekt in het kader van de Wajong. Jongeren komen in aanmerking voor de Wajong als zij op de dag 
dat zij 17 jaar worden, arbeidsongeschikt zijn of voor hun dertigste verjaardag arbeidsongeschikt worden 
en in het jaar daarvoor ten minste zes maanden studerend waren. 
Verandering in de wetgeving is één van de oorzaken van de relatieve en absolute toename van het aantal 
Wajongers. Het is voor jongeren, onder meer vanwege aanscherping van de toelatingseisen, moeilijker 
geworden om van de andere arbeidsongeschiktheidsregelingen gebruik te maken. Andere oorzaken zijn 
de opschoning van de bijstandsbestanden door de gemeenten vanaf de introductie van de WWB in 2004 
en een preciezere diagnostiek van (nieuwe) ziekten (Landelijke Jeugdmonitor 2009).

Begin 2011 waren er ruim 3.200 Groningse jongeren met een Wajong-uitkering (figuur 4.7).
Ten opzichte van 2005 is dit een stijging van 85%. In 2011 is bijna 60% van de Groningse jongeren met 
een Wajong-uitkering man, daarmee zijn de mannen in de meerderheid. Voor een tabel met de aantallen 
Wajong-uitkeringen onder jongeren per gemeente in 2010 en 2011, zie de bijlagen.
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Stijging aantal bijstandsuitkeringen in 2011 tot stilstand gekomen
De ontwikkeling van het aantal bijstandsuitkeringen aan jongeren hangt enerzijds samen met de conjunc-
tuur, anderzijds spelen ook wettelijke maatregelen mee. Met ingang van 1 januari 2004 is de Wet Werk 
en Bijstand (WWB) in werking getreden als opvolger van de Algemene bijstandswet (ABW). Vanaf die 
datum ontvangen gemeenten als uitvoerders van deze wet, van het rijk een vooraf vastgesteld budget. 
Tekorten moeten gemeenten zelf dekken, overschotten geven extra bestedingsruimte. De gemeenten 
hebben dus een financieel voordeel bij het zo laag mogelijk houden van het aantal bijstandsuitkeringen 
in hun gemeente. Dit heeft er onder meer toe geleid dat de gemeenten hun bijstandsregistratie hebben 
opgeschoond door die ontvangers op te sporen die eigenlijk voor een andere regeling in aanmerking 
komen zoals de Wajong (Landelijke Jeugdmonitor 2009). Met ingang van 1 oktober 2009 is naast de 
WWB ook de Wet investeren in jongeren (WIJ) van kracht geworden; in onderstaande grafiek zijn beide 
soorten bijstandsuitkeringen opgenomen. 

In de periode 2005 tot en met 2008 is het aantal bijstandsuitkeringen in de provincie Groningen, mede 
door de invloed van de wetswijzigingen, sterk afgenomen. Onder invloed van de economische crisis zijn 
deze cijfers weer gestegen vanaf eind 2008. In de tweede helft van 2011 lijkt echter een einde te zijn 
gekomen aan deze stijging; eind 2011 waren er in provincie Groningen in totaal 1450 jongeren met een 
bijstandsuitkering. Dit komt neer op een toename van ruim 60% ten opzichte van eind 2008 (900). Voor 
een tabel met de aantallen bijstandsuitkeringen onder jongeren per gemeente in 2011, zie de bijlagen.
.
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Figuur 4.7 Aantal Groninger jongeren t/m 24 jaar met een Wajong-uitkering, 1e kwartaal 2005 t/m 1e kwartaal 2011

Bron: CBS Statline

7  Voor jongeren wordt dagelijks ten minste 60 minuten matig intensieve lichamelijke activiteit aanbevolen; dit is de Nederlandse Norm Gezond Bewegen 
    voor jongeren. 
8 Fachtsheet Nederlandse jongeren op internet: applicaties, (overmatig) gebruik en de relatief met middelengebruik (IVO, 2011).
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Figuur 4.8 Vrijetijdsbesteding jongeren 10-18 jaar in Loppersum en Eemsmond 2010

Bron: CMO Groningen

Lidmaatschap verenigingen en clubs in Veendam, Pekela en Menterwolde
In een peiling onder jongeren van 12 t/m 23 jaar binnen de gemeenten Veendam, Pekela en Menterwolde 
(CMO Groningen, 2011) is o.a. nagegaan van welke verenigingen of clubs jongeren zoal lid zijn. Vooral sport-
verenigingen zijn populair (57%) bij jongeren. Ook is 30% lid van de bibliotheek. Van muziekverenigingen/-
les en kerkelijke organisaties is respectievelijk 8% en 6% van alle jongeren lid. Jongeren zijn nauwelijks lid 
van hobbyclubs of toneelverenigingen (respectievelijk 3% en 2%) en ook van koren of van politieke organi-
saties is slechts 1% van de jongeren in dit gebied lid. Vier procent van de jongeren geeft aan ergens anders lid 
van te zijn. Hierbij zijn scouting, een sport- of dansschool en een studie- of studentenvereniging het meest 
genoemd. Van het totaal aantal respondenten geeft bijna driekwart (72%) aan lid te zijn van een vereniging 
of club; ruim een kwart (28%) is nergens lid van. Zie figuur 4.9.

Figuur 4.9 Percentage lidmaatschappen verenigingen of clubs

Bron: CMO Groningen
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Vrijetijdsbesteding Nederlandse jeugd
Naast het volgen van onderwijs en het verrichten van arbeid hebben jongeren ook tal van activiteiten in hun 
vrije tijd. Onderstaande paragraaf geeft een aantal landelijke en provinciale cijfers weer.

Sport en sociale contacten
Uit de Landelijke Jeugdmonitor (CBS, 2010) blijkt dat jongeren graag sporten in hun vrije tijd. Bijna negen 
op de tien jongeren van 4 tot 18 jaar deed in 2008 minimaal één uur per week aan lichamelijke sport. Dit 
aandeel neemt wel af naarmate de leeftijd toeneemt; onder de 18- tot 25-jarigen lag dit op 66 procent. Ook uit 
cijfers van het Jeugdgezondheidsonderzoek 2012 (GGD Groningen, 2012) blijkt dat naarmate jongeren op 
het voortgezet onderwijs en middelbaarberoepsonderwijs ouder worden, ze minder gaan bewegen. Van de 
12-jarigen voldoen vier op de vijf jongeren aan de Nederlandse Norm Gezond Bewegen (NNGB 7 ). Vijf jaar 
later is dit nog iets meer dan de helft. Jongeren hebben naast sport bovendien vaak contact met vrienden, 
kennissen en familieleden. In 2008 had ongeveer 98 procent van deze jongeren ten minste  één keer per 
week contact met vrienden en kennissen (CBS, 2010). 

Internet
Gemiddeld besteden Nederlandse jongeren in 2010 zo’n 13,5 uur per week aan internet in de vrije tijd, 
dat blijkt uit het monitoronderzoek ‘internet en jongeren: 2006-2010’ uitgevoerd door IVO 8 . Jongeren 
besteden de meeste tijd (gemiddeld meer dan 8 uur per week) op internet aan instant messenger, online 
games, sociale netwerken en Youtube. In totaal maakt meer dan 80% van de Nederlandse jongeren uit de 
eerste twee klassen van de middelbare school gebruik van Youtube, surfen, e-mailen en sociale netwerken. 
Traditionele verschillen in internetgebruik gelden ook anno 2010 nog: jongens gamen meer, en meisjes 
besteden meer tijd aan communicatie op internet. Roken, blowen en drinken komt relatief vaak voor onder 
internetverslaafde jongeren.

Bijbaantjes en vakantiewerk
Vier op de tien jongeren van 12 t/m 18 jaar in Nederland doet werkervaring op door middel van een bijbaan 
en zelf de helft van de jongeren doet dit door vakantiewerk, dat blijkt uit het Nibud scholierenonderzoek 
2010-2011. Naarmate de leeftijd toeneemt, stijgt ook het aantal jongeren dat werkt naast school; circa 15% 
van de 12-jarigen heeft een bijbaan, 60% van de 15- en 16-jarigen en zelf 73% van de 17- en 18 jarigen verdient 
bij.

4.4	    Vrijetijdsbesteding

Vrienden en internet favoriete tijdbesteding jongeren in Loppersum en Eemsmond, 
buitenspelen favoriet bij jongere kinderen
Aan jongeren in de gemeenten Loppersum en Eemsmond (10 tot 18 jaar) is bij een onderzoek naar eenzaam-
heid (CMO Groningen, 2010) gevraagd om aan te geven hoe vaak ze onderstaande activiteiten in hun vrije 
tijd doen. De gehele groep ondervraagde jongeren noemt op bezoek gaan bij vrienden, surfen op internet, 
thuis zijn met vrienden en chatten, het meest. Onder de 10- tot 12-jarigen is buiten spelen favoriet. Verder 
is driekwart van de ondervraagde kinderen lid van een sportclub en is 44% lid van een andere vereniging.



Figuur 4.10 Aantal kinderen per hectare georganiseerde speelruimte

Bron: Kinderen in Tel

Tabel 4.3 Overzicht aantal kinderen per hectare speelruimte per Groninger gemeente 

Gemeente			   2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010
Appingedam		  62	 60	 60	 47	 46	 47
Bedum			   72	 71	 69	 65	 62	 76
Bellingwedde		  21	 20	 20	 20	 19	 19
De Marne			   19	 18	 17	 17	 17	 18
Delfzijl			   24	 23	 23	 23	 22	 22
Eemsmond			  57	 57	 57	 56	 54	 48
Groningen			   46	 46	 46	 43	 44	 42
Grootegast			   60	 59	 60	 44	 44	 40
Haren			   23	 23	 22	 22	 22	 21
Hoogezand-Sappemeer		 39	 39	 39	 39	 39	 37
Leek			   50	 47	 48	 53	 52	 46
Loppersum			  87	 85	 81	 55	 54	 50
Marum			   65	 64	 63	 65	 65	 61
Menterwolde		  40	 40	 39	 42	 42	 41
Oldambt			   33	 33	 33	 30	 30	 29
Pekela			   39	 38	 38	 37	 36	 34
Slochteren			   33	 33	 33	 32	 32	 49
Stadskanaal		  37	 37	 37	 36	 36	 35
Ten Boer			   75	 73	 74	 57	 57	 57
Veendam			   19	 19	 19	 20	 19	 16
Vlagtwedde			  27	 27	 27	 24	 24	 23
Winsum			   55	 53	 53	 57	 57	 53
Zuidhorn			   58	 58	 59	 58	 57	 55
Groningen			   37	 37	 37	 36	 35	 34
Nederland			   52	 52	 51	 49	 49	 48

Bron: Kinderen in Tel
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4.5	    Speelruimte
Groninger jeugd heeft relatief veel speelruimte
Vooral jongere kinderen spelen graag en veel buiten; daarvoor hebben zij speelruimte nodig. Kinderen in 
Tel geeft het aantal 0- t/m 17-jarige kinderen per hectare speelruimte weer. Een lager aantal betekent dat er 
minder kinderen per hectare speelruimte zijn, dus: hoe lager het aantal, hoe beter. Het gaat hier om de zoge-
noemde ‘georganiseerde ruimte’: ruimte die speciaal voor het betreffende doel is aangelegd, bijvoorbeeld 
speelvelden, parken, speel- en sportterreinen en ruimte voor vrije recreatie. Het gaat nadrukkelijk niet om 
ongeorganiseerde ruimten als bossen, weilanden of stranden. 

Tabel 4.3 laat zien dat de provincie Groningen vergeleken met het landelijke gemiddelde goed scoort 
op speelruimte. In Groningen zijn er slechts 35 kinderen per hectare speelruimte, terwijl dit landelijk 49 
kinderen zijn. Op gemeentelijk niveau zijn de verschillen vrij groot: de gemeenten De Marne, Veendam 
en Bellingwedde scoren beter dan het provinciaal gemiddelde. Maar er zijn daarentegen ook meerdere 
gemeenten die slechter dan het provinciaal  en landelijk gemiddelde scoren, zoals bijvoorbeeld Marum, 
Bedum, Ten Boer, Winsum en Zuidhorn. Mogelijk komt dit omdat in deze gemeenten nog veel ongeorgani-
seerde ruimte voor kinderen is. Er is zowel op landelijk, provinciaal als gemeentelijk niveau weinig verandert 
ten opzichte van vorige jaren. 



Gemeenten			  jun-10	 dec-10	 jun-11	 dec-11
De Marne			   10	 10	 14	 16
Winsum			   17	 22	 20	 24
Eemsmond			  21	 20	 21	 38
Bedum			   11	 0	 0	 10
Regio Noordwest		  59	 52	 55	 88
Delfzijl			   84	 73	 86	 75
Appingedam		  34	 39	 28	 31
Loppersum			  20	 14	 28	 20
Regio Noordoost		  138	 126	 142	 126
Oldambt			   186	 179	 156	 195
Bellingwedde		  29	 25	 21	 29
Regio Oldambt		  215	 204	 177	 224
Stadskanaal		  110	 110	 143	 120
Vlagtwedde			  28	 25	 51	 39
Regio S/V			   138	 135	 194	 159
Menterwolde		  40	 45	 51	 61
Pekela			   64	 37	 57	 63
Veendam			   104	 102	 122	 122
Regio MPV			  208	 184	 230	 246
Slochteren			   27	 23	 21	 20
Hoogezand-Sappemeer		 115	 114	 92	 107
Regio Hoogezand-Slochteren	 142	 137	 113	 127
Groningen			   470	 440	 443	 541
Haren			   19	 13	 15	 29
Ten Boer			   0	 0	 0	 0
Regio Centraal		  489	 453	 458	 570
Leek			   22	 35	 18	 28
Marum			   17	 26	 14	 22
Grootegast			   21	 23	 22	 30
Zuidhorn			   20	 12	 20	 33
Regio Westerkwartier		  80	 96	 74	 113
Provincie Groningen		  1.476	 1.403	 1.454	 1.661

Tabel 4.A: Werkloosheid onder jongeren van 15 t/m 23, juni 2010 t/m dec 2011 

Bijlagen hoofdstuk 4

 	 	 2011 1e kwartaal	 2011 2e kwartaal	 2011 3e kwartaal	 2011 4e kwartaal
De Marne			   10		  10		  10		  0
Winsum			   10		  0		  10		  10
Eemsmond			  10		  10		  10		  10
Bedum			   10		  10		  10		  0
Regio Noordwest		  40		  30		  40		  20
Delfzijl			   20		  20		  20		  10
Appingedam		  10		  10		  10		  10
Loppersum			  10		  10		  0		  0
Regio Noordoost		  40		  40		  30		  20
Oldambt			   40		  50		  20		  30
Bellingwedde		  10		  10		  10		  0
Regio Oldambt		  50		  60		  30		  30
Stadskanaal		  30		  30		  20		  20
Vlagtwedde			  20		  20		  10		  10
Regio S/V			   50		  50		  30		  30
Menterwolde		  20		  10		  0		  10
Pekela			   10		  20		  10		  20
Veendam			   20		  20		  20		  20
Regio MPV			  50		  50		  30		  50
Slochteren			   20		  10		  0		  0
Hoogezand-Sappemeer		 30		  30		  30		  30
Regio Hoogezand-Slochteren	 50		  40		  30		  30
Groningen			   110		  130		  120		  130
Haren			   0		  0		  0		  0
Ten Boer			   0		  0		  0		  0
Regio Centraal		  110		  140		  120		  130
Leek			   20		  10		  0		  10
Marum			   10		  0		  0		  10
Grootegast			   10		  20		  10		  0
Zuidhorn			   10		  10		  0		  10
Regio Westerkwartier		  50		  40		  10		  30

Tabel 4.B: Aantal Groninger jeugdigen tot en met 24 jaar met een WW-uitkering per gemeente,
                1e kwartaal 2011 t/m 4e    kwartaal 2011, afgerond op tientallen
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Tabel 4.C: Aantal Groninger jeugdigen tot en met 24 jaar met een bijstandsuitkering, januari 2011 t/m december 2011, afgerond op tientallen

 			   jan	 feb	 mrt	 apr	 mei	 jun	 jul	 aug	 sep	 okt	 nov	 dec
De Marne			   10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 10
Winsum			   20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20
Eemsmond			  20	 20	 20	 20	 30	 20	 30	 30	 30	 20	 30	 30
Bedum			   10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 10
Regio Noordwest		  60	 60	 60	 60	 70	 60	 70	 70	 70	 60	 70	 70
Delfzijl			   80	 80	 90	 80	 90	 90	 80	 80	 80	 70	 70	 70
Appingedam		  30	 30	 30	 30	 30	 30	 20	 20	 20	 20	 20	 30
Loppersum			  10	 10	 10	 20	 10	 20	 20	 10	 10	 10	 10	 10
Regio Noordoost		  120	 120	 130	 130	 130	 140	 120	 110	 110	 100	 100	 110
Oldambt			   120	 120	 110	 110	 110	 110	 110	 110	 110	 110	 120	 120
Bellingwedde		  20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20
Regio Oldambt		  140	 140	 130	 130	 130	 130	 130	 130	 130	 130	 140	 140
Stadskanaal		  110	 100	 110	 110	 110	 110	 90	 90	 80	 70	 70	 70
Vlagtwedde			  20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 10	 10
Regio S/V			   130	 120	 130	 130	 130	 130	 110	 110	 100	 90	 80	 80
Menterwolde		  40	 40	 40	 40	 30	 30	 40	 40	 40	 40	 40	 40
Pekela			   50	 60	 70	 60	 60	 50	 50	 50	 50	 50	 50	 60
Veendam			   110	 110	 120	 120	 120	 110	 110	 120	 100	 110	 100	 110
Regio MPV			  200	 210	 230	 220	 210	 190	 200	 210	 190	 200	 190	 210
Slochteren			   20	 30	 20	 20	 30	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 30
Hoogezand-Sappemeer		 120	 120	 110	 120	 120	 120	 110	 100	 90	 80	 80	 90
Regio Hoogezand-Slochteren	 140	 150	 130	 140	 150	 140	 130	 120	 110	 100	 100	 120
Groningen			   600	 590	 650	 670	 680	 660	 630	 620	 590	 610	 630	 640
Haren			   10	 10	 20	 20	 20	 20	 10	 10	 10	 10	 10	 20
Ten Boer			   0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0
Regio Centraal		  610	 600	 670	 690	 700	 680	 640	 630	 600	 620	 640	 660
Leek			   30	 30	 30	 30	 30	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 30
Marum			   10	 10	 10	 10	 10	 10	 10	 20	 20	 10	 10	 20
Grootegast			   20	 20	 20	 20	 20	 20	 10	 20	 20	 10	 20	 20
Zuidhorn			   20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20	 20
Regio Westerkwartier		  80	 80	 80	 80	 80	 70	 60	 80	 80	 60	 70	 90

 		  2010 1e kwartaal	 2010 2e kwartaal	 2010 3e kwartaal	 2010 4e kwartaal	 2011 1e kwartaal
De Marne			   60		  60		  60		  60		  60
Winsum			   40		  40		  50		  50		  50
Eemsmond			  90		  90		  90		  90		  100
Bedum			   70		  70		  70		  70		  70
Regio Noordwest		  260		  260		  270		  270		  280
Delfzijl			   100		  100		  100		  110		  110
Appingedam		  70		  70		  80		  80		  80
Loppersum			  60		  70		  60		  60		  70
Regio Noordoost		  230		  240		  240		  250		  260
Oldambt			   240		  240		  240		  240		  250
Bellingwedde		  40		  50		  50		  50		  50
Regio Oldambt		  280		  290		  290		  290		  300
Stadskanaal		  210		  210		  220		  220		  220
Vlagtwedde			  80		  90		  90		  90		  90
Regio S/V			   290		  300		  310		  310		  310
Menterwolde		  50		  50		  60		  60		  60
Pekela			   90		  90		  90		  90		  80
Veendam			   170		  170		  170		  160		  170
Regio MPV			  310		  310		  320		  310		  310
Slochteren			   70		  70		  70		  70		  70
Hoogezand-Sappemeer		 240		  250		  250		  260		  270
Regio Hoogezand-Slochteren	 310		  320		  320		  330		  340
Groningen			   1000		  1020		  1040		  1060		  1070
Haren			   70		  80		  80		  80		  70
Ten Boer			   20		  30		  20		  20		  20
Regio Centraal		  1090		  1130		  1140		  1160		  1160
Leek			   80		  80		  70		  80		  80
Marum			   60		  60		  60		  60		  60
Grootegast			   40		  40		  50		  50		  50
Zuidhorn			   70		  70		  70		  60		  70
Regio Westerkwatier		  250		  250		  250		  250		  260

Tabel 4.D: Aantal Groninger jongeren tot en met 24 jaar met een Wajong-uitkering, 
                1e kwartaal 2010 t/m 1e kwartaal 2011, afgerond op tientallen
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CRIMINALITEIT 
EN VEILIGHEID

Jeugdcriminaliteit staat in Nederland volop in de belangstelling. Niet alleen omdat 
veel mensen er slachtoffer van zijn en zich onveilig voelen, maar ook omdat de kans 
groot is dat jongeren die op jonge leeftijd delinquent gedrag vertonen op latere leeftijd 
ditzelfde gedrag laten zien (Ministerie van Justitie, 2008). Dit hoofdstuk gaat eerst 
in op de onveiligheidsgevoelens en slachtofferschap van jongeren. Daarna komen de 
jeugdige daders aan bod en het aantal strafzaken dat is afgedaan door het Openbaar 
Ministerie en de rechter. Tot slot beschrijft dit hoofdstuk het aantal jongeren dat een 
maatregel jeugdreclassering opgelegd heeft gekregen.

5
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KERNPUNTEN
In 2011 voelde één op de 
drie jongeren van 15 t/m 
25 jaar zich wel eens 
onveilig. Dit is 
gelijk aan het gemiddelde 
in Nederland. Jongeren in 
Groningen zijn wel vaker 
slachtoffer van delicten 
dan jongeren in Nederland. 

In 2010 26% minder 
jeugdige verdachten in 
vergelijking met 2005; 
deze jeugdige verdachten 
zijn overwegend jongens.

Jongeren komen 
vaker met politie in 
aanraking als verdachte 
in vergelijking met 
volwassenen.

Jeugdige beginners 
plegen naar verhouding 
meeste vernielingen, 
harde-kern jongeren 
naar verhouding meeste 
geweldsdelicten. 
In Pekela en 
Veendam wonen 
relatief de meeste 
meer- en veelplegers, 
in Pekela en 
Oldambt de 
meeste harde-kern 
jongeren. 

Het aantal jeugdige ‘beginners’ (voor het eerst met politie/justitie in 
aanraking)in de leeftijd van 12 tot en met 17 jaar is tussen 2005 en 2010 met 
gedaald in de provincie Groningen. Gemiddelde leeftijd van deze 
nieuwkomers is 15 jaar. In De Marne wonen relatief gezien de meeste ‘beginners’.

De afname van het 
aantal jeugdigen 
van 12 t/m 21 jaar dat 
voor de rechter is 
verschenen is in de 
provincie Groningen 
sterker dan landelijk. 
De meeste jongeren 
die voorgeleid 
worden komen uit 
Delfzijl.

Het aantal bij de politie 
bekende overlast 
gevende jeugdgroepen in 
de provincie Groningen 
is in de periode 2007-2010 
gehalveerd. 
Overgrote deel van 
bestaande jeugdgroepen 
zijn ‘hinderlijke 
groepen’.

Het aantal jeugdige 
‘beginners’ (voor het 
eerst met politie/
justitie in aanraking)
in de leeftijd van 12 tot 
en met 17 jaar is tussen 
2005 en 2010 met 39% 
gedaald in de 
provincie Groningen. 
Gemiddelde leeftijd van 
deze nieuwkomers is 15 
jaar. In De Marne wonen 
relatief gezien de meeste 
‘beginners’.

Aantal Halt-verwijzingen 
sinds 2007 gehalveerd, en 
ook aantal OM-afdoeningen 
sinds 2006 met 36% 
teruggelopen.

5.1	    Onveiligheidsgevoelens en slachtofferschap
Sinds 2008 wordt jaarlijks door het CBS de Veiligheidsmonitor Rijk (VMR) uitgevoerd. De 
Veiligheidsmonitor is een enquêteonderzoek en geeft naast landelijke cijfers ook zicht op de onvei-
ligheidsgevoelens en slachtofferschap in de politieregio’s in Nederland. In deze paragraaf worden 
de regionale gegevens omtrent onveiligheidsgevoelens en slachtofferschap onder jongeren gebruikt, 
gepresenteerd via een gemiddelde over de jaren 2008 t/m 2011.

Groningse jeugd vaak slachtoffer van delicten
In 2011 voelt zo’n 32% van de jongeren in Groningen zich wel eens onveilig. Dit is gelijk aan het gemid-
delde in Nederland. In 2010 gaf ruim een kwart (27%) van de jongeren in Groningen aan zich wel eens 
onveilig te voelen, terwijl dit in 2008 45% was. In Nederland is sinds 2008 het algemene gevoel van 
onveiligheid onder jongeren nauwelijks veranderd.

In 2011 gaf bijna de helft (44%) van de Groningse jongeren aan in de 12 maanden voorafgaand aan 
de enquête slachtoffer te zijn geweest van een delict. In de afgelopen jaren is Groningen steeds de 
provincie met het grootste aandeel jeugdige slachtoffers van criminaliteit. Als jongeren slachtoffer zijn 
van een delict gaat het vaak om vermogensdelicten zoals fietsendiefstal. In Nederland ligt het percen-
tage jongeren dat slachtoffer is geweest van een delict de afgelopen jaren op ruim een derde.

Figuur 5.1 Percentage onveiligheidsgevoelens en slachtofferschap van jongeren (15 t/m 25 jaar) in Groningen en 
Nederland, 2008-2011

Onveiligheidsgevoelens                                                              Slachtofferschap
 

5.2	   Jeugdige verdachten
Jongeren zijn niet alleen slachtoffer van een delict, maar plegen zelf ook delicten. In 2010 werden ruim 
vijf duizend 0- tot 25-jarigen door de politie aangehouden als verdachte van een misdrijf (5.352 unieke 
personen). Dit is ongeveer één op de 33 jongeren uit de provincie Groningen, ofwel 2,9%. Van alle bij 
de Regiopolitie geregistreerde verdachten is 43% jonger is dan 25 jaar, terwijl deze groep 31% van de 
totale bevolking uitmaakt (figuur 5.2). Jongeren zijn dus relatief oververtegenwoordigd in de politiere-
gistratie. Het percentage 12 t/m 24 jarigen is in de verdachtenpopulatie ruim tweemaal zo groot als in 
de totale provinciepopulatie.

Figuur 5.2 Leeftijdsverdeling bevolking en geregistreerde verdachten naar leeftijd (2010)

Bron: Regiopolitie (2010)
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Lichte daling aandeel jeugdige verdachten sinds 2006
De ontwikkeling van het aantal minderjarige en jeugdige verdachten laat sinds 2006 een dalende trend zien 
voor mannelijke verdachten in alle leeftijdsgroepen. Tevens daalt het aantal 18 t/m 25 jarige vrouwelijke 
verdachten sinds 2006. Het aantal 12 t/m 18 jarige vrouwelijke verdachten was in 2009 gestegen, maar ligt in 
2010 weer rond hetzelfde niveau als in 2008. Landelijk is de daling van het aandeel jeugdige verdachten pas 
in 2008 ingezet.

Figuur 5.3 Trend 2005-2010 aantal jeugdige verdachten naar leeftijd en sekse

Bron: Regiopolitie Groningen (2010) 

5.3	   Jeugdgroepen
Aantal overlast gevende jeugdgroepen afgenomen
In 2010 waren 25 jeugdgroepen bekend bij de regiopolitie Groningen die in verschillende mate voor overlast 
zorgden. Het overgrote deel van de bestaande jeugdgroepen zijn ‘hinderlijke groepen’, dat wil zeggen dat zij 
door de omgeving als hinderlijk worden ervaren. Het gaat om rondhangende jongeren die vaak luidruchtig 
zijn en soms schermutselingen veroorzaken of (kleine) vernielingen plegen. De hinderlijke groepen zijn nog 
op hun gedrag aan te spreken en autoriteitsgevoelig. Overlast gevende groepen plegen meer vandalisme, 
provoceren, kunnen omstanders lastig vallen en laten zich minder goed corrigeren. Criminele jeugdgroepen 
gegeven zich meer op het criminele pad, vaak voor financieel gewin en schrikken niet terug voor het gebruik 
van geweld (Bureau Beke, 2010). In 2008 is er in de provincie Groningen geen meting naar jeugdgroepen 
gedaan. Het aantal jeugdgroepen is in 2010 ten opzichte van 2007 gehalveerd.

Figuur 5.4 Aantal jeugdgroepen in de provincie Groningen

Bron: Regiopolitie (2010)

34

26

1716

8
6

2 1 2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2007 2009 2010

hinderlijk
overlastgevend
crimineel

hinderlijk
overlastgevend
crimineel

21
79

53
7

21
69

59
5

21
19

58
9

17
83

47
9

16
65

61
2 14

83

48
6

37
11

52
7

35
40

58
2

35
42

51
5

31
62

47
1

28
77

46
5

27
28

45
3

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

m
an

ne
n

vro
uw

en

m
an

ne
n

vro
uw

en

m
an

ne
n

vro
uw

en

m
an

ne
n

vro
uw

en

m
an

ne
n

vro
uw

en

m
an

ne
n

vro
uw

en

2005 2006 2007 2008 2009 2010

18 tot 25 jaar

12 tot 18 jaar

18 tot 25 jaar
12 tot 18 jaar

5.4	   Jeugdige delinquenten
Sterke afname aantal jeugdige beginners
Een ‘jeugdige beginner’ is een jongere in de leeftijd van 12 t/m 17 jaar die in het peiljaar zijn eerste antecedent 
(=proces verbaal) kreeg. Bij de Regiopolitie Groningen zijn in totaal 543 jeugdigen bekend van wie in 2010 
hun eerste antecedent werd geregistreerd. De trend van het aantal jeugdige beginners dat woonachtig is 
in de provincie Groningen is weergegeven in figuur 5. Er is een afnemende trend zichtbaar in de periode 
2005-2010 in het aantal jeugdige beginners (-39%). De gemiddelde leeftijd van deze groep nieuwkomers is 
15,05 jaar. Vrouwelijke jeugdige beginners zijn iets jonger bij hun eerste delict; meisjes zijn gemiddeld 14,8 
en jongens 15,2 jaar oud. Dit is exact hetzelfde als in 2009.
 

Figuur 5.5 Trend aantal jeugdige beginners 2005-2010 in de provincie Groningen

Bron: Regiopolitie (2010)

Jeugdige beginners maken zich voornamelijk schuldig aan: 

Top 3 	 Delicten jeugdige beginners (2010)
	 1. Vermogensdelicten zonder geweld (diefstal) (45%)
	 2. Vernieling en openbare orde (29%)
	 3. Geweldsdelicten (14%) 

Van de jeugdige beginners is relatief gezien het grootste deel afkomstig uit de gemeente De Marne. De cijfers 
van de gemeenten Delfzijl, Leek, Loppersum, Groningen, Haren, Hoogezand-Sappemeer en Menterwolde 
liggen tevens allen boven het regionale gemiddelde (zie bijlage tabel 5.A). 

Meerplegers plegen meer geweld dan beginners
Een jeugdige meerpleger is een jongere in de leeftijd van 12 t/m 17 jaar die in het verleden 2 tot 5 antecedenten 
(processen verbaal) kreeg. In de provincie Groningen staan momenteel 241 jeugdige meerplegers geregis-
treerd, die over 2010 639 misdrijven op hun conto hebben staan. Het totale aantal gepleegde misdrijven 
door deze groep bedraagt 693. Hun gemiddelde leeftijd is 16,3 jaar, en het grootste deel is van het mannelijke 
geslacht (76%). Ook hier is de top 3 van gepleegde delicten: 

Top 3 	 Delicten jeugdige meerplegers (2010)
	 1. Vermogensdelicten zonder geweld (40%) 
	 2. Vernieling en openbare orde (25%) 
	 3. Geweldsdelicten (18%)

Ten opzichte van de jeugdige beginners is er sprake van verhoudingsgewijs meer geweldsdelicten. Pekela 
herbergt relatief gezien het grootste aantal jeugdige meerplegers, gevolgd door de gemeenten Appingedam 
en Groningen. Ook de gemeenten Stadskanaal, Veendam en Hoogezand-Sappemeer steken met hun cijfers 
boven het provinciaal gemiddelde uit (zie voor gemeentelijke cijfers bijlage tabel 5.A).
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Top 3 	 Delicten jeugdige veelplegers (2010)
	 1. Vermogensdelicten zonder geweld (47%)
	 2. Vernieling en openbare orde (26%)
	 3. Geweldsdelicten (18%) 

Figuur 5.6: Aandeel veelplegers per 100.000 inwoners (provinciaal gemiddelde is 5,7 per 100.000)

2 tot 3 keer gemiddeld

1 tot 2 keer gemiddeld

minder dan gemiddeld

geen veelpleger

Afname veelplegers, harde kern bestaat uit jonge mannen van rond de 20 jaar
Een jeugdige veelpleger is een jongere van 12 t/m 17 jaar die in het verleden meer dan 5 antecedenten had, 
waarvan 1 in het peiljaar. Harde-kern jongeren zijn jongeren in de leeftijd van 12 t/m 24 jaar die in het peiljaar 
2 zware delicten hebben gepleegd en bovendien in het verleden 3 antecedenten kregen, en jongeren van 12 
t/m 24 die in het peiljaar tenminste 3 zware delicten pleegden.

In 2010 heeft de regiopolitie 33 jeugdige veelplegers geregistreerd. Dit is een afname vergeleken met 2009 
en 2008, toen er respectievelijk 49 en 61 minderjarige veelplegers geregistreerd stonden. Samen zijn zij 
verantwoordelijk voor 74 delicten in deze periode. Deze groep heeft in totaal 351 feiten op haar naam staan. 
Het zijn voornamelijk jongens (91%) van gemiddeld 17 jaar. Relatief gezien is het grootste deel woonachtig 
in de gemeente Veendam.

De top 3 van meest gepleegde delicten zijn: 

Veendam

Hoogezand
- S.

Haren
Marum

Leek

Grootegast

Zuidhorn

De Marne

Eemsmond

Delfzijl

Winsum
Bedum Ten Boer

Loppersum

Groningen
Slochteren

Menterwolde

Bellingwolde

Pekela

Vlagtwedde

Stadskanaal

Appingedam

Oldambt

Harde-kern
In de provincie Groningen zijn in 2010 43 harde-kern jongeren. Het grootste deel van hen woont in de 
gemeenten Pekela en Oldambt. Het zijn vooral mannen (95%) met een gemiddelde leeftijd van 20 jaar. 

Figuur 5.7: Aandeel harde-kernjongeren per 100.000 inwoners (provinciaal gemiddelde is 7,5 per 100.000)

De top 3 van delicten is hetzelfde als bij de jeugdige veelplegers: 

Top 3 	 Delicten Harde-kern jeugd (2010)
	 1. Vermogensdelicten zonder geweld (38%),
	 2. Geweldsdelicten(23%)
	 3. Vernieling en openbare orde (21%).

We zien een verschuiving in de top 3, door een toename van de geweldsdelicten en relatief minder vernie-
ling en overtredingen/misdrijven tegen de openbare orde. 

5.5	   Halt verwijzingen
Daling van het aantal Halt-verwijzingen
Jongeren van 12 tot 18 jaar die een niet al te ernstig delict plegen, kunnen door de politie worden verwezen 
naar Halt. Het zijn doorgaans de lichtere delicten. Een Halt-verwijzing voorkómt dat de jongeren in kwestie 
een strafblad krijgen. In principe kan er maar één keer sprake zijn van een verwijzing naar Halt, het dient als 
waarschuwing. Halt verzorgt vervolgens de afdoeningen (maatregelen) die passen bij het delict dat gepleegd 
is. 

Het aantal Halt-verwijzingen is sinds de piek in 2007 bijna gehalveerd. Zowel door de politie als door 
Halt Noord-Nederland wordt een groot aandeel in de daling van het aantal verwijzingen toegeschreven 
aan het ‘Salduz-arrest’ 9. De maatregel dat minderjarige verdachten recht hebben op consultatiebijstand 
is bedoeld om de rechtspositie van jongeren te versterken, maar heeft als neveneffect een terugloop in het 
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Vermogensdelicten             Vandalisme             Vuurwerkovertredingen             Schoolverzuim

aantal verwijzingen naar Halt. Minderjarige verdachten lijken namelijk op advies van hun advocaten vaker 
te ontkennen en zich te beroepen op hun zwijgrecht, waardoor een Halt-afdoening voor hen niet langer 
tot de mogelijkheden behoort: hiervoor is altijd een bekentenis nodig. Een andere factor die een bijdrage 
heeft geleverd aan de afname van het aantal verwijzingen is de aangescherpte recidiveregeling. Minderjarige 
verdachten kunnen slechts één keer naar Halt verwezen worden. Al met al ziet Halt Noord Nederland een 
sterke terugloop in het aantal jongeren dat de politie verwijst naar Halt.

In de tabellenbijlage is een tabel opgenomen met het aantal verwijzingen naar Halt per woon- en delictge-
meente over de jaren 2006 t/m 2011. 

Figuur 5.8 Gerealiseerde Halt-verwijzingen in de provincie Groningen

Bron: Halt Noord Nederland jaarverslagen 

Sinds 2006 wordt door Halt Noord Nederland bijgehouden voor welk type delicten afdoeningen zijn 
gerealiseerd. De top 4 van Haltwaardige delicten in 2011 bestaat uit: 

Top 4 	 Haltwaardige delicten (2011)
	 1. Vermogensdelicten
	 2. Schoolverzuim
	 3. Vuurwerkovertredingen
	 4. Vandalisme

Figuur 5.9 laat de onderlinge verhouding zien in de top 4 van halt-delicten. Te zien is dat het aandeel vermo-
gensdelicten in 2011, na een piek in 2009, weer terug is op het niveau van 2008. Vandalisme blijft dalen en 
vuurwerkovertredingen stabiliseert. Het aandeel schoolverzuim neemt sinds 2009 sterk toe. Deze top 4 
omvat een totaal van circa 90% van het totaal aantal Haltwaardige delicten dat jeugdigen plegen.

Figuur 5.9 Onderlinge verhouding van de top 4 Halt-waardige delicttypen in de provincie Groningen

Bron: Halt jaarverslagen
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5.6	   Afdoeningen Openbaar Ministerie en rechter
Aantal afdoeningen bij het Openbaar Ministerie lopen terug
Jongeren die ernstige strafbare feiten plegen worden doorgeleid naar het Openbaar Ministerie. De 
strafzaken die worden afgedaan door het OM zijn over het algemeen lichter dan de zaken die door het 
OM met dagvaarding worden voorgelegd aan de rechter. Bij de straffen die het OM oplegt gaat het 
bijvoorbeeld om een geldboete of een taakstraf. Het OM kan geen gevangenisstraffen opleggen, dat 
is voorbehouden aan de rechter. Het OM bepaalt, veelal in een justitieel casusoverleg met meerdere 
partijen, de aard van de straf (afdoening) die gegeven moet worden. Sinds 2006 loopt het totaal aantal 
afdoeningen bij het OM trendmatig terug. Voor de leeftijdsgroep 12 t/m 17 jaar is sprake van een afname 
van 10% in de periode 2006 t/m 2011, voor de leeftijdsgroep 18 t/m 23 jaar is dit 23%. 

Figuur 5.10 Aantal afdoeningen Arrondissementsparket Groningen 2005 t/m 2011 .

 Bron: OM Groningen
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 	 2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011
12 t/m 17 jaar	 992	 1.323	 1.327	 1.292	 1.230	 1.095	 895
18 t/m 23 jaar	 1.812	 2.253	 2.069	 1.859	 1.737	 1.378	 1.391
totaal		  2.804	 3.576	 3.396	 3.151	 2.967	 2.473	 2.286

Afname van aantal jeugdigen dat voor de rechter is verschenen
Het Verwey-Jonker instituut presenteert jaarlijks het databoek Kinderen in Tel. Kinderen in Tel 
meet sinds 2006 de leefsituatie van kinderen en jongeren in de Nederlandse gemeenten. Een van de 
indicatoren die zij meten is het percentage jongeren van 12 t/m 21 jaar dat een delict heeft geleegd waar-
voor ze voor de rechter zijn verschijnen. Het Verwey-Jonker instituut maakt daarvoor gebruik van het 
‘zakenregister’ van het Openbaar Ministerie, uitgevoerd door het Wetenschappelijk Onderzoeks- en 
Documentatiecentrum (WODC). De cijfers hebben betrekking op de woonplaats van de jongeren, niet 
op de provincie of gemeente waar het delict is gepleegd.

Tot 2007 is er landelijk een stijgende lijn te constateren in het aantal jongeren dat voor de rechter 
is verschenen, na dat jaar zet er een daling in die ook in 2009 en 2010 doorzet (figuur 5.11). Voor de 
provincie Groningen is datzelfde beeld te zien. Het percentage jongeren, van het totaal aantal 12 t/m 21 
jarigen in de provincie Groningen, dat een dusdanig ernstig delict heeft gepleegd dat ze voor de rechter 
moesten verschijnen, is vanaf 2007 tot en met 2010 gedaald van 3,48% naar 2,68%. Dit betekent dat er 
in 2010 2.000 jongeren van 12 t/m 21 jaar zijn die vanwege een delict voor de rechtbank zijn verschenen, 
terwijl dat er in 2007 2.500 waren.
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5.7	    Jeugdigen met een jeugdreclasseringmaatregel
Aantal jongeren met maatregel jeugdreclassering stabiel
Jeugdigen die met politie en justitie in aanraking zijn gekomen, kunnen een maatregel jeugdreclasse-
ring opgelegd krijgen. Dit is in de meeste gevallen gedwongen jeugdhulp. Jeugdreclassering wordt in de 
provincie Groningen uitgevoerd door Bureau Jeugdzorg en de William Schrikker Groep. Het aantal 
jeugdigen waarvoor jeugdreclassering is aangevraagd schommelt sinds 2005 rond de 300. Sinds 2007 
is een daling zichtbaar bij de William Schrikker Groep. Bij Bureau jeugdzorg is het aantal uitgevoerde 
maatregelen jeugdreclassering wisselend. Landelijk is er in de periode 2008-2010 sprake van een afname 
van 5,7% (Jeugdzorg Nederland).
Voor een overzicht per gemeente en regio over de jaren 2005 t/m 2011 van de jeugdreclassering bij 
Bureau Jeugdzorg verwijzen wij naar de tabellenbijlage.

Figuur 5.12  Aantal jeugdigen met een maatregel jeugdreclassering in de provincie Groningen 2005 t/m 2011

Figuur 5.11 Percentage 12 t/m 21 jarigen dat vanwege een delict voor de rechter is verschenen 
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Bron: Kinderen in Tel 2007  t/m 2012

 		  2005	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010
Provincie Groningen	 3,4%	 3,4%	 3,5%	 2,9%	 3,1%	 2,7%
Nederland		  3,3%	 3,4%	 3,5%	 3,3%	 3,2%	 2,9%
						    

Bron: BJZ Groningen en William Schrikker Groep
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5.8	    Jeugdigen door de rechter geplaatst in 
	    een jeugdinrichting

Bron: Het Poortje jeugdinrichtingen 

Tabel 5.1: Jeugdige delinquenten uit Groninger gemeenten door de Rechtbank geplaatst in JJI Juvaid in 2008 t/m 2011 

Afname van het aantal Groninger jongeren in JJI Juvaid
Jongeren in de leeftijd van 12 tot en met 23 jaar kunnen vanwege hun gedrag door de (kinder)rechter in een 
jeugdinrichting worden geplaatst. Sinds 2008 wordt een strikter onderscheid gemaakt tussen strafrech-
telijk en civielrechtelijk geplaatste jeugdigen. Er is sinds 2008 in de provincie Groningen geen justitiële 
jeugdinrichting meer. Het voormalige Het Poortje is nu opgesplitst in Justitiële Jeugd Inrichting Juvaid/
Het Poortje in Veenhuizen (Drenthe) en Jeugdzorgplus instelling Wilster/Het Poortje (Groningen). 
Het landelijke beleid is dat jeugdigen zoveel mogelijk in de eigen regio in een JJI worden geplaatst. Voor 
Groningen is dat Juvaid, dat uitsluitend plaats biedt aan jongens. Meisjes uit Groningen worden geplaatst 
in De Heuvelrug in Zeist, De Hunnerberg in Nijmegen en Rentray Flevoland (LVG).
In 2011 verbleven 42 jongens in de leeftijdscategorie 12 tot en met 23 jaar in JJI Juvaid. In 2010 zaten 44 
jongens uit de Groningen in de jeugdinrichting. Opgeteld ging het om 71 jongeren, waarvan de meeste uit 
de gemeente Groningen kwamen (39), gevolgd door Oldambt en Delfzijl (beide 6). De overige gemeenten 
hebben 5 jongeren of minder in Juvaid. Elf jongeren kwamen van buiten de provincie Groningen en 4 zijn 
niet geregistreerd naar woonplaats. 
Figuur 5.13 laat een duidelijk afname zien in het aantal jongens in Jeugdinrichting JJI Juvaid: in 2008 zaten 
nog 61 jongeren vast. Het aantal recidivisten is sinds 2008 afgenomen van 10 tot 2 in 2011.

Figuur 5.13: Jeugdige delinquenten door de Rechtbank Groningen geplaatst in JJI Juvaid, Veenhuizen 

Uitgesplitst naar Groninger gemeenten geeft dat het volgende beeld. De totalen zijn hier iets lager omdat 
in de grafiek hierboven ook jeugdigen zijn opgenomen die niet uit de provincie Groningen afkomstig zijn 
of waarvan de herkomst niet geregistreerd is.
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Gemeenten		       2008+2009       2010          2011
Menterwolde		  1	 0	 0
Pekela			   3	 2	 0
Veendam			   8	 1	 2
Regio MPV			  12	 3	 2
Slochteren			   0	 0	 0
Hoogezand-Sappemeer		 11	 2	 3
Regio Hoogezand-Slochteren	 11	 2	 3
Groningen			   34	 23	 16
Haren			   1	 2	 0
Ten Boer			   0	 0	 0
Regio Centraal		  35	 25	 16
Leek			   1	 0	 0
Marum			   0	 0	 0
Grootegast			   0	 0	 0
Zuidhorn			   4	 2	 0
Regio Westerkwartier		  5	 2	 0
Totaal provincie		  90	 38	 32
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Gemeenten		 2008+2009	    2010	 2011
De Marne		         0	       0	   0
Winsum		         1	       0	   0
Eemsmond		        2	       0	   0
Bedum		         0	       0	   0
Regio Noordwest	        3	       0	   0
Delfzijl		         7	       3	   3
Appingedam	        3	       1	   0
Loppersum		        3	       0	   0
Regio Noordoost	       13	       4	   3
Oldambt		         4	       1	   5
Bellingwedde	        0	       0	   0
Regio Oldambt	        4	       1	   5
Stadskanaal	        4	       0	   0
Vlagtwedde	3	       1	       3
Regio S/V		        7	       1	   3



Bijlagen hoofdstuk 5
Tabel 5.A: Aandeel jeugdige plegers naar  gemeente per 100.000 inwoners (2010)

Gemeenten			  jeugdige beginner	 jeugdige meerpleger	 jeugdige veelpleger	 harde-kern-jongere
De Marne			   133		  19		  0		  0
Winsum			   35,5		  7,1		  7,1		  0
Eemsmond			  30,4		  18,3		  6,1		  6,1
Bedum			   47,9		  19,1		  0		  0
Regio Noordwest	  	  	  
Delfzijl			   97,6		  30		  11,3		  7,5
Appingedam		  16,6		  58,2		  8,3		  8,3
Loppersum			  114,8		  9,6		  0		  9,6
Regio Noordoost	  	  	  
Oldambt			   86,1		  22,8		  2,5		  7,6
Bellingwedde		  21,6		  32,4		  0		  10,8
Regio Oldambt	  	  	  
Stadskanaal		  59,9		  47,9		  3		  6
Vlagtwedde			  43,1		  6,2		  0		  0
Regio S/V	  	  	  	  
Menterwolde		  120		  24		  0		  8
Pekela			   76,6		  61,3		  0		  38,3
Veendam			   71,4		  46,4		  14,3		  7,1
Regio MPV	 	  	  	  
Slochteren			   45		  25,7		  0		  12,9
Hoogezand-Sappemeer		 115,1		  46		  2,9		  2,9
Regio Hoogezand-Slochteren	  	  	  	  
Groningen			   95		  57,7		  8		  4,3
Haren			   81		  10,8		  0		  0
Ten Boer			   13,5		  7,1		  7,1		  0
Regio Centraal	  	  	  
Leek			   82,6		  31		  5,2		  0
Marum			   67		  28,7		  9,6		  19,1
Grootegast			   41,2		  8,2		  0		  8,2
Zuidhorn			   59,2		  5,4		  5,4		  0
Regio Westerkwartier	  	  	  

										        
												          
Woonplaats						     Gemeente	                                                    Delictplaats		
2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011			   2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011
27	 23	 19	 11	 14	 2	 De Marne		  28	 21	 17	 12	 10	 1
29	 35	 19	 13	 9	 6	 Winsum		  19	 42	 19	 10	 5	 3
28	 36	 20	 19	 16	 7	 Eemsmond		 27	 25	 20	 13	 9	 4
19	 33	 11	 11	 4	 6	 Bedum		  14	 26	 9	 6	 1	 1
103	 127	 69	 54	 43	 21	 Regio Noordwest	 88	 114	 65	 41	 25	 9
62	 35	 63	 32	 52	 24	 Delfzijl		  62	 32	 57	 42	 37	 34
13	 11	 11	 16	 6	 15	 Appingedam	 13	 21	 23	 9	 24	 10
7	 19	 8	 12	 12	 1	 Loppersum		 5	 11	 1	 5	 5	 1
82	 65	 82	 60	 70	 40	 Regio Noordoost	 80	 64	 81	 56	 66	 45
14	 16	 13	 21	 8		  Scheemda		  4	 18	 3	 11	 2	
8	 6	 6	 7	 3		  Reiderland		  3	 5	 6	 3	 0	
22	 25	 11	 35	 17	 44	 Winschoten/Oldambt	 47	 38	 27	 54	 29	 45
20	 8	 11	 11	 3	 3	 Bellingwedde	 12	 2	 5	 11	 0	 0
64	 55	 41	 74	 31	 47	 Regio Oldambt	 66	 63	 41	 79	 31	 45
40	 38	 43	 20	 21	 30	 Stadskanaal	 48	 53	 47	 30	 21	 34
24	 28	 20	 6	 14	 23	 Vlagtwedde		 26	 16	 25	 9	 15	 22
64	 76	 53	 26	 35	 53	 Regio S/V		  74	 69	 72	 39	 36	 56
7	 20	 25	 13	 23	 15	 Menterwolde	 5	 13	 17	 5	 13	 9
22	 23	 21	 9	 14	 11	 Pekela		  13	 19	 15	 4	 11	 9
21	 35	 32	 28	 20	 29	 Veendam		  22	 36	 45	 34	 26	 29
50	 78	 78	 50	 57	 55	 Regio MPV		 40	 68	 77	 43	 50	 47
15	 12	 16	 13	 4	 10	 Slochteren	 9	 8	 8	 6	 0	 2
48	 53	 49	 55	 51	 29	 Hoogezand-Sappemeer	47	 45	 44	 46	 43	 27
63	 65	 65	 68	 55	 39	 Regio Hoogezand/Sl.	 56	 53	 52	 52	 43	 29
253	 280	 260	 271	 163	 116	 Groningen		  310	 366	 349	 375	 265	 203
23	 32	 31	 37	 13	 13	 Haren		  23	 28	 22	 23	 10	 6
14	 6	 11	 8	 4	 12	 Ten Boer		  9	 1	 3	 5	 1	 13
290	 318	 302	 316	 180	 141	 Regio Centraal	 342	 395	 374	 403	 276	 222
35	 27	 23	 11	 19	 16	 Leek		  29	 22	 16	 1	 21	 15
7	 16	 16	 11	 4	 8	 Marum		  5	 17	 9	 4	 2	 1
9	 9	 31	 11	 9	 8	 Grootegast		  7	 8	 34	 13	 5	 3
27	 26	 20	 20	 20	 21	 Zuidhorn		  23	 17	 9	 24	 12	 14
78	 78	 90	 53	 52	 53	 Regio Westerkwartier	 64	 64	 64	 42	 40	 33
794	 852	 790	 701	 523	 449	 Totaal		  810	 890	 830	 755	 567	 486

Tabel 5.B	 Aantal Halt-verwijzingen 2006 t/m 2011 per gemeente en regio	
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Tabel 5C  Aantal jeugdigen bij de jeugdreclassering Bureau Jeugdzorg Groningen 2005 t/m 2011
														            
				             2005		         2006		        2007		        2008		    2009		                 2009	           2010	        2011	
Gemeenten/regio's			   12 tot 18	 18+	 12 tot 18	 18+	 12 tot 18	 18+	 12 tot 18	 18+	 12 tot 18			   18+	 12 tot 18	 18+	 12 tot 18	 18+
														            
De Marne				    0	 0	 2	 0	 3	 0	 3	 0	 6			   1	 0	 4	 2	 1
Winsum				    1	 1	 3	 1	 4	 0	 7	 0	 3			   0	 4	 1	 1	 0
Eemsmond				   7	 0	 6	 0	 6	 0	 2	 0	 8			   0	 3	 1	 5	 1
Bedum				    3	 0	 1	 0	 4	 0	 3	 1	 3			   0	 2	 0	 4	 0
Regio Noordwest			   11	 1	 12	 1	 17	 0	 15	 1	 20			   1	 9	 6	 12	 2
Delfzijl				    18	 2	 10	 1	 15	 2	 18	 5	 16			   1	 22	 1	 18	 0
Appingedam			   8	 0	 8	 0	 9	 1	 9	 0	 5			   1	 5	 0	 3	 1
Loppersum				   3	 0	 4	 1	 2	 0	 1	 0	 2			   0	 5	 0	 2	 0
Regio Noordoost			   29	 2	 22	 2	 26	 3	 28	 5	 23			   2	 32	 1	 23	 1
Scheemda				    6	 0	 2	 1	 4	 0	 3	 0	 4			   2				  
Reiderland				    2	 0	 2	 0	 3	 1	 1	 0	 1			   0				  
Winschoten				   6	 0	 6	 0	 13	 0	 5	 1	 5			   1				  
Bellingwedde			   0	 0	 4	 0	 2	 0	 0	 0	 1			   0	 0	 0	 4	 0
Regio Oldambt			   14	 0	 14	 1	 22	 1	 9	 1	 11			   3	 8	 1	 19	 4
Stadskanaal			   18	 2	 14	 2	 14	 3	 9	 0	 2			   1	 15	 0	 11	 2
Vlagtwedde				   4	 0	 8	 0	 8	 0	 4	 0	 3			   0	 3	 2	 10	 1
Regio S/V				    22	 2	 22	 2	 22	 3	 13	 0	 5			   1	 18	 2	 21	 3
Menterwolde			   8	 2	 6	 1	 0	 0	 6	 1	 4			   0	 2	 0	 3	 0
Pekela				    5	 0	 6	 0	 6	 1	 1	 1	 6			   0	 7	 0	 7	 0
Veendam				    11	 1	 9	 0	 11	 2	 8	 1	 5			   1	 10	 0	 7	 4
Regio MPV				   24	 3	 21	 1	 17	 3	 15	 3	 15			   1	 19	 0	 17	 4
Slochteren				    4	 0	 2	 0	 4	 0	 3	 1	 1			   0	 3	 0	 1	 2
Hoogezand-Sappemeer			  13	 1	 13	 1	 27	 0	 11	 0	 13			   2	 13	 0	 16	 3
Regio Hoogezand-Slochteren		  17	 1	 15	 1	 31	 0	 14	 1	 14			   2	 16	 0	 17	 5
Groningen				    90	 4	 106	 5	 96	 9	 123	 10	 96			   12	 111	 16	 89	 10
Haren				    1	 0	 3	 0	 5	 0	 2	 0	 6			   0	 8	 1		  0
Ten Boer				    0	 0	 1	 0	 0	 0	 1	 0	 4			   1	 0	 0	 3	 0
Regio Centraal			   91	 4	 110	 5	 101	 9	 126	 10	 106			   13	 119	 17	 92	 10
Leek				    5	 0	 6	 0	 3	 0	 4	 0	 5			   0	 10	 2	 9	 0
Marum				    5	 0	 3	 0	 3	 0	 6	 1	 1			   0	 5	 0	 4	 1
Grootegast				    1	 0	 0	 0	 5	 2	 6	 1	 2			   1	 5	 1	 4	 1
Zuidhorn				    8	 0	 6	 0	 2	 0	 5	 0	 3			   1	 4	 0	 7	 0
Regio Westerkwartier			   19	 0	 15	 0	 13	 2	 21	 2	 11			   2	 24	 3	 24	 2
														            
Totaal provincie			   227	 13	 231	 13	 249	 21	 241	 23	 205			   25	 249	 26	 225	 31
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KERNPUNTEN
Elf procent 
van de kinderen op de 
basisscholen in Groningen 
heeft een gewichtsfactor 
(financieringsmaatregel op 
basis van opleidingsniveau 
ouders, zie bijlage); 8% 
heeft een 0,3 gewicht 

Rond de 40 
basisscholen in de 
provincie hebben minder 
dan 50 leerlingen. Vijf 
van hen hebben een 
leerlingenaantal van 
minder dan 25 
leerlingen.

Het percentage kinderen op 
speciaal basisonderwijs 
varieert per 
samenwerkingsverband 
tussen de 1,9% en de 
3,9%. Landelijk  is het 
percentage 2,7%

Ruim 30.000 
Groninger jongeren volgen 
momenteel voortgezet onderwijs.

Ongeveer 69% van 
de leerlingen in het voortgezet 
onderwijs volgt in leerjaar 
3 het opleidingsniveau dat 
overeenkomt met het advies 
van de basisschool.

Dertien procent 
van de leerlingen in het voortgezet 
onderwijs heeft een niet-
Nederlandse etnische achtergrond.

Het aantal kinderen met 
lEERGEBONDEN 
financiering (lgf) vanuit cluster 
4 is sinds 2006-2007 afgenomen 
van bijna 700 tot onder de 400. 
De lgf van cluster 2 en 3 is 
ongeveer gelijk gebleven.

De meeste in Groningen woonachtige 
studenten doen 
een economische studie in het 
wetenschappelijk onderwijs.

6.1	    Voorschoolse periode

Tabel 6.1 Voorschoolse periode regio Veendam/Menterwolde/Pekela 

Aan alle Groninger gemeenten is gevraagd een overzicht te geven van het aantal 2- en 3-jarigen dat een 
peuterspeelzaal op kinderdagopvang bezoekt en daar een educatief (vve) programma volgt. Het bezoeken 
van een voorschoolse voorziening en het volgen van speciale educatieve programma’s voor taalontwik-
keling kan volgens de heersende mening een positief effect hebben op de latere taalbeheersing en 
schoolprestaties. Ook is de voorschoolse periode bij uitstek geschikt om achterstanden bij kinderen te 
signaleren. De jeugdgezondheidszorg (consultatiebureau) is één van de organisaties die signaleert of er 
sprake is van een risico voor latere achterstanden. Ook worden bij een aantal voorschoolse instellingen 
aan kinderen gewichtenfactoren toegekend, op basis van het opleidingsniveau van ouders (zie ook de 
bijlage over gewichtenregeling in het basisonderwijs). Zo ontstaat een beeld van doelgroepkinderen (dus 
kinderen met een risico op leerachterstanden) voor vve-programma’s. Het is van belang om te weten in 
hoeverre doelgroepkinderen worden bereikt met de vve-programma’s.

Van bijna alle gemeenten zijn in meer of mindere mate gegevens ontvangen. Hiermee is echter geen 
provinciaal totaalbeeld te schetsen. In deze paragraaf worden de cijfers weergegeven die de gemeenten 
geleverd hebben.

Gemeentelijke gegevens
De gegevens in de tabellen betreffen allemaal de peildatum 1 januari 2012 of een datum in het eerste 
kwartaal 2012, indien niet anders vermeld. We proberen hier per gemeente in kaart te brengen welk deel 
van de 2 en 3 jarigen in de voorschoolse periode een peuterspeelzaal of kinderopvang bezoekt en hoeveel 
van hen ook daadwerkelijk een educatief programma volgen ter bestrijding van taalachterstanden (vve 
programma). In onderstaande tabellen is te zien dat de gemeenten onderling sterk verschillen in de mate 
waarin de gegevens beschikbaar zijn of zijn aangeleverd. De afkortingen ‘psz’, en ‘ko’ en ‘kdv’ staan voor 
respectievelijk: peuterspeelzaal, kinderopvang en kinderdagverblijf.

Veendam

Menterwolde

Pekela

aantal 2 en 
3  jarigen

622

238

248

aantal en % 
op psz

onbekend

143 (60%)

onbekend

aantal en % op 
ko/kdv

onbekend

27 (11%)

onbekend

% op 
psz/kdv

onbekend

minimaal 
71%

xonbekend

opmerkingen

Gemeente kon niet op tijd gegevens 
leveren
Van de kinderen op de psz heeft 
ongeveer een tiende deel een 
gewichtsfactor
Gemeente kon niet op tijd gegevens 
leveren

Tabel 6.2 Voorschoolse periode regio Stadskanaal/Vlagtwedde 

Stadskanaal

Vlagtwedde

aantal 2 en 
3  jarigen

663*
                  

                 303

aantal en % 
op psz

255 (38%)

minimaal 
155 (51%)

aantal en % op 
ko/kdv

onbekend

minimaal 63 
(21%) 

% op 
psz/kdv

minimaal 
38%

minimaal 
(72%)

opmerkingen

Iedereen op de psz volgt programma 
Startblokken. Een vijfde van de groep 
psz heeft een gewichtsfactor. De helft 
behoort tot de doelgroep. De meeste 
kinderen gaan meer dan 3 dagdelen 
naar de psz
Alle hier vermelde kinderen (van de 
instellingen van Rzijn) op psz en ko 
volgen een vve programma. De meeste 
kinderen gaan meer dan 3 dagdelen. 
Vve programma is Startblokken. Aantal 
doelgroepkinderen is bekend. In ko is 
een ambulante tutor
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Tabel 6.3 Voorschoolse periode regio Oldambt/Bellingwedde 
   

Oldambt

Bellingwedde

aantal 2 en 
3  jarigen

737

149

aantal en % 
op psz

640 (87%)

97 (65%)

aantal en % op 
ko/kdv

onbekend

onbekend

% op 
psz/kdv

minimaal 
87%

minimaal 
65%

opmerkingen

14% van de kinderen op de psz is 
doelgroepkind. 80% van de kinderen op 
de psz volgt een vve programma
vve programma op de psz: ‘Ik ben Bas’, 
‘Piramide’. Een tiende van de kinderen 
heeft een gewichtsfactor. De meeste 
kinderen gaan 3 of meer dagdelen naar 
de psz.

Tabel 6.4 Voorschoolse periode regio Delfzijl/Appingedam/Loppersum 
   

Tabel 6.5 Voorschoolse periode regio Eemsmond/De Marne/Winsum/Bedum 
   

Delfzijl

Appingedam

Loppersum

Eemsmond
De Marne

Winsum

Bedum

aantal 2 en 
3  jarigen

483

229

225

aantal 2 en 
3  jarigen

321
193

328

222

aantal en % 
op psz

276 (57%)

154 (67%)

120 (53%)

aantal en % 
op psz

onbekend
onbekend

onbekend

onbekend

aantal en % op 
ko/kdv

onbekend

47 (20%)

25 (11%)

aantal en % op 
ko/kdv

onbekend
onbekend

onbekend

onbekend/
onvolledig

% op 
psz/kdv

minimaal 
57%

87%

64%

% op 
psz/kdv

onbekend
onbekend

onbekend

onbekend

opmerkingen

Iets minder dan een vijfde deel van 
de kinderen op de psz. Volgen een vve 
programma, deze kinderen volgen 4 
dagdelen het programma. In totaal 60 
kinderen hebben een gewichtsfactor.
Alle 3 jarigen op psz volgen vve 
programma: Piramide voor meer dan 
3 dagdelen. Op ko volgen alle kinderen 
programma
Alle kinderen krijgen een vve aanbod 
(Startblokken), het programma 
Peuterplein is in ontwikkeling. Op de 
dagopvang volgen alle kinderen het 
programma Startblokken.

opmerkingen

Eemsmond kan geen gegevens leveren
De Marne heeft geen gegevens 
aangeleverd
Er is in Winsum 4 dagdelen VVE-aanbod. 
Er wordt gewerkt met het programma 
Startblokken al of niet in combinatie met 
Ik ben Bas. Aantallen konden niet tijdig 
geleverd
Bedum kan geen volledige  gegevens 
leveren

Tabel 6.6 Voorschoolse periode regio Groningen/Haren/Ten Boer
   

Groningen* 
(gemeente)

Haren

Ten Boer

aantal 2 en 
3  jarigen

3.625

345

182

aantal en % 
op psz

onbekend

107 (31%)

84 (46%)

aantal en % op 
ko/kdv

onbekend

199 (58%)

64 (35%)

% op 
psz/kdv

onbekend

minimaal 
89%

minimaal 
81%

opmerkingen

564 kinderen zitten op psz met een 
vve programma, 207 op ko met vve 
programma. Programma’s zijn Piramide, 
Kaleidoscoop en Startblokken
12 vve op psz en 102 vve op kdv. 
Programma’s: Piramide en eigen 
programma Pido
Vanaf 1 september wordt overal 
Startblokken gebruikt.

*Voor Groningen geldt: er is een basisontwikkelingsprogramma (BOP, voorheen psz-werk) of vve. Peuter kan vve of BOP (gesubsidieerd) 
volgen. Dit kan ook via de kinderopvang, buiten de gemeente om. Gemeente heeft geen zicht op de ko.

Tabel 6.7 Voorschoolse periode regio Hoogezand-Sappemeer/Slochteren
   

Hoogezand-

Sappemeer
Slochteren

aantal 2 en 
3  jarigen

738

324

aantal en % 
op psz

onbekend

209 (65%)

aantal en % op 
ko/kdv

onbekend

onbekend

% op 
psz/kdv

onbekend

minimaal 
65%

opmerkingen

Gegevens zijn op dit moment niet 
beschikbaar, monitoring van de gegevens 
wordt momenteel herzien.
Er wordt met Startblokken gewerkt, 
vanaf zomer 2012 voor 7 kinderen (2 of 
3 dagdelen.)

Tabel 6.8 Voorschoolse periode regio Zuidhorn/Leek/Grootegast/Marum
   

Zuidhorn

Leek

Grootegast

Marum

aantal 2 en 
3  jarigen

475

428

295

212

aantal en % 
op psz

143 (30%)

276 (64%)

onbekend

onbekend

aantal en % op 
ko/kdv

202 (43%)

deels 
ontvangen: 

8 (ko ‘Basis’)

onbekend

onbekend

% op 
psz/kdv

ominimaal 
73%

minimaal 
64%

onbekend

onbekend

opmerkingen

Momenteel volgen de kinderen geen 
programma. Ongeveer 35 à 40 kinderen 
hebben een gewichtsfactor.
Psz is nu ‘Speelleeruren’ Alle 276 
kinderen volgen 2 of meer dagdelen 
programma Startblokken. Op 
kinderopvang: KO-totaal
Kan momenteel geen aantallen leveren. 
Vve wordt aangeboden met het 
programma Piramide.
De gemeente kan gevraagde gegevens 
niet leveren

SpraakMakend
In de periode 2008-2011 is in de oost-Groninger gemeenten het project ‘SpraakMakend’ uitgevoerd. 
Doel van het project was het opheffen en voorkomen van achterstanden in taalontwikkeling van alle 
doelgroepkinderen in peuterspeelzalen en kinderopvang. Hiervoor zijn educatieve programma’s ingezet 
(vve-programma’s) in de voorschoolse periode. 

Uit de eindrapportage over de deelname aan vve-programma’s in 2011 (CMO, 2011) is gebleken  dat 
gemiddeld 42% van de in Oost Groningen wonende 2 en 3 jarigen ingeschreven was op een peuter-
speelzaal. De meeste kinderen gaan 2 dagdelen naar de peuterspeelzaal, ongeveer een derde deel gaat 3 
dagdelen of meer. Van de 58% procent die niet naar de peuterspeelzaal gaat blijkt iets minder dan een 
tiende deel, volgens GGD/JGZ  norm wel te behoren tot de doelgroep voor de taalachterstandspro-
gramma’s in de voorschoolse periode. 
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De 321 basisscholen in Groningen worden bestuurd door 35 schoolbesturen. Negentien van hen besturen 
minder dan 10 scholen, er zijn tien besturen met tussen de 10 en 20 scholen en zes besturen met meer 
dan 20 scholen. Het maximale aantal scholen per bestuur is 29. 

Bron: DUO, 2012

6.2       Basisschoolperiode
Aantal  en grootte van de basisscholen in de provincie
Er zijn op 1 oktober 2011 321 basisscholen in Groningen. In de tabel staat het aantal per gemeente, 
inclusief een indeling in leerlingaantallen. De meeste scholen hebben meer dan 50 leerlingen. Er zijn 
42 scholen die minder dan 50 leerlingen hebben en zelfs vijf met een leerlingenaantal van minder dan 
25 leerlingen. Die scholen staan in de gemeente Bellingwedde (twee scholen), Haren, Slochteren en 
Veendam. 

Tabel 6.9: Aantal basisscholen per grootteklasse per gemeenten schooljaar 2011-2012

Veendam			   1	 -	 2	 3	 5	 11
Menterwolde		  -	 -	 2	 6	 -	 8
Pekela			   -	 -	 3	 3	 1	 7
Regio MPV	1		  -	 7	 12	 6	 26
Stadskanaal		  -	 4	 8	 7	 5	 24
Vlagtwedde			  -	 1	 6	 3	 2	 12
Regio S?V			   -	 5	 14	 10	 7	 36
Bellingwedde		  2	 2	 4	 2	 -	 10
Oldambt			   -	 1	 4	 15	 3	 23
Regio Oldambt		  2	 3	 8	 17	 3	 33
Delfzijl			   -	 2	 12	 8	 1	 23
Appingedam		  -	 -	 -	 3	 2	 5
Loppersum			  -	 5	 5	 3	 -	 13
Regio Noordoost		  -	 7	 17	 14	 3	 41
Eemsmond			  -	 2	 5	 6	 1	 14
De Marne			   -	 5	 4	 3	 -	 12
Winsum			   -	 -	 7	 4	 1	 12
Bedum			   -	 1	 3	 1	 2	 7
Regio Noordwest		  -	 8	 19	 14	 4	 45
Ten Boer			   -	 3	 2	 1	 2	 8
Haren			   1	 -	 4	 3	 2	 10
Groningen			   -	 -	 2	 10	 26	 38
Regio Centraal		  1	 3	 8	 14	 30	 56
Hoogez.Sappemeer		  -	 -	 5	 6	 6	 17
Slochteren			   1	 3	 5	 4	 1	 14
Regio H-S			   1	 3	 10	 10	 7	 31
Grootegast			   -	 -	 3	 8	 1	 12
Marum			   -	 3	 5	 -	 2	 10
Leek			   -	 2	 3	 5	 4	 14
Zuidhorn			   -	 3	 8	 2	 4	 17
Regio Westerkwartier		  -	 8	 19	 15	 11	 53
provincie			   5	 37	 102	 106	 71	 321

aantal 
scholen 
minder dan 
25 leerlingen

aantal 
scholen 
25-49 
leerlingen

aantal 
scholen 
50-99 
leerlingen

aantal 
scholen 
100-199 
leerlingen

aantal 
scholen 
meer 
dan 200 
leerlingen

totaal aantal 
scholen

Gewichtenleerlingen 
Basisschoolleerlingen krijgen een gewichtsfactor op basis van het opleidingsniveau van ouder (zie bijlage). 
Vóór augustus 2006 was ook de etnische achtergrond nog van belang in de systematiek van het toekennen 
van een gewichtsfactor. Een trend is dat het aandeel leerlingen met een gewichtsfactor afneemt. In school-
jaar 2006-2007 was het in Nederland het percentage gewichtenleerlingen nog 20%. Nu is het percentage 
rond de 13%. In de provincie Groningen had in 2006-2007 18% van de kinderen op de basisschool een 
gewichtsfactor. Nu is dat percentage rond de 11%. In de figuur hierna is goed te zien dat er zowel landelijk 
als provinciaal sprake is van een geleidelijke afname.

Figuur 6.1: Percentage gewichtenleerlingen schooljaar 2006/07-2010/11 provincie en Nederland
   

Bron: DUO, 2012

De percentages gewichtenleerlingen in de periode vanaf het schooljaar 2006-2007 staan per regio in 
de tabel. De regio’s Hoogezand-Sappemeer/Slochteren, Veendam/ Menterwolde/ Pekela, Oldambt/ 
Bellingwedde, Delfzijl/ Appingedam/ Loppersum hadden in 2006-2007 meer dan 20% gewichtenleer-
lingen. Met uitzondering van Veendam/ Menterwolde/ Pekela zijn de percentages nu onder de 15%.

Tabel 6.10 Percentage gewichtenleerlingen 2006-07 tot en met 2010-11 per regio

Veendam/ Menterwolde/ Pekela
Stadskanaal/ Vlagtwedde
Oldambt/ Bellingwedde
Delfzijl/ Appingedam/ Loppersum
Eemsmond/ De Marne/ Winsum/ Bedum
Groningen/ Haren/ Ten Boer
Hoogezand-Sappemeer/ Slochteren
Zuidhorn/ Leek/ Grootegast/ Marum

2006-07
25%
18%
21%
23%
10%
18%
25%
9%

2007-08
23%
16%
18%
20%
9%
16%
20%
8%

2008-09
20%
14%
15%
17%
7%
14%
17%
8%

2009-10
17%
15%
14%
13%
6%
12%
13%
7%

2010-11
16%
14%
13%
13%
7%
11%
13%
6%

verschil* t.o.v. 06-07
-9
-4
-8
-10
-3
-7
-12
-3

Bron: DUO, 2012 *het verschil betreft procentpunten

Afhankelijk van het opleidingsniveau van ouders wordt een gewichtsfactor 0,3 of 1,2 of 0 toegekend (zie 
bijlage voor een uitleg). In de volgende tabel zijn de percentages leerlingen per gewicht per regio weerge-
geven. 

Tabel 6.11: Percentage leerlingen per gewichtsfactor 2011-11 per regio

Veendam/ Menterwolde/ Pekela
Stadskanaal/ Vlagtwedde
Oldambt/ Bellingwedde
Delfzijl/ Appingedam/ Loppersum
Eemsmond/ De Marne/ Winsum/ Bedum
Groningen/ Haren/ Ten Boer
Hoogezand-Sappemeer/ Slochteren
Zuidhorn/ Leek/ Grootegast/ Marum

% 0,30
12,0%
10,4%
10,1%
9,8%
6,4%
6,6%
8,3%
4,9%

% 1,20
3,2%
5,1%
2,3%
4,7%
1,3%
3,7%
4,6%
0,6%

totaal
15,2%
15,5%
12,4%
14,5%
7,7%
10,3%
12,9%
5,5%

Bron DUO, 2012
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13%
3%

11%
4%

11%
7%
8%

1%
11%

4%
3%

9%
10%

3%
11%
11%

4%
2%

14%
10%

8%
10%

13%
8%

4%
1%

6%
1%

7%
4%

1%
1%

6%
1%

1%
1%

5%
1%

4%
6%

0%
0%

4%
2%

2%
2%

1%
3%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

Appingedam
Bedum

Bellingwedde
Ten Boer

Delfzijl
Groningen
Grootegast

Haren
Hoogezand-Sappemeer

Leek
Loppersum

Marum
Stadskanaal
Slochteren
Veendam

Vlagtwedde
Winsum
Zuidhorn

Pekela
Eemsmond
De Marne
Oldambt

Menterwolde
provincie

percentage 0.30

percentage 1.20

In de figuur staan de percentages leerlingen per gewichtsfactor weergegeven per gemeente. De meeste 
gewichtenleerlingen (relatief) wonen in Delfzijl en Pekela.

Bron DUO, 2012

Percentage op speciaal onderwijs
Landelijk is het percentage kinderen in het primair onderwijs dat naar speciaal basisonderwijs gaat 2,7% 
(schooljaar 2009-2010). Het percentage wordt bijgehouden per samenwerkingsverband van scholen 
voor primair onderwijs. Een samenwerkingsverband heeft geen provinciale grenzen. In de volgende 
tabel staan de percentages per samenwerkingsverband waar de meeste Groninger scholen onder vallen, 
voor de periode schooljaar 2005-2006 tot en met 2009-2010. 

Te zien is dat er behoorlijke verschillen zijn tussen de samenwerkingsverbanden. In de tabel is voor het 
schooljaar 2009-2010 het percentage rood gekleurd wanneer het hoger is dan het landelijke percentage 
en groen gekleurd wanneer het lager is dan het landelijke percentage van dat jaar. De percentages vari-
ëren van 1,9% voor samenwerkingsverband 0201 (Groningen) tot 3,9% voor samenwerkingsverband 
0204 (Eemsmond/N. Groningen). 

Figuur 6.2: Percentage leerlingen per gewichtsfactor schooljaar 2011-12 provincie en gemeenten

Tabel 6.12: Percentage leerlingen in speciaal basisonderwijs per samenwerkingsverband periode 2005-06 
                  tot en met 2009-10

0101 O-Groningen
0102 Stadskanaal e.o.
0104 Veendam e.o.
0201 Groningen
0204 Eemsmond/ N-Gron 
0206 Westerkwartier
0208 Z-O Groningen
0209 Eemsmond
0211 N-Groningen
0404 Roden-Leek
landelijk

2005-06
2,9%
3,4%
2,7%
1,9%
4,2%
2,2%
3,4%
2,1%
1,9%
2,3%
3,0%

2006-07
2,9%
3,4%
2,5%
1,8%
4,1%
2,1%
3,4%
2,1%
1,8%
2,3%
2,9%

2007-08
3,1%
3,4%
2,3%
1,7%
4,0%
2,1%
3,4%
2,1%
1,7%
2,5%
2,8%

2008-09
3,4%
3,4%
2,7%
1,8%
4,0%
2,0%
3,4%
2,1%
1,8%
2,9%
2,8%

2009-10
3,5%
3,3%
2,6%
1,9%
3,9%
1,9%
3,3%
2,1%
1,9%
3,3%
2,7%

Bron: DUO/ website Passend Onderwijs, 2012; bewerking CMO Groningen
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Leerling gebonden financiering
Leerling gebonden financiering (ook ‘rugzakje’ genoemd) is bedoeld voor leerlingen die zonder extra voor-
zieningen geen regulier onderwijs kunnen volgen, doordat zij een handicap of stoornis hebben. De school 
waar de leerling onderwijs volgt krijgt een bedrag voor aangepast lesmateriaal of begeleiding. De regeling 
geldt nog tot augustus 2014. Daarna gaat het ‘passend onderwijs’ in, waarbij kort gezegd een samenwer-
kingsverband verantwoordelijk is voor de plaatsing van een kind met beperking.

Het aantal leerlingen met een rugzakje vanuit cluster 4 (voor leerlingen met een gedragshandicap of psychi-
atrische problemen) is in de periode 2006-2007 gedaald van bijna 700 naar onder de 400. Het aantal cluster 
2 (voor leerlingen met een auditieve en/of communicatieve beperking) en cluster 3 (voor leerlingen met een 
lichamelijke en/of verstandelijke beperking) rugzakjes is ongeveer gelijk aan 5 jaar geleden.

Figuur 6.3: Leerlinggebonden financiering (v)so 2006-07 t/m 2010-11 Groninger scholen

Bron: DUO/ website Passend Onderwijs, 2012; bewerking CMO Groningen

6.3       Voortgezet Onderwijs
Er zijn ruim 30.000 Groningse jongeren in het voortgezet onderwijs. De aantallen  staan per woongemeente 
in het volgende overzicht (let op hier gaat het om alle jongeren uit de gemeente die voortgezet onderwijs 
volgen, binnen of buiten de provincie). In het overzicht staat ook waar (in welke gemeente) de meeste 
jongeren naar school gaan. 

Tabel 6.13: Leerlingen in het voortgezet onderwijs per woongemeente en meest voorkomende schoolgemeente 2011-12

Veendam 
Menterwolde
Pekela
Stadskanaal 
Vlagtwedde
Oldambt 
Bellingwedde
Delfzijl 
Appingedam
Loppersum
Eemsmond
De Marne
Winsum
Bedum
Groningen
Haren
Ten Boer
Hoogezand-Sappemeer
Slochteren
Zuidhorn
Leek
Grootegast
Marum
totaal

aantal leerlingen
1.521
706
775
1.893
871
2.003
491
1.507
647
609
1.053
567
956
691
7.267
1.383
499
1.902
982
1.358
1.246
796
712
30.435

meest voorkomende schoolgemeente(n)
Veendam (92%)
Veendam (78%)
Pekela (39%), Oldambt (26%)
Stadskanaal (86%)
Vlagtwedde (71%)
Oldambt (88%)
Oldambt (60%), Bellingwedde (28%)
Delfzijl (53%), Appingedam (39%)
Appingedam (42%), Delfzijl (48%)
Groningen (31%), Delfzijl (23%), Appingedam (20%)
Eemsmond (63%), Groningen (22%)
Groningen (32%), Winsum (26%)
Groningen (46%), Winsum (26%)
Groningen (83%), Winsum (15%)
Groningen (85%), Haren (13%)
Haren (59%), Groningen (34%)
Groningen (82%)
Hoogezand-Sappemeer (80%)
Groningen (44%), Hoogezand-S (16%)
Groningen (61%), Zuidhorn (20%)
Leek (62%), Groningen (20%)
Grootegast (30%), Groningen (22%), Friesland (22%)
Leek (38%), Grootegast (27%)

Bron: DUO, 2012
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Onderwijsrichting en advies basisschool
Ruim twee derde (69%) van de leerlingen in het derde leerjaar van het voortgezet onderwijs volgt het onder-
wijsniveau dat ook door de basisschool was geadviseerd. Dit geldt zowel landelijk als provinciaal. Het deel 
van de leerlingen dat in het derde leerjaar op een lager niveau onderwijs volgt is 14% (eveneens geen verschil 
tussen landelijk en provinciaal). Zeventien procent van de leerlingen is echter op een hoger niveau terecht 
gekomen dan door de basisschool werd geadviseerd.

Figuur 6.7: Gevolgd niveau in leerjaar 3 voortgezet onderwijs ten opzichte van basisschooladvies provincie en Nederland

Bron: Inspectie van het onderwijs, 2012
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Er zijn 41 scholen voor voortgezet onderwijs in de provincie Groningen, met samen 63 vestigingen. Er 
zijn 18 schoolbesturen waaronder de scholen vallen. In de volgende figuur staat het aantal schoolvesti-
gingen per gemeente. De meeste scholen staan vanzelfsprekend in de stad Groningen. In de gemeenten 
Ten Boer, Marum, Loppersum, Menterwolde en Bedum zijn geen scholen voor voortgezet onderwijs. 

Ruim 35.000 jongeren (dus niet alleen uit de provincie Groningen) volgen voortgezet onderwijs op 1 
van de scholen in de provincie. Ongeveer 30.000 van hen wonen ook in de provincie Groningen, iets 
minder dan 5.000 in Drenthe en ongeveer 500 in Friesland.

Figuur 6.4:  Aantal schoolvestigingen voor voortgezet onderwijs per Groningse gemeente

Bron: DUO, 2012

In Groningen heeft 13% van de leerlingen in het voortgezet onderwijs een niet-Nederlandse etnische 
achtergrond. Acht procent heeft een niet-westerse achtergrond en 5% heeft een westerse achtergrond. 
Gemiddeld in Nederland is het percentage vo-leerlingen met een niet Nederlandse achtergrond hoger, 
namelijk 21% (waarvan 15% niet westers).

Figuur 6.5:  Percentage leerlingen per etnische achtergrond provincie en Nederland 2011-12

Onderwijssoort na het 3e leerjaar
Om het type voortgezet onderwijs van Groningse leerlingen met landelijke cijfers te vergelijken kijken 
we naar het type onderwijs vanaf leerjaar 3, wanneer de algemene leerjaren geweest zijn en de meeste 
leerlingen het onderwijs volgen waar ze later ook examen in doen. De meeste jongeren volgen een vmbo 
opleiding. Landelijk is het percentage 38% (18% basis- en kaderberoepsgerichte leerweg en 20% de 
theoretische of gemengde leerweg). In Groningen is dit nog iets hoger, namelijk 40% (21% basis en 
kaderberoepsgerichte leerweg en 19% gemengde en theoretische leerweg). In de figuur hierna is dit te 
zien. In Groningen zitten relatief minder jongeren op het vwo en havo dan landelijk.
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Figuur 6.6: Percentage leerlingen per type onderwijs vanaf derde leerjaar

Bron: DUO, 2012

De percentages leerlingen op de diverse typen voortgezet onderwijs zijn uitgesplitst naar de woonregio 
weergegeven in de volgende tabel. In een aantal gevallen zijn behoorlijke verschillen te zien. Zo is het 
percentage vwo leerlingen woonachtig in de regio Groningen/Haren/Ten Boer veel hoger dan in de rest van 
de gebieden. Deze regio scoort ook lager op het aandeel vmbo leerlingen (14% gemengd en theoretisch en 
15% beroepsgerichte leerwegen).

Tabel 6.14: Percentage leerlingen per type voortgezet onderwijs per regio, schooljaar 2011-2012

Veendam/ Menterwolde/ Pekela
Stadskanaal/ Vlagtwedde
Oldambt/ Bellingwedde
Delfzijl/ Appingedam/ Loppersum
Eemsmond/ De Marne/ Winsum/ Bedum
Groningen/ Haren/ Ten Boer
Hoogezand-Sappemeer/ Slochteren
Zuidhorn/ Leek/ Grootegast/ Marum

vwo
3-6
18%
19%
20%
24%
29%
40%
23%
26%

havo
3-5
27%
28%
26%
28%
29%
28%
25%
26%

vmbo gl/tl
3-4
22%
21%
26%
19%
19%
14%
22%
21%

vmbo bl/kl
3-4
27%
27%
21%
25%
18%
15%
26%
22%

pro

6%
6%
7%
3%
4%
4%
5%
4%

Bron: DUO, 2012
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Slaagpercentages
In het schooljaar 2011-2012 slaagde landelijk en provinciaal 95% van de examenkandidaten in de basis 
en kaderberoepsgerichte leerweg. Op de gemengde en theoretische leerweg was het slaagpercentage 
landelijk 93% en provinciaal 94%. Ook de slaagpercentages havo en vwo verschillen landelijk en provin-
ciaal niet veel. (havo: landelijk 85% en provinciaal 83%, vwo: landelijk 89% en provinciaal 87%). 

Jongens en meisjes verschillen overigens  (vrijwel niet) voor wat betreft de slaagpercentages in het 
voortgezet onderwijs.

Figuur 6.8: Slaagpercentages schooljaar 2010-2011

Bron: DUO, 2012

6.4       Na het voortgezet onderwijs
Het middelbaar beroepsonderwijs
Ruim 19.500 jongeren uit Groningen volgen een opleiding in het middelbaar beroepsonderwijs. In dit 
deel staan twee figuren: de verdeling per niveau en leerweg en de verdeling per sector en geslacht.

In de figuur hieronder is te zien dat de meeste jongeren een beroepsopleidende leerweg op niveau 4 
(BOL 4) volgen. Er zijn geen grote verschillen tussen het landelijke en het provinciale beeld.

Figuur 6.9: Deelname mbo per leerweg en niveau

Bron: DUO, 2012
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De meeste jongeren doen een opleiding binnen de sector ‘zorg en welzijn’, gevolgd door ‘economie’ en 
‘techniek’ (zie figuur volgende bladzijde). In de tabel hieronder is te zien welk deel binnen de sectoren man 
of vrouw is. Binnen de sector zorg en welzijn is 80% vrouw en binnen de sector techniek is bijna 90% man. 
De overige sectoren hebben een evenwichtigere verdeling.

Tabel 6.15: Percentage leerlingen uit Groningen per onderwijssector in het middelbaar beroepsonderwijs

			   % man		  % vrouw
combinatie			  64%		  36%
economie			   57%		  43%
groen			   59%		  41%
techniek			   89%		  11%
zorg en welzijn		  20%		  80%

Bron: DUO, 2012

Figuur 6.10: Deelname mbo per sector

Bron: DUO, 2012

Studenten op het hoger onderwijs
De meeste hbo studenten doen een opleiding in de economische sector. Dit geldt zowel landelijk als 
provinciaal. Groninger hbo-ers doen vaker een opleiding in de gezondheidszorg dan landelijk (respectieve-
lijk 16% en 9%). Voor techniek geldt het omgekeerde.

Figuur 6.11:: Deelname hoger beroepsonderwijs per sector

Bron: DUO, 2012
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Studenten op het wetenschappelijk onderwijs
De meeste studenten uit Groningen doen een economische studie. Landelijk is dit een kleiner deel 
dan provinciaal (respectievelijk 16% en 22%). Landelijk staat een studie op het gebied van gedrag en 
maatschappij bovenaan (landelijk 21%, provinciaal 18%.

Figuur 6.12: Deelname wetenschappelijk onderwijs per sector

Bron: DUO, 2012

6.5       Voortijdig schoolverlaten
In het schooljaar 2010-2011 stopte 2,9% van de jongeren op voortgezet of middelbaar beroepsonderwijs 
met de opleiding die ze op dat moment volgden, terwijl ze nog niet in het bezit van een startkwalificatie 
waren (startkwalificatie is minimaal havo of mbo 2 niveau). Dit percentage is lager dan eerdere jaren.

Voortijdig schoolverlaten wordt door samenwerkingsverbanden van gemeenten (RMC’s: regionale 
meld- en coördinatiepunten) geregistreerd. De RMC’s hebben als taak om de voortijdig schoolverlaters 
voor zover mogelijk terug te leiden tot het onderwijs of naar de arbeidsmarkt. 

In Groningen zijn er drie RMC’s: 
RMC Oost Groningen: Vlagtwedde, Stadskanaal, Pekela, Veendam, Bellingwedde, Oldambt, 		
Menterwolde.
RMC Noord Groningen en Eemsmond: De Marne, Winsum, Delfzijl, Appingedam, Loppersum, 
Bedum, Eemsmond.
RMC Centraal en Westelijk Groningen: Hoogezand-Sappemeer, Slochteren, Ten Boer, Haren, 
Groningen, Zuidhorn, Grootegast, Leek, Marum

In de hierop volgende figuur staan de percentages (nieuwe) voortijdig schoolverlaters per RMC en per 
schooljaar. Te zien is dat alleen Noord en Eemsmond een lager percentage voortijdig schoolverlaters 
heeft (2,3%) dan landelijk. Het hoogste percentage is voor Oost Groningen met 3,6%
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Figuur 6.13: Percentage (nieuwe) voortijdig schoolverlaters per RMC regio vanaf 2007-08 tot en met 2010-11

Bron: VSV Verkenner min. OCSW, 2012 

De meeste voortijdig schoolverlaters komen van het middelbaar beroepsonderwijs. In de tabel staan 
de aantallen per jaar en per onderwijstype. In totaal waren er in Groningen in 2010-2011 1.348 jongeren 
die voortijdig stopten met hun opleiding. Dit is maar een fractie minder dan de twee jaren daarvoor. 
Vergeleken met 2007-2008 is het ongeveer 130 minder.

Tabel 6.16:  Aantal nieuwe voortijdig schoolverlaters, per schooljaar en onderwijstype, RMC regio’s Groningen

Oost Groningen			   2007-08	 310	 100	 410
				    2008-09	 298	 98	 396
				    2009-10	 257	 86	 343
				    2010-11	 276	 158	 434

 Groningen en Eemsmond		  2007-08	 228	 62	 290
				    2008-09	 185	 51	 236
				    2009-10	 201	 51	 252
				    2010-11	 163	 36	 199

Centraal en Westelijk Groningen		  2007-08	 602	 180	 782
				    2008-09	 591	 130	 721
				    2009-10	 596	 162	 758
				    2010-11	 571	 144	 715

Bron: VSV Verkenner min. OCSW, 2012 
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Tabel 6 A

Gemeenten			  vwo 3-6	 havo 3-5	 vmbo gl/tl 3-4     vmbo bl/kl 3-4	 pro
De Marne			   21%	 25%	  21%	          27% 	 5%
Winsum			   32%	 30%	  19%	          14%		 5%
Eemsmond			  28%	 27%	  21%	          19%	                5%
Bedum			   33%	 33%	  16%	          16%	                2%
Regio Noordwest		  29%	 29%	  19%	          18%	                4%
Delfzijl			   22%	 28%	  21%	          26%	                3%
Appingedam		  24%	 28%	  17%	          27%	                2%
Loppersum			  28%	 29%	  17%	          22%	                4%
Regio Noordoost		  24%	 28%	  19%	          25%	                3%
Oldambt			   20%	 26%	  26%	          22% 	 7%
Bellingwedde		  22%	 27%	  24%	          20%	                6%
Regio Oldambt		  20%	 26%	  26%	          21% 	 7%
Stadskanaal		  20%	 29%	  20%	          26%		 6%
Vlagtwedde			  17%	 25%	  22%	          30%		 5%
Regio S/V			   19%	 28%	  21%	          27%		 6%
Menterwolde		  18%	 27%	  25%	          21%		 8%
Pekela			   12%	 20%	  20%	          40%		 7%
Veendam			   20%	 31%	  21%	          23%		 5%
Regio MPV			  18%	 27%	  22%	          27%		 6%
Slochteren			   26%	 27%	  22%	          20%		 5%
Hoogezand-Sappemeer		 21%	 23%	  22%	          29%		 5%
Regio Hoogez.-Slochteren	 23%	 25%	  22%	          26%		 5%
Groningen			   39%	 27%	  14%	          15%		 4%
Haren			   53%	 27%	  10%	           9%		 2%
Ten Boer			   26%	 30%	  19%	          21%		 3%
Regio Centraal		  40%	 28%	  14%	          15%		 4%
Leek			   24%	 30%	  22%	          19%		 6%
Marum			   20%	 21%	  24%	          29%		 5%
Grootegast			   17%	 25%	  25%	          29%		 5%
Zuidhorn			   36%	 26%	  18%	          18%		 3%
Regio Westerkwartier		  26%	 26%	  21%	          22%		 4%
Totaal provincie		  28%	 27%	  19%	          21%		 5%

Bron: DUO, 2012; bewerking CMO Groningen

Bijlagen hoofdstuk 6
Tabel 6B

Gemeenten			  aantal	 BBL	 BOL	 niveau 1	 niveau 2	 niveau 3	 niveau 4
De Marne			   374	 28%	 72%	 5%	 31%	 26%	 39%
Winsum			   489	 26%	 74%	 2%	 24%	 29%	 45%
Eemsmond			  601	 24%	 76%	 4%	 26%	 25%	 46%
Bedum			   410	 26%	 74%	 4%	 23%	 29%	 45%
Regio Noordwest		  1874	 26%	 74%	 4%	 26%	 27%	 44%
Delfzijl			   1036	 28%	 72%	 5%	 27%	 29%	 40%
Appingedam		  459	 34%	 66%	 5%	 26%	 33%	 36%
Loppersum			  398	 29%	 71%	 5%	 29%	 29%	 37%
Regio Noordoost		  1893	 29%	 71%	 5%	 27%	 30%	 38%
Oldambt			   1470	 27%	 73%	 3%	 25%	 28%	 43%
Bellingwedde		  306	 23%	 77%	 3%	 21%	 24%	 52%
Regio Oldambt		  1776	 26%	 74%	 3%	 25%	 27%	 45%
Stadskanaal		  1307	 33%	 67%	 7%	 29%	 26%	 38%
Vlagtwedde			  614	 33%	 67%	 1%	 29%	 26%	 43%
Regio S/V			   1921	 33%	 67%	 5%	 29%	 26%	 39%
Menterwolde		  486	 30%	 70%	 5%	 29%	 26%	 41%
Pekela			   567	 29%	 71%	 4%	 28%	 30%	 38%
Veendam			   1060	 31%	 69%	 5%	 31%	 27%	 36%
Regio MPV			  2113	 30%	 70%	 5%	 30%	 28%	 38%
Slochteren			   1310	 26%	 74%	 5%	 26%	 27%	 41%
Hoogez-Sappemeer		  563	 26%	 74%	 4%	 23%	 24%	 49%
Regio Hoogez.-Slochteren	 1873	 26%	 74%	 5%	 26%	 26%	 43%
Groningen			   5163	 23%	 77%	 5%	 24%	 26%	 45%
Haren			   400	 17%	 83%	 4%	 19%	 21%	 57%
Ten Boer			   290	 28%	 72%	 7%	 26%	 25%	 42%
Regio Centraal		  5853	 23%	 77%	 5%	 24%	 26%	 45%
Leek			   663	 27%	 73%	 4%	 24%	 28%	 43%
Marum			   433	 27%	 73%	 2%	 25%	 28%	 44%
Grootegast			   565	 32%	 68%	 3%	 27%	 28%	 41%
Zuidhorn			   628	 24%	 76%	 2%	 24%	 28%	 45%
Regio Westerkwartier		  2289	 27%	 73%	 3%	 25%	 28%	 43%
Totaal provincie		  19592	 27%	 73%	 4%	 26%	 27%	 43%

Bron: DUO 2012; bewerking CMO Groningen
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Tabel 6C

Gemeenten

De Marne		        37	              35	      28	          20	                 15
Winsum	                       41	              39	      29	          23	                 15
Eemsmond	                      28	              24	      25	          28	                 23
Bedum	                       22	              23	      18	           11	                  7
Regio Noordwest	      128	             121	     100	          82	                 60
Delfzijl	                      41	             38	                     40	          40	                  29
Appingedam	      27	             25      	       32	          34	                  28
Loppersum	                     18	            184	                     172	        156	                 117
Regio Noordoost	      86	            247	      244	        230	                 174
Oldambt	                      95	            86	                       96	         89	                  65
Bellingwedde	      29	           29	                       27	         26	                  20
Regio Oldambt	     124	           115	                     123	         115	                  85
Stadskanaal	      58	            57     	      60	          56	                  47
Vlagtwedde	                     10	           13	                      16	          17	                 15
Regio S/V	                      68	           70	                      76	          73	                  62
Menterwolde	       16	           20	                      17	          14	                  15
Pekela	                       24	           23	                      21	          21	                  14
Veendam	                       72	           65	                      60	          53	                  36
Regio MPV	                     112	          108	                      98	         88	                  65
Slochteren	                      33	           35	                      37	          32	                  28
Hoogezand-Sappemeer       54	           58	                      64	          56	                  40
Regio Hoogez.-Slochteren   87	           93	                     101	          88	                  68
Groningen	                      17	           15	                      12	           11	                   8
Haren	                    222	          247	                     257	         249	                 191
Ten Boer	                      22	           22	                      35	           34	                  27
Regio Centraal	      261	          284	                     304	         294	                226
Leek	                       31	           30	                       31	           28	                  21
Marum	                      21	            25                       29	           32	                  31
Grootegast	                      47	            47	                       47	           40	                  30
Zuidhorn	                      57	            47	                       44	           38	                  22
Regio Westerkwartier	     156	          149	                      151	          138	                 104
Totaal provincie	  1.022	        1.018	                   1.040	          965	                 737

aantal rugzak
leerlingen 
2006-07

aantal rugzak
leerlingen 
2006-07

aantal rugzak
leerlingen 
2006-07

aantal rugzak
leerlingen 
2006-07

aantal rugzak
leerlingen 
2006-07

 Bron: DUO/ website Passend Onderwijs, 2012; bewerking CMO Groningen

Bijlage Definities 
Absoluut verzuim: Van absoluut verzuim is sprake wanneer een leerplichtig kind niet is ingeschreven op een 
school en er geen grond voor vrijstelling aanwezig is. 

Gewichtenregeling basisonderwijs: Voor het bepalen van het gewicht van de leerling is het opleidingsni-
veau van de ouders/verzorgers/voogden van belang. Er worden drie categorieën onderscheiden:
•   Categorie 1 - maximaal basisonderwijs of (v)so-zmlk 
•   Categorie 2 - maximaal lbo/vbo, praktijkonderwijs of vmbo basis- of kaderberoepsgerichte leerweg
•   Categorie 3 - overig voortgezet onderwijs en hoger

De regeling kent twee gewichten: 0,3 en 1,2. De gewichten zijn gekoppeld aan de eerder genoemde opleidings-
categorieën 1 en 2.

leerlinggewichten
0,3: toegekend aan leerlingen van wie beide ouders of de ouder die belast is met de dagelijkse verzorging een 
opleiding uit categorie 2 heeft gehad.

1,2: toegekend aan leerlingen van wie één van de ouders een opleiding heeft gehad uit categorie 1 en de ander 
een opleiding uit categorie 1 óf 2.

0: toegekend aan leerlingen van wie één van de ouders of beide ouders een opleiding heeft gehad uit categorie 3.

Leerplicht en kwalificatieplicht: De volledige leerplicht duurt tot en met het schooljaar waarin de jongere 
zestien jaar wordt (een schooljaar loopt van 1 augustus tot en met 31 juli). Daarna geldt de kwalificatieplicht. De 
kwalificatieplicht geldt voor jongeren die nog geen 18 jaar zijn en nog geen startkwalificatie, een diploma van een 
havo-, vwo- of mbo2-opleiding, hebben behaald.

Startkwalificatie: De leerling heeft een startkwalificatie als hij/zijn een havo diploma, een vwo diploma of een 
diploma op minimaal niveau twee van de Wet Educatie en Beroepsonderwijs (MBO) heeft behaald. 

Voortijdige schoolverlater: Iedere jongere tot 23 jaar die de school verlaat zonder een startkwalificatie 
wordt beschouwd als een voortijdig schoolverlater. 

Regionale expertisecentra: REC’s (vso-rec en so-rec):  Vanaf 1 augustus 2003 zijn kinderen op 
speciale scholen onderverdeeld in vier clusters:
Cluster 1 omvat scholen voor visueel gehandicapte kinderen (blinden en slechtzienden) en kinderen die daarnaast 
nog een andere handicap hebben; 
Cluster 2 omvat scholen voor dove en slechthorende kinderen, kinderen met ernstige spraakmoeilijkheden en 
kinderen die daarnaast nog een andere handicap hebben; 
Cluster 3 omvat scholen voor lichamelijk gehandicapte kinderen, zeer moeilijk lerende kinderen, langdurig zieke 
kinderen met een lichamelijke handicap en kinderen die daarnaast nog een andere handicap hebben; 
Cluster 4 omvat scholen voor zeer moeilijk opvoedbare kinderen, langdurig zieke kinderen anders dan met een 
lichamelijke handicap en onderwijs aan kinderen in scholen die verbonden zijn aan pedologische instituten, dat wil 
zeggen instituten die onderzoek doen naar en behandelingen verzorgen voor psychisch gestoorde kinderen.
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VERGELIJKING MET 
DE NEDERLANDSE JEUGD

In dit hoofdstuk geven we een overzicht van de indicatoren waarop de  Groninger jeugd 
er gunstiger of ongunstiger voor staat in vergelijking met de jeugd in heel Nederland 
in het meest recente meetjaar. Het is geen samenvatting van het gehele rapport, 
omdat we niet van alle indicatoren een landelijk cijfer hebben. De samenvattingen 
hebben we geven we aan het begin van elk hoofdstuk weergegeven. 
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Afwijkingen ten gunste van de Groninger jeugd

Minder jeugdigen in een eenoudergezin
	 Het aantal jeugdigen dat opgroeit in een eenoudergezin, is in 2011 in de provincie Groningen iets 	
	 lager dan landelijk (12 resp. 13%). Dat is gunstig omdat opgroeien in een eenoudergezin wordt 	
	 beschouwd als een risicofactor. Het percentage neemt echter wel toe in de loop der jaren, zowel 	
	 landelijk als provinciaal. 

Hogere vaccinatiegraad zuigelingen
	 Groningen staat er in de periode 2006 t/m 2011 gunstiger voor wat betreft de vaccinatiegraad van 	
	 zuigelingen – de deelname aan de preventieve jeugdgezondheidszorg. 

Meer georganiseerde speelruimte voor de jeugd
	 Jeugdigen in Groningen hebben in de periode 2005 t/m 2010 meer georganiseerde speelruimte 	
	 dan de gemiddelde jeugd in Nederland. Onder georganiseerde speelruimte worden verstaan: 
	 speel- en trapveldjes, speeltuinen, (sport-)parken etc.

Jongeren in de provincie Groningen bewegen meer 
	 Een hoger percentage jongeren in de provincie Groningen voldoet aan de landelijke norm voor 	
	 gezond bewegen: 70% provincie tegenover 50% landelijk.

Minder Groninger jeugdigen met een maatregel jeugdbescherming
	 In de provincie Groningen is sinds 2008 een daling waar te nemen van het aantal kinderen 		
	 (gezinnen) met een jeugdbeschermingsmaatregel, terwijl er landelijk een lichte stijging van 1%  is.

Minder meldingen kindermishandeling
	 Het percentage kinderen dat bij het AMK wordt gemeld in verband met een vermoeden van 	
	 kindermishandeling ligt sinds 2007 in de provincie Groningen onder het landelijk gemiddelde.  	
	 Het is niet te zeggen of minder meldingen ook betekent dat er minder kinderen mishandeld 	
	 worden.

Minder jeugdigen voor de rechter
	 Jeugdigen in de provincie Groningen komen sinds 2008 minder vanwege een delict voor de 	
	 rechter 	 dan elders in het land. Ook landelijk is er sprake van een afname, maar die in Groningen 	
	 is sterker. De percentages liggen provinciaal en landelijk onder de 3%.

Minder gewichtenleerlingen
	 Het percentage gewichtenleerlingen is in het schooljaar 2010/2011 in de provincie Groningen  
	 11%, en daarmee iets lager dan landelijk (13%).

7.1

Afwijkingen ongunstig voor de Groninger jeugd7.2

Meer jeugdigen wonen in een uitkeringsgezin
	 In Groningen wonen meer jeugdigen in 2010 in een uitkeringsgezin dan landelijk: 6,6% tegen 5,2%. 

Groningen heeft veel meer jeugdigen in achterstandswijken
	 Het aantal jeugdigen dat opgroeit in een achterstandswijk, is in de provincie Groningen in 2010 	
	 aanzienlijk hoger dan landelijk: 42% tegen 17%.

Meer tienermoeders in Groningen
	 Het percentage tienermoeders is in de provincie Groningen naar verhouding hoger dan het aantal 	
	 tienermoeders landelijk. Het gaat echter om hele kleine aantallen, die in 2010 en 2011 zijn toege	
	 nomen. In Groningen is in 2011  6 op de 1000 meisjes van 15 t/m 19 jaar tienermoeder, tegen 9 op 	
	 de 1000 landelijk. Opvallend is dat het verschil met Nederland vanaf 2009 optreedt.

Lagere arbeidsparticipatie Groninger jeugd
	 Groninger jongeren van 15 t/m 24 jaar hebben een trendmatige  lagere arbeidsparticipatie dan 	
	 landelijk.  36% tegen 41% in 2011.

Groninger jeugd vergelijkbaar met 
Nederlandse jeugd

7.3

Meer jeugdwerkloosheid onder Groninger jongeren van 15 t/m 23 jaar
	 De jeugdwerkeloosheid is in Groningen iets hoger dan landelijk (1,7% provinciaal versus 
	 1,5% landelijk in 2011).De langdurige werkloosheid onder jonge mannen is in 2011 toegenomen.

Veel meer aanmeldingen bij Bureau Jeugdzorg en meer Groninger kinderen met 
een jeugdzorgindicatie
	 Het aantal aanmeldingen bij Bureau Jeugdzorg blijft jaarlijks stijgen, terwijl er landelijk in 2010 
	 sprake is van een lichte daling. Hierbij moet opgemerkt worden dat het niet zeker is dat de 
	 registratiemethoden bij de verschillende BJZ’s hetzelfde zijn. Ook het percentage kinderen met 
	 een nieuwe jeugdzorgindicatie in Groningen (sinds 2007) iets hoger dan landelijk. 

Wisselend beeld jeugdigen met een maatregel jeugdreclassering
	 Het aantal maatregelen jeugdreclassering bij Bureau Jeugdzorg laat een schommelend beeld 
	 zien, terwijl het landelijk gestaag afneemt met 5,7% in de periode 2008-2010.

Jongeren in Groningen vaker slachtoffer van criminaliteit en een groter gevoel van onveiligheid
	 Jongeren in de provincie Groningen voelen zich onveiliger en zijn vaker slachtoffer van 
	 criminaliteit dan gemiddeld in Nederland. Van de Groninger jeugd voelt 44% zich wel eens 
	 slachtoffer van een delict, tegen 34% landelijk. Het gaat vaak om vermogensdelicten, zoals 
	 fietsendiefstal.

Jongeren uit Groningen volgen minder vaak onderwijs in het havo/vwo dan landelijk
	 Het percentage jongeren in het voortgezet onderwijs dat havo en vwo onderwijs volgt is landelijk 
	 (in 2011-2012) 59%. In Groningen gaat het om 55%.

Jongeren in de provincie Groningen wijken niet noemenswaardig af van het landelijke beeld op het 
gebied van middelengebruik (roken, alcohol- en drugsgebruik).

Jeugdigen uit de provincie Groningen voelen zich in 2011 net zo (on-)veilig vanwege jeugdcrimina-
liteit als jeugdigen in Nederland
	 Het percentage inwoners van de provincie Groningen dat zich onveilig voelt vanwege jeugd-	
	 criminaliteit, is nagenoeg gelijk aan het landelijk percentage. Eén op de drie jongeren voelt zich 	
	 wel eens onveilig, die percentages zijn voor Groningen en Nederland gelijk.

Groninger mbo studenten volgen gemiddeld ongeveer even vaak een BOL 4 opleiding als landelijk 
in het schooljaar 2011-2012
	 Van alle jongeren die een mbo opleiding volgen doen de meeste dit binnen op de beroepsoplei	
	 dende leerweg (BOL) op niveau 4. Zowel in Groningen als landelijk gaat het hier om 38-39% 
	 van het aantal mbo leerlingen. 
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AMK		  Advies- en Meldpunt Kindermishandeling
BBL		  Beroepsbegeleidende leerweg (bve)
BJZ		  Bureau Jeugd Zorg
BOL		  Beroepsopleidende leerweg (bve)
BVE		  Beroeps- en volwasseneneducatie
CBS		  Centraal Bureau voor de Statistiek
Cfi		  Agentschap Centrale Financiën Instellingen
CIZ		  Centrum Indicatiestelling Zorg
DUO		  voorheen IB groep (Informatie beheergroep)
GBA		  Gemeentelijke  Basis Administratie
GGD		  Gemeenschappelijke (Gemeentelijke)  Gezondheids Dienst
HAVO		  Hoger Algemeen Voortgezet Onderwijs
HBO		  Hoger Beroeps Onderwijs
LWOO		  Leerwegondersteunend onderwijs
PO		  Primair onderwijs
REC		  Regionaal expertisecentrum
RIBW		  Regionale Instellingen voor Beschermd en Begeleid Wonen
RIVM		  Rijks Instituut voor Volksgezondheid en Milieu
RMC		  Regionaal coördinatie centrum voortijdig schoolverlaters
SBO		  Speciaal basisonderwijs
SCP		  Sociaal Cultureel Planbureau
VO		  Voortgezet Onderwijs
VVE		  Voor- en vroegschoolse educatie
VWO		  Voorbereidend wetenschappelijk onderwijs
VMBO		  Voorbereidend middelbaar beroepsonderwijs
VMBO-GL	 Gemengde leerweg
VMBO-TL	 Theoretisch leerweg
VMBO-BL	 Basisberoepsgerichte leerweg
VMBO-KL	 Kaderberoepsgerichte leerweg
VSV		  Voortijdig schoolverlaten
WO		  Wetenschappelijk Onderwijs
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